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KÆRE VENNER!

Hvert Aar, naar Aarsheftet skal ud, gribes jeg af en 
stor Lyst til at se dem, jeg skriver til. Undertiden 

læser jeg Medlemslisten igennem og genkalder for min 
Erindring, hvad Navnene siger mig. Træffer jeg paa Navne, 
som ingenting siger mig, saa ønsker jeg, at de vilde komme 
og fortælle, hvornaar i deres Liv de fik Berøring med 
Skolen og fik den kær, saa at de endnu staar i Rækken 
af dens Venner. Ved mange, mange Navne dvæler jeg i 
taknemligt Minde om et ungt Ansigt, om en Tildragelse, 
undertiden et Ordskifte, som har brændt sig ind i mit 
Sind saa levende, at det aldrig glemmes.

De har lært mig noget, alle de unge, som er blevet 
mere end et Navn; undertiden har de ved en Ytring af* 
sløret sig selv; undertiden har de vendt op og ned paa 
mine Forestillinger og vist mig, hvor lidt vi Opdragere 
tit véd om de unge, og hvor lidt vi derfor duer som 
Ledere. Sommetider har de omvendt ladet mig se, hvor 
dybt et Behov mange unge har til overfor en ældre Ven 
at betro selv de alvorligste og inderste Sindets Rørelser, 
og hvor store Muligheder vi Opdragere derfor har for at 
støtte og hjælpe.

Og hvad enten det nu er Nederlag eller Sejre, som 
Minderne taler om, saa er de Led i et Lærerliv, hvis 
egentlige og dybeste Formaal ligger i personligt Forhold 
til Mennesker, hvis Haab er, at der maa være Livskraft i 
det, der strøs ud af os. Vi véd, at vi kan ikke følge 
Væksten, men maa leve i Tro. Men hver Gang det hæn* 
der, at unge »kommer tilbage« til os og viser os, at deres 
Sind har gemt med Troskab paa noget af det, vi gav dem, 
saa giver det nyt Mod og ny Frejdighed. Og tro mig — 
vi trænger til det.
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I Aar er det Stævneaar. Ingen af os véd, hvordan 
Sommeren bliver, om Rejserestriktioner og forøget Krigs* 
virksomhed kan gøre det umuligt, som det i Efteraaret 
1939 blev umuligt at samle Mennesker. Vi kan alligevel 
ikke lade være at indbyde, for vi længes saa meget, og 
vi maa jo i alle Ting leve fra Dag til Dag og tage vore 
Forholdsregler, som om vi troede, at vi havde Ordningen 
af vore Planer i vor egen Haand.

Tænker vi os, at mange af Foreningens Medlemmer 
bor i Jylland og paa Fyn, og Sjællænderne kan have 
Rejseplaner, der alligevel fører dem i Nærheden af vore 
Kanter, mange kan cykle og nogle er altid i Nærheden, 
saa synes det os tænkeligt, at der godt kunde blive en 
Deltagelse, som kunde føre til et hyggeligt og festligt 
Stævne; og Tidspunktet — 4.-5. Juli — har vi valgt, fordi 
det er længe siden, vi har prøvet Sommerferien, og saa 
mange siger, at de tidligere Gange har været hindret af 
deres Skolearbejde. Program for Stævnet og Indmeldelses* 
blanket findes andetsteds i Bladet. Tænk saa, at for hver 
en, der beslutter sig til at tage med, og som søger i 
Kammeratkredsen efter nogle, der kunde drages med, gør 
de os paa Skolen en Glæde.

I det forløbne Aar har vi et Par Gange haft Sammen* 
komster med gamle Elever som Gæster, ordnet Indkvarte* 
ring og Fællesmaaltider, saa vi er næsten i Øvelsen. Første 
Gang var i November 1941, da vi gerne vilde fejre For* 
skoleseminariets 50 Aars Jubilæum. Vi var lidt for sent 
paa det med Ideen, at vi kunde forene det med Aars* 
festen, hvad der nok var medvirkende Aarsag til, at der 
ikke var meget stor Tilslutning. Men 25 tidligere Elever 
fra Forskoleseminariet havde dog fulgt vor Indbydelse og 
kom til Skolens Aarsfest, hørte Dagens Taler, Prof. Munck 
fra Aarhus, tale om »Salmebogen og Kristendommen i 
Danmark« og overværede den spøgefulde Opførelse af 
Wessel’s: »Kærlighed uden Strømper«. Prof. Munck har 
venligst overladt os Foredraget i noget forkortet Form, og 
jeg er vis paa, at mange vil glædes over at læse det. Fra 
Komedien bringer vi et Scenebillede, som vel næppe kan 
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give synderligt Indtryk af det smittende Humør, som 
Seminariets unge Elever havde at sætte ind i Opgaven. — 
Aarsfesten var sluttet Kl. 7, og om Aftenen samledes saa 
Jubilæumsgæsterne alene, hørte først et Foredrag af Pastor 
Bienker om »Hvordan vi tilrettelægger Bibelhistorie for 
Børn« og nød derefter Samværet. Søndag Formiddag var 
fri til Ture og Samtaler; men Kl. 1 spiste vi Middag sam«

men og opfriskede i Fællesskab Minder fra Forskolesemi« 
nariets Historie. Fra Arkivet havde jeg hentet adskilligt, 
som bragte Bud og Hilsen, baade fra Frk. Langs ivrige 
Arbejde for at give Landet nye, gode Smaabørnslærerinder, 
og fra 25«Aars«Jubilæet, som havde betydet et pædagogisk 
Fremstød af stor Værdi. Søndag Eftermiddag blev der 
holdt 2 Foredrag, et af Hr. Ravn »Fra Gravestokken til 
Motorploven« om Erhvervskultur, et af mig om Moders« 
maalet i Skolen. Derefter skiltes vi.

Men ud af dette korte og noget for improviserede 
Møde groede et andet, som vi havde endnu mere Glæde 
af. Den Søndag blev jeg klar over, at Forskolelærer« 
indernes Kaar for Tiden var saadan, at de godt kunde 
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behøve, at der blev lagt lidt mere Mærke til den Ger« 
ning, de gør. Efter Forhandling til mange Sider modne 
des saa Tanken om at foranstalte et Fastelavnskursus 
for Smaabørnslærere, og da at indbyde saa vidt som mu« 
ligt, ikke blot vore egne Dimittender og ikke blot For« 
skolelærerinder; og trods Isvanskeligheder og Kulde lyk« 
kedes det at samle en stor og lydhør Forsamling, hvori« 
blandt naturligvis mange var Forskolelærerinder, og hvor 
vi til Demonstrationstimer i Dansk havde været saa heldige 
at finde en af vore egne Dimittender, Frk. Terp, der repræsen« 
terede Standen overordentlig smukt. Kursuset havde sam« 
let ca. 160 Deltagere fra alle Egne af Landet — deraf dog 
en Del, ca. 40, Elever fra Byens 2 Seminarier og fra For« 
skoleseminariet. I Betragtning af de særlig vanskelige Tra« 
fikforhold maa Tallet anses for stort; Lørdag Aften saa 
det hele lidt usikkert ud, idet Københavnsforbindelsen med 
Aftenens Taler svigtede. Men ved Imødekommenhed fra en 
af de ankomne Foredragsholdere og ved nogen Taalmodig« 
hed fra Deltagernes Side blev hele Programmet gennemført.

Talepædagog Frk. Edith Norrie gav i sit Foredrag Lør
dag Aften et interessant og ret gribende Indblik i, hvilke 
Kvaler der følger med Ordblindhed i de sværere Grader, 
og anviste de Veje, hun selv gaar paa Ordblindeinstituttet 
for at hjælpe dem, som hæmmes af denne Lidelse. Det 
slog mange, at enhver Lærer bør vide Besked om dette 
Forhold, og at mange flere burde kunne give de lettere 
Tilfælde den nødvendige Hjælp og skille de sværere fra 
til særlig Behandling.

Forstander for Statens Lærerhøjskole G.J. Arvin gav 
i Formiddagstimerne Søndag et muntert og lynende klart 
Rids af den Undervisning i Regning paa Begyndertrinnet, 
som han har opøvet Teknikken for. Den Forening af Liv 
og Fasthed, der baade regner med, at et Barn kan se og 
tænke, og som giver det Tid nok til sikker Indøvelse, 
kunde gøre en Tilhører, for hvem virkelig 1 albehandling 
aldrig blev en Virkelighed, hjertelig misundelig paa de 
smaa Regnere, der saa legende og let naaede en saadan 
Sikkerhed.
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Statsskolekonsulent Kaalund=Jørgensen gennemgik Smaa* 
børnsundervisningens Kaar her i Landet historisk og lov* 
mæssigt, saaledes at hele Skolelivet fra de ydre Rammer 
til Undervisningens Indhold igennem alle Fagene oprulle* 
des for Tilhørerne. I et Slutningsafsnit om de Lærer* 
kræfter, som giver Danmarks Smaabørn Undervisning, 
placerede Statskonsulenten de særligt uddannede Smaa* 
børnslærerinder, Forskolelærerinderne, smukt og forstaaende 
i Danmarks samlede Lærerkorps og gjorde opmærksom 
paa, at de har gjort et Pionerarbejde for Kvinders An* 
vendelse i den offentlige Skoles Tjeneste, som Lærerinderne 
den Dag i Dag lukrerer af, og som burde belønnes med 
Kvindesagens Paaskønnelse.

Seminarielærer Claus Eskildsen førte os om Eftermid* 
dagen ved Tale og Lysbilleder midt ind i Børnenes Lille* 
verden, afslørede de vældige Forskelle, der er mellem Børn 
i samme Aargang og mellem Børn af forskelligt Køn. Han 
var rustet med et Bevismateriale, der sagde, hvad det 
skulde, og sagde det, saa Tilhørerne overgav sig paa Naade 
og Unaade — ogsaa naar han udleverede de smaa Pigers 
»Logik«. Han kender Børn, og han elsker dem — derfor 
har han noget at sige alle Smaabørnslærere. (Se hans Ar* 
tikel i Heftet.)

Aftenfesten Søndag Aften samlede Deltagerne om en 
Oplæsning med fordelte Roller af Helge Rodes »Moderen« 
med nogle af de indlagte Sange. Ingen har vel som Helge 
Rode faaet Danmarks Navn til at lyse for os, og Eventyr* 
spillet talte til os paa sin stille Maade om, hvad Fædre* 
landet er for os.

Mandag Formiddag blev Deltagerne fordelt — efter 
Lyst og Interesse — i to Klasser i Seminariets Øvelsesskole, 
hvor der i alt blev givet 6 Lektioner, hvoraf hver DeL 
tager kunde overvære 3. Kommunelærer Nørby, Silkeborg, 
viste Regning i en 1. Klasse, Skoleforstander Ravn, Silke* 
borg, Regning i en 3. Klasse, Forskolelærerinde Fru Hansen, 
Silkeborg, Smaasløjd i 1. Klasse, Lærerinde Frk. Lundkvist, 
Silkeborg, Bibelhistorie med blandet Hold, og Forskolelærere 
inde Frk. Elna Terp, Flarndrup, Fyn, havde 2 Lektioner 
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Dansk med 1. Klasse og viste sin Brug af Lydmetoden 
saavel til mundtlig som skriftlig Øvelse og gav til sidst 
nogle Oplysninger om Metodens Fordele.

Alle Vegne var der noget at lære og interesserede Til* 
hørere.

Amtsskolekonsulent Villumsen, Levring pr. Kjellerup, 
viste Mandag Eftermiddag i Teori og Praksis, hvordan en 
Skoletavle kan og skal benyttes til Støtte for Undervis* 
ningen og til Glæde for Børnene. Hvad der var mor* 
somst — Hr. Villumsens lune Maade at sige Tingene paa 
eller hans muntre Streg — det var svært at sige; men det 
var en festlig Afslutning.

Ved det afsluttende Kaffebord blev et Par Kompositioner 
af Seminarielærer Erik Messell til Tekster, beregnet for 
smaa Børn, sunget af et lille Børnekor.

Ved 5*Tiden skiltes man; det havde ikke været Ferie; 
men det var, som om de smaa Børns lyse Glæde over 
alting blev bragt til os Deltagere fra de levende Menne* 
sker, der kom lige fra Arbejdet med de smaa og gav os 
Del i deres Oplevelser.

Sjældent har jeg mødt saa stor Hjælpsomhed baade 
fra Myndighedernes og Foredragsholdernes Side som ved 
Arrangementet af dette Møde. Skanderborg Amts og Vi* 
borg Amts Skolefond tilstod os hver 200 Kr. til Afhol* 
delse af Udgifterne, alle gik praktisk talt ind paa alt, hvad 
jeg bad dem om, og der var bagefter megen Glæde over, 
at det var blevet virkeliggjort.

Det forekommer mig rart, at de smaa Børn har domi* 
neret vore pædagogiske Interesser i det Skoleaar, da For* 
skoleseminariet passerede de 50 Aar.

Ellers har Skolelivet formet sig nogenlunde som ellers, 
i hvert Fald gælder det Skoleaarets sidste Halvdel. Der* 
imod bragte Efteraarsmaanederne os Oplevelser, som er 
sjældne eller rettere sagt enestaaende i Skolens Historie, 
idet 3 Dødsfald, et i September, et i Oktober og et i No* 
vember ramte Elevkredsen.

Grethe Pagh kom til os fra Vemmetofte i August for 
gennem Præparandaaret at forberede sig til at gaa ind i 
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Seminariet. Hun kom til 
os, »fordi Kantor Langs 
Minde endnu lever paa 
Vemmetofte«,og hun blev 
hurtig hjemme hos os; 
hun boede paa Skolen 
og var fuld af Liv og 
Humør, sød og livsglad 
og en god Kammerat. 
Hun blev syg den 18. 
September og var død 
af Børnelammelse Søndag 
den 21. September ved 
Middagstid. Det var svært 
at se Sygdommen faa 
Bugt med hendes tapre 
Modstand, og det var en 
prøvende Tid, der fulgte. 
I 10 Dage blev alle Kost* 
eleverne tilbageholdt paa 
Skolen, mens Skolens 
Arbejde standsede.Trods 
Ængstelse og Sorg — eller 
maaske netop fordi Sorg 
og Utryghed drev os 
nærmere sammen —havde 
vi værdifulde Oplevelser 
i de ti Dage.

Ida Kirketerp havde 
gennemgaaet Seminariet 
indtil 4. Seminarieklasse 
og gjort et dygtigt Ar* 
bejde og levet sig godt 
sammen med os alle; 
særlig var hun for sit 
gode Humør og sin hyg* 
gelige Hjertelighed meget 
afholdt i Kammeratkred* 
sen. Hun havde, lige fra 

Grethe Pagh.

Ida Kirketerp.
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hun kom, en Stofskiftesygdom, som dog aldrig havde 
hæmmet hendes Arbejdskraft, og det kom derfor som et 
helt uforklarligt Slag, da hun efter en tilsyneladende velover* 
staaet Galdestensoperation pludselig døde af en Blodprop.

Kirsten Brix havde gennemgaaet 1. og 2. G., men maatte 
i Fjor Foraar blive hjemme efter Pinse, fordi det blev 

Kirsten Brix.

konstateret, at nogle gigt* 
agtige Smerter i Hofte 
og Ben havde en langt 
alvorligere Aarsag. Hun 
boede ogsaa paa Skolen, 
og hun var af dem, man 
lægger Mærke til, lysende 
intelligent og glad for at 
arbejde, anderledes end 
de andre, mere sig selv 
bevidst end de fleste i 
hendes Alder, moden nok 
til at ordne sin Tilvæ* 
reise med Fasthed og 
Plan og dog i stigende 
Grad villig til at give 
og modtage i kamme* 
ratligt Fællesskab. Hen* 
des Kammerater glemte 
hende ikke under de 
lange Maaneders smerte* 

fulde Sygeleje, og hendes smaa Hilsener viste, hvor meget 
hun trængte til dem. Trangt var det at følge paa Afstand, 
indtil Kampen endelig var stridt til Ende.

I vor Tid gør Døden saa rig en Høst blandt unge 
Mennesker, og dog er saadan tre unge Skæbner nok til 
at tale rystende alvorligt til os. Hvis vi fristes til at tro, 
at deres Liv ikke har kunnet naa sit Maal, er det rigtigt 
at tage med i Betragtning, hvad et Barn og en ung formaar 
i sit Hjem og i sine Forældres Hjerter. Det erkendes tyde* 
ligst, naar de kaldes bort. Den over al Maade og Maal 
rige Kærlighed, som Samlivet med Barnet har kaldt frem, 
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men som Adskillelsen fra Barnet gør bevidst, den er i sig 
selv et Resultat af Barnets Liv, og jo dybere den bunder, 
jo større Sorgen er, des klarere ses det, at Barnet har levet. 
Hvad kan vi Mennesker naa mere end at sætte Spor i 
andres Liv, lære dem at elske, uslukkeligt og bundløst.

Det er min Tro, at disse 3 unge har trods Livets Kort* 
hed sat dybe Spor.

Ja, saa maa jeg vist holde op.
Livets Opgaver er vrimlende mange, og nye melder 

sig ogsaa i denne Tid. I mange Aar har vi ønsket ogsaa 
at have et »Skolehjem for Drenge« som Supplement for 
det Hjem for Piger, vi selv driver paa Skolen; dertil 
kræves nødvendigvis et Ægtepar med de rigtige Betingelser 
for at skabe et saadant Hjem. I Aar har vi fundet dem 
og kan fra det nye Skoleaar indbyde Mennesker, der be* 
høver det, til at sende os ogsaa deres Drenge. Ida og 
Aage Larsen, tidligere Ledere af »Grove Hedegaard«, vore 
gode Venner, har besluttet sig til at tage denne Opgave 
op. De har været saa heldige at faa en stor, dejlig Lej* 
lighed, hvor de selv og ca. 10—11 Drenge kan bo, og 
flere er allerede meldt. Fru Larsen er født Munck, vi har 
kendt hinanden fra Barneaarene, og jeg tør regne med et 
godt Samarbejde til Skolens Gavn.

Altsaa: Skolen lever, og det er hver Dag en Lykke. 
Det nye Skoleaar tegner over Forventning godt, og vi har 
ydermere haft den store Glæde at faa 13 nye Elever ind 
i vores Underskole i Skoleaarets Løb og tilmed gode Ud* 
sigter for den kommende 1. Klasse. Det er Opfyldelse af 
vore hedeste Ønsker. Vi har haft mange rige Oplevelser 
med Gæster, som har bragt os nye Tanker. Danmarks 
Sag er os bestandig det tungeste Pres og det klareste Kald 
til Arbejde; vi glædes, naar vi faar Haandslag fra Lands* 
mænd, der føler som vi, hvad enten de kommer rejsende 
for at tale til vore unge, eller de viser sig at sidde os 
ganske nær i vor egen Kreds eller i Forældrekredsen; og 
vi haaber, at Ungdommens faste Ja til dansk Aand maa 
bevares til deres Livs Ende og vokse gennem Offer.

Og endelig trøstes vi i al Dagens Stræb og al Tan* 
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kens Nød ved at se frem — langt nok frem til den Dag, 
da Guds Kærligheds Magt skal vise sig, ikke blot som 
nu i Glimt, der naar vort Hjerte og gør os rede til at ud* 
holde alt, hvad Livet sender, men som den engang vil 
det — i Vælde og Herlighed, saa ret bliver ret og vrangt 
bliver vrangt, og Gud skal give vor Tro sin Bekræftelse.

Til alle gamle Venner — hvad enten det er personlige 
Venner eller de er Venner af Skolen og derfor Mennesker, 
som vi, der nu tjener Skolen, har Fællesskab med — siger 
jeg paa Skolens Vegne: Velkommen til Stævne i Sommer!

K. L.sLANG



Godthaabsgade 61, Odense, Maj 1942.

KÆRE VENNER!

Jeg har siddet med det sidste Aarsskrift og glædet mig 
over de mange gode Bidrag deri, og jeg takker alle 

dem, der skrev saa godt; vi modtager stadig alle gode 
Artikler med Glæde. Nu har vi jo besluttet at holde Stævne 
i Aar, og vi haaber, at en stor Del af vore Medlemmer — 
som gerne maa tage deres nære Paarørende med — vil efter« 
komme Opfordringen til at samles med os. Det er saa længe 
siden, vi var sammen, og vi trænger til at drøfte gammelt 
og nyt; jeg lærer altid meget ved vore Sammenkomster og 
mener, at andre har samme Følelse. Ved Skolens Fødsels« 
dag, som ogsaa var Forskoleseminariets 50Aars Dag, »flot« 
tede« Foreningen sig og gav 4 Elever hver 50 Kr. Jeg fik 
Lejlighed til at overrække dem, og det er altid morsomt 
at tage mod de unges glade Smil og Tak.

Og Tak maa jeg ogsaa sige til alle dem, som sendte 
mig Hilsner til min 70 Aars Dag. Nu, da jeg har over« 
skredet Aldersgrænsen, maa jeg have Lov at minde om, 
hvad jeg anser som mit Livs Erfaring, at Bøn og Forbøn 
er det vigtigste af alt.

Og jeg mener, at naar saa mange beder om bedre Dage 
for den lidende og stridende Jord og vort kære Fædreland, 
saa vil vi ogsaa faa den Glæde snart at se det lysne. —

Med kærlig Hilsen, Eders
DOROTHEA PETERSEN



EN 70.AARS DAG

Den 21. April i Aar blev Dorthe 70 Aar. Hvem i For* 
eningen vil tro det? Hun er ung med de yngste og 

rede til at komme dragende ved alle Lejligheder, munter 
og spøgefuld og trofast som selve den Jord, vi træder paa.

Hun er Sjællænder og har vist netop derfor et særligt 
Lune, som Slægten har udviklet til Fuldkommenhed. Hun 
er Lærer »av födsel och ohejdad vana«, som Svenskerne 
siger. Hun blev det i Silkeborg ved Skolen, som blev 
hende baade Uddannelsessted, Arbejdsgiver, Familiearne 
og Hjem, og hun har tilegnet sig den Pædagogik, at alle 
Methoder er gode, undtagen den kedelige. Hun er Midt* 
punkt i sin egen Families Kreds., og hun har i Kredsen 
af Skolens Venner haft den Evne at samle kendte og 
ukendte Skolegenerationer til een Familie, hvor hun selv 
frodig og moderlig favner alle og bringer Hygge med sig 
blot ved en eneste lille Spøg.
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Nogle af os véd, at Dorthes Humør er af den helt 
ægte Slags, som ikke blot er Glæde paa Grund af glædes 
lige Begivenheder, men ofte nok Glæde paa Trods af 
smertelige Ting. Kun den Humor er virkelig holdbar i 
denne Verden. Og naar hun altid har haft saa rigeligt til 
alle os, skønt meget kunde tære paa hendes Forraad, saa 
er det, fordi hun har et stort Hjerte og glæder sig over 
at møde Kærlighed.

Dorthe har et Ønske, som mange af os kunde hjælpe 
til at opfylde; det er at se en stor Flok til Sommerens 
Stævne. Lad os benytte denne Lejlighed til at hylde hende 
i den runde Fødselsdags-Aar og sige hende en varm Tak 
for alt, hvad hun har givet Foreningen og derigennem 
Skolen.



PROGRAM FOR ELEVSTÆVNE

Ankomst: Fredag Aften den 3. Juli ca. Kl. 20.
Frit Samvær med Kaffebord paa Skolen.

Lørdag Kl. 9: Morgensang.
Derefter Foredrag, forhaabentlig af 
Teaterchef HegermanmLindencrone.

Kl. 11: Generalforsamling.
Kl. 12: Middag paa Skolen.
Kl. 14—19: Sejltur til Himmelbjerget.

Fælles Kaffebord paa Bjerget.
Kl. 19: Aftensmad paa Skolen.

Derefter Underholdning og Samvær.

Søndag Kl. 9S0: Besøg paa Kirkegaarden.
Tid til Gudstjeneste eller Spadseretur.

Kl. 13: Middag paa Skolen.
Kl. 1524: Med Tog til Svejbæk. Foredrag af Høj* 

skolelærer Joh. Novrup, Askov.
Kl. 1830: Aftensmad i Hytten.
Kl. 222<i: Hjemtur med Toget.

Pris for fuld Deltagelse: 20 Kr.
Husk Rationeringskort og Legitimationskort og Sukker.
Indmeldelse paa Blanket bag i Heftet sendes til Skolen 

senest 27. Juni.



SIDEN SIDST

Maa jeg begynde med en rigtig hjertelig Hilsen til alle 
gamle Elever og gode Venner i »Samfundet«; jeg 

tænker tit paa de forskellige og glæder mig, naar jeg hører 
»godt Nyt« om Dem. Og saa vil ogsaa jeg gerne bede 
Dem tænke paa Elevstævnet, som vi nu haaber, det skal 
lykkes at gennemføre i Sommer. Nu er det jo saa længe 
siden, vi har været samlede her i Silkeborg, og det vilde 
være dejligt, om rigtig mange kunde komme, saa vi igen 
engang kunde faa et godt Stævne.

Aarets Gang her »siden sidst« har formet sig paa sæd* 
vanlig Vis, og vi har haft en stor Flok Elever; ikke mindst 
paa Seminariet har Tilgangen de sidste Aar været saa stor 
og Efterspørgslen efter Plads saa livlig, at der kan være 
Grund til at sige til dem iblandt Dem, der muligvis tænker 
paa at sende Slægtninge eller Bekendte hertil, at man maa 
melde sig i god Tid for at være sikker paa at faa Plads. 
I »gamle Dage« gik det jo lettere.

Paa Skolens Fødselsdag, der dog i Aar fejredes Dagen 
før, fordi den 23. November faldt paa en Søndag, havde 
vi den sædvanlige festlige Sammenkomst for de voksne 
Elever og deres Forældre med Tale af Frk. Lang, smukke 
Korsange, ledet af Herr Messeli, og Foredrag om »Salme* 
bogen og Kristendommen i Danmark« af Professor, Dr. 
theol. Johs. Munck, Aarhus (dette Foredrag vil De finde 
andetsteds i Aarsskriftet). — Efter en Pause med Kaffe* 
drikning i den blaa Sal, Lærerværelset og Seminarieklasserne 
samledes vi i den lille Gymnastiksal, hvor der blev talt og 
sunget og sluttet af med en Opførelse af Wessels »Kærlig* 
hed uden Strømper«, meget morsomt fremstillet af Semi* 
nariets Elever, som forøvrigt senere ved et Par Ekstra* 
Forestillinger indtjente en pæn Sum til Seminariets Bibliotek, 
hvis Praktik* og Speciale*Afdeling vi er ved at forny.

2
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Af fremmede Foredragsholdere, der har gæstet os, kan 
jeg nævne Pastor Regin Prenter, Aarhus, der talte om 
»Kristendom og Kultur«, og KinasMissionær Pastor Johannes 
Rasmussen, der talte om »Det unge Kina«, samt den svenske 
Lektor C. O. Bergstrøm, der talte om »Nittiotalet i Sverige«.

Desuden har de to ElevsForeninger arrangeret flere 
gode ForedragssAftener, til Dels med fremmede Fores 
dragsholdere, ligesom de har haft deres sædvanlige festlige 
og fornøjelige Sammenkomster, Seminarieforeningen saa* 
ledes Julefesten og Gymnasieforeningen Nytaarsfesten.

I Fastelavnsferien har vi haft et ganske udmærket og 
meget velbesøgt Kursus i »Smaabørnsundervisning«, hvortil 
alle interesserede Lærere og Lærerinder samt Forskoles 
seminariets og Seminariets ældste Elever var indbudt. Det 
var lykkedes at faa mange udmærkede Pædagoger til at 
give deres Bidrag i Form af Foredrag eller Demonstrationer, 
og det hele Samvær var ligesaa udbytterigt som fornøjeligt.

Nu i Foraaret har Herr Messeil afholdt sin sædvanlige 
Koncert, ved hvilken Skolens Kor og Orkester ikke alene 
fik Lejlighed til at glæde os, men ogsaa en Del andre inters 
esserede, idet Koncerten denne Gang holdtes i en noget 
større Sal ude i Byen. Aftenen var nærmest helliget Mozart 
og indlededes med en Orkester-Fantasi: »Fra Mozarts Rige«, 
det store blandede Kor sang bl. a. Mozarts »Ave verum« 
og »Glaubt Ihr Beständigkeit zieret die Liebe?« samt 
Schuberts: »Tantum ergo«, og Damekoret sang Gades: 
»Sommernat«.

Vi har nu lige overstaaet skriftlig Eksamen paa Semis 
nariet, og Dagen efter — St. Bededag — tog jeg med en 
Del af Eleverne paa Travetur til Ry og Emborg med Besøg 
i KlostersRuinerne og GI. Ry Kirke, Steder, nogle af 
de gamle Seminarieelever nok mindes, netop i Forbindelse 
med overstaaede Anstrengelser og med KammeratsLiv og 
andre UngdomssMinder. — Ja, lad Tanken engang imellem 
gaa tilbage og husk saa paa, at vi altid her er glade for 
at bevare Forbindelsen, for en lille Hilsen eller — allermest — 
for et Besøg.

KRISTINE EGE



Aarenes Alfabet.
Erik Messeli.Enfoldigt.

1. A, B, C, D. — Lyset at se. — 
Mors Bryst var tungt og hvidt. 
Snevejr; de første Skridt. 
Eventyr, A, B, C, — 
A, B, C, D.

3. I, J, K, L — den første Gæld. 
Venskab og Arbejdskald, 
Weltschmerz og Syndefald. 
Munter alligevel.
I, J, K, L.

5. Q_, R, S, T. — Ansvar og Magt, 
Frugt af den Tid, der gik. 
Indsigt og Overblik.
Afgrøden sammenbragt. 
Q., R, S, T.

.2. E, F, G, H — Uret forstaa. 
Skrivning og Geografi 
og Reguladetri.
Faa Prygl og selv at slaa. 
E, F, G, H.

4. M, N, O, P — rejse og se. 
Følge den røde Traad: 
Kone og Barnegraad. 
Virksomhed og Idé.
M, N, O, P.

6. U, V, X, Y — komme i Ly. 
Visdom og Varetægt.
Helbred — den yngste Slægt. 
Blive som Barn paany.
U, V, X, Y.

7. Z, Æ, 0, AA.—Jorden at naa.
Slutte den runde Ring.
Alting — og ingenting.
Hvid i sin Grav at gaa.
Z, Æ, 0, AA.

Mogens Lorentzen.
2*



SMAA UNDERSØGELSER
I TILKNYTNING TIL LÆSESTOFFET

Undersøger man Smaabørns Forraad af Begreber og Ord, 
bliver man slaaet af, at de smaa i første Klasse er meget 

mere primitive, ejer langt færre Forestillinger, kender langt 
færre Ord, end de fleste af os aner. Der er ingen Tvivl om, 
at den almindeligste Lærerfejl i Smaabørnsklassen er, at 
Læreren bruger en Mængde Ord og undgaar at forklare 
Ord, som Børnene ikke kan tænke sig noget ved.

Alle Lærere bruger selvfølgelig Ordforklaring i Læse« 
timerne; men det kan være gavnligt at undersøge Smaabørns 
Forestillings« og Ordforraad nøjagtigere og at notere Resul« 
taterne op, saa de kan meddeles andre. Jeg skal her med« 
dele Resultater af nogle smaa Undersøgelser, jeg har fore« 
taget i 1. Klasse. Læsestoffet findes i »Oles første Læse« 
bog«, og Sidehenvisningerne sigter til denne Bog.

Side 13: Min Far har fire Heste;

men Hoppen, den er Fars.

Teksten er ledsaget af et Billede, hvor man finder de 
fire Heste paa Række: den brune, som Drengen rider paa, 
den gamle graa, der nærmest er tegnet hvid, den sorte og 
som Nr. 4 en kraftig Hoppe. Det skulde altsaa være selv« 
følgeligt og klart for Barnet, at Hoppen er en Hest. Men 
paa den anden Side skelner smaa Børn naturligvis ikke 
mellem Hingst, Hoppe, Vallak, o. s. v., og vi bruger aldrig 
Ordet Hoppe, men siger »Øg«, »Føløg«. Der er altsaa Mu
ligheder for Misforstaaelser og Uklarheder, og Resultatet 
viser da ogsaa, at disse er til Stede i rigt Maal.

Børnene bliver spurgt enkeltvis og saaledes, at de ikke 
kan høre hinandens Svar. Her er Svarene fra 3 Aar i Træk:
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1938 1939 1940

1. ved ikke en Hest ved ikke
2. en Ringriderhest Fars Hest ved ikke
3. en Ringriderhest en Hare ved ikke
4. en Hest, der hopper ved ikke ved ikke
5. ved ikke en Hest, der hopper en Hest
6. ved ikke Pedder Pajt (= Frø) ved ikke
7. en vild Hest ved ikke ved ikke
8. en Hingst en, der har Føl ved ikke
9. en Hest en Frø ved ikke

10. en Hest en Hest ved ikke
11. en Hest et Føl ved ikke
12. en Hest ved ikke ved ikke
13. en Hest ved ikke en Hingst
14. ved ikke ved ikke ved ikke
15. ved ikke en HopsPajt (Frø) ved ikke
16. en Ridehest ved ikke ved ikke
17. en Hest, der hop»

per højt ved ikke ved ikke
18. en Ridehest en Hest en vred Flest
19. en Ridehest en Hest en Frø
20. en Hest ved ikke ved ikke
21. en Hest en Hest en Hingst
22. en Hest en Pajt ved ikke
23. en Hest en Hest ved ikke
24. en Hest ved ikke en Hest, der hopper
25. ved ikke ved ikke en Hest, der løber
26. ved ikke ved ikke
27. ved ikke en vild Hest
28. en Græshoppe
29. en vild Hest
30. en Hest, der hopper
31. en Ringriderhest
32. ved ikke
33. en Ringriderhest
34. en Springhest

Dette giver et klart Billede: Af de 86 Børn er Nr.
af Aargang 1939 det eneste, der kan give et fuldt korrekt 
Svar. De Børn, der ikke svarer »ved ikke« eller »en Hest«, 
har tydeligt nok hæftet sig ved Ordklangen og ment, at 
det maa være noget med at hoppe. Derfra kommer Sva* 
rene: »en Hest, der hopper«, »en vild Hest«, »en vred 
Hest«, »en Springhest«. Men helt uventet for de fleste 
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Lærere vil det være, at dette hoppende Dyr bliver til en 
Hare, en Græshoppe og en Frø. Det sønderjydske Navn 
for Frø er Pajt (= Padde), og Børn kalder ofte Frøen 
»Peder Pajt«. Denne Padde forekommer ikke mindre end 
fem Gange i Svarene. Særlig sønderjydsk præget er ogsaa 
de mange »Ringriderheste«.

Forøvrigt viser Svarrækkerne, at Kontrollen med, at 
Børnene ikke maatte høre hinandens Svar og ikke maatte 
snakke sammen om det, ikke har været god nok. Men 
Undersøgelsen maatte ikke tage lang Tid, og den gør ikke 
Krav paa noget i Retning af Grundlag for Videnskab.

Lignende uforstaaede eller misforstaaede Ord forekom* 
mer næsten i hvert Læsestykke. Her nogle Eksempler:

Side 4. Et Barn læser: Tidlig op og tidlig i Seng, 
det er Synd for en lille Dreng.

Synd? — sundt? — Intet Barn siger: »Det er sundt«. 
Man siger: »Det har du godt af«, »saa bliver du stor og 
stærk« o. 1. En lille Undersøgelse 1940 viste, at kun 4 
Drenge kunde give en Forklaring: »Saa bliver man ikke 
syg« o. 1. Ingen af Pigerne kunde forklare Ordet.

Side 38 forekommer: »Jeg faat ganske ondt«. 1941 er 
der 1 Barn i Klassen, der forstaar det og siger »skidt tilpas«.

Side 40: Jeg en Gaard mig bygge vil, 

medens Sol gaar ned i Vesten.
1939 melder sig 4 Børn, der vil forklare os, hvad det 

betyder. Svarene er følgende:
Svend Emil: Gaar ned der over ad (peger i Retning Vest, altsaa rigtigt). 
Preben: Saadan Nord og Vest og Syd (altsaa rigtigt).
Elans Erik: Ned i saadan et Land (ikke forstaaet).
Birte Marie: Den gaar ned, jeg har nok set, ned i Skyerne, saa putter 

den sig ned under Skyerne (mange Ord, men uden den 
rette Mening).

1941 er der ingen, der ved det, men Mathias, der er 
fra Landet, finder ved Lærerens Hjælp ud af det.

1942 melder sig 3 Børn:
Bruno: Den gaar ned der over (peger rigtigt).
Jørgen: Solen staar op i Østen og gaar ned i Vesten (rigtigt).
Bent: Solen staar op i Østen og gaar ned i Vesten (gentager Forgæn* 

gerens Svar, altsaa uden Værdi).
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Tænker De paa, at selv almindelige Drenge* og Pige* 
navne volder Vanskeligheder, naar Børnene ikke har mødt 
dem i deres Omgangskreds? Side 43 forekommer Navnene 
Asta, Mikkel, Mogens og Hanne. Her er Resultatet af en 
lille Undersøgelse i 1933:

3 Børn mener, at Asta er en Dreng,
1 Barn mener, at Mikkel er en Pige,
10 Børn mener, at Mogens er en Pige, 
4 Børn mener, at Hanne er en Dreng.

Dette kan være nok af denne Skuffe. Nu et enkelt 
Eksempel paa andre smaa interessante Undersøgelser i Til* 
knytning til det læste.

Side 29—30 læser vi om, hvad Tage og Ole vil være, 
naar de bliver store. Vi spørger: Hvad vil du være, naar 
du bliver stor? Her er Svarene fra 3 Aargange:

1938 1941
Drenge.

1942

1. Lokomotivfører Rutebilsmand ved ikke
2. Lyntogsfører Flyver ved ikke
3. »Wettrenner« Lokomotivfører Tjener
4. Flyver Bager Bonde
5. Forstander(Jernbane) Politi Landmand
6. Staldkarl Soldat Togfører
7. Maskinbygger styre Motortog Bondemand
8. Rutebilchauffør Vognmand med Heste Kaptajn
9. Bonde Smed Togfører

10. Bondemand Julemand Politi
11. Murer Bondemand Kaptajn
12. Falckmand Møbelsnedker Købmand
13. ved ikke Lokomotivfører Lokomotivfører
14. Vognmand (Bil) Politi
15. Togfører Brandmand
16. Togfører ved ikke
17. Politimester
18. Politi
19. Polyfoto
20. staa i Slikbutik
21. Bilfører

Piger.
1. Lærerinde Frisør ved ikke
2. Damefrisør Barnepige ved ikke
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14. Sypige
15. ved ikke

1938 1941 
Piger.

1942

3. Damefrisør Barneplejerske ved ikke
4. Lærerinde Sygeplejerske ved ikke
5. Tjenestepige Husmoder ved ikke
6. Sygeplejerske ved ikke Bager
7. Sygeplejerske Lærerinde Doktor
8. Barnepige Maler Sygeplejerske
9. Syerske

10. Syerske
11. Forretningsdame
12. Damefrisør
13. Landvæsenselev

Tjenestepige Damefrisør 
Apoteker 
Tandlæge 
Barneplejerske 
Tandlæge

Var det ikke Købmand, vi Drenge vilde være i gamle 
Dage? Nu er der kun een Købmand blandt dc 50 Drenge« 
svar. Tidens Løsen er Tempo: Togfører, Lokomotivfører, 
Lyntogsfører, Chauffør, »Wettrenner« (—Væddeløbsbillist), 
Flyver; og Krigen har oprustet de smaa Drenges Sind: 
Soldat, Politi, Politimester. Hvor man finder noget saa 
prosaisk som Smed, Maskinbygger eller Møbelsnedker, er 
det naturligvis Faderens Erhverv, der er nævnt som Livets 
Maal; men paafaldende er det iøvrigt, hvilken ubetydelig 
Rolle Faderens Erhverv som Helhed spiller i Svarene. — 
Og hvor er Moderen i Pigernes Svar? Et eneste lille uskyl« 
digt Pigebarn af 37 vil være Husmoder! Men de parentale 
Følelser kan de smaa Piger alligevel ikke løbe fra: de vil 
passe Børn, pleje og helbrede syge. Drengens Hjem er 
Verden, men Pigens Verden er Hjemmet!

Disse smaa Indblik i Smaabørns Forestillings« og Følelses« 
verden maa være nok for denne Gang. Det er blot et Par 
Eksempler; men de viser vel klart nok, at vi skal langt 
ned, naar vi skal have det lille Barn i Tale. Dette kan være 
svært for Begyndere; men kommer man først ned til Barnets 
Verden, bliver man ung i Sindet af Luften der. Det primi« 
tive, rene, naive Barnesind giver selv en gammel, sorg« 
betynget Synder et Pust af Paradisets rene Morgenluft.

CLAUS ESKILDSEN



FORAAR
Gennem silende Regn, gennem duftende Muld 
gaar der Bud til vort Sind, at det grønnes.
Og naar Solsortens Sang bli’r som klingende Guld, 
er det atter, som Verden forskønnes, 

her er Stænk af Violer 
i Foraarets Vind, 
naar den hvisker og tisker 
i Hjerterne ind:

»I maa glemme de gamle og ulægte Saar, 
thi det dufter — det bruser, ja sprudler af Vaar«.

Som en rivende Strøm for en Vaar over Land 
med Kaskader af Længsler og Haab.
Der er Sol over Himlen ved By og ved Strand, 
og der varsles om Sommerens Daab.

En æterisk Musik 
i den hele Natur. 
En Fanfare, som klang 
i en sommerlig Dur.

Der er Toner af spirende Liv, hvor man gaar, 
for det dufter — det bruser, ja sprudler af Vaar.

Hvis din Verden blev knust, hvis din Lykke forsvandt, 
er der Haab i en Tid, der skal komme.
Du vil glemme de Sorger, som Tankerne bandt, 
inden Foraarets Festmarch er omme.

Naar det fosser af Sol 
over Gade og Vej, 
bli’r den graalige Dag 
til en jublende Leg.

Der er aldrig i Glæden et eneste Skaar, 
hvor det dufter og bruser, ja sprudler af Vaar.
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I et tonende Væld fra en Vaar symfoni 
er der Bud til hvert Menneskehjerte, 
mens et varmt og berusende Soltrylleri 
sætter Ild paa en Sommerens Kærte.

Der er Kærtegn og Glød
i Aprilvindens Sus, 
og i Kvindernes Smil 
er der soldrukken Rus.

Et forjættende Under hvert eneste Aar, 
naar det dufter og bruser, ja sprudler af Vaar.

Men hvis Freden tog med paa din smilende Vej 
som et Led i din solblanke Færden, 
hvis Kanonerne tav i din straalende Maj, 
saa blev du til Fryd for Alverden.

Du kommer med Løfter 
om Liv, der skal gro 
i fredfyldte Timer 
af klippefast Tro.

Og vi venter paa Stunden, om hvilken du spaar, 
for vi véd, den vil dufte og bruse af Vaar.

PaukHenry Sørensen.



OPLEVELSER OG INDTRYK
SOM SKIBSLÆGE MED TRICOLOREN 

VAJENDE AGTER

Den 6. April i det for os skæbnetunge Aar 1940 anløb 
0. K.s Skib »Meonia« Marseilles for hjemgaaende 

efter en Rejse til Australien og Ostindien. — Alle om Bord 
var glade ved Udsigten til at gense Danmark i det tid* 
lige Foraar; det skulde være som at faa en kold Forfrisk* 
ning paa en hed Dag, efter at man saa længe havde flak* 
ket rundt i Egne med evig Sommer. Skibet havde alle 
sine Papirer i Orden, saa at vi vilde blive skaanet for den 
farlige Kontrol i Kirkwall. Alt tegnede sig saaledes paa 
det lyseste. Afsejlingsdagen var fastsat til Tirsdag den 
9. April Kl. 14.

Om Formiddagen paa denne Dag var jeg ved 10*Tiden 
oppe hos 0. K.s Agent i Marseilles, Ruys et Cie. Her 
fik jeg mit Livs største Chok: Meddelelsen om Danmarks 
Besættelse. Da jeg forlod Kontoret, løb jeg lige i Armene 
paa Hovmesteren og 1. Mester, de troede, jeg holdt dem 
for Nar, da jeg fortalte dem det. Allerede en 10 Minutter 
efter kunde Avisernes Ord bekræfte min triste Melding.

Vi vendte omgaaende tilbage til Skibet, hvor alle sør* 
gede, og alle sad med Ængstelse i Sjælen for, hvordan 
det gik de kære derhjemme; ikke saa mærkeligt, for endnu 
troede vi nemlig, at der blev kæmpet. Saa i en vis For* 
stand lettede det, da »Gnisten« (Radiotelegrafisten) kom ned 
og meddelte os Kongens Budskab; tilbage blev saa vore 
egne personlige Bekymringer: »Hvad med Skibet? Hvad 
med os?«

Det franske Admiralitet beslaglagde naturligvis Skibet 
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med det samme; allerede samme Aften laa vi sikkert for* 
føjede paa Reden ved Siden et andet 0. K. Skib »Boringia«, 
som delte vor Skæbne. Om Afsejling var der selvfølgelig 
ikke Tale. Forsøg herpaa vilde blive standset med Skyd* 
ning. — Nogle Dage efter kom der en fransk Admiral om 
Bord for at skifte Skibets Flag. Han gjorde det uhyre 
taktfuldt, hejsede det selv ned, sørgede for, at ikke en 
Flig af det berørte Dækket, overrakte derpaa vor Kaptajn 
det, idet han udtalte Ønsket om, at Dannebrog snart igen 
kunde glide til Tops. Saa hejsedes Tricoloren af en 
fransk Mariner. Den skulde nu vaje over vort daglige 
Liv i de kommende trange Maaneder. Alle havde vi 
Taarer i Øjnene, mens det stod paa. Vi syntes nu, at vi 
havde mistet alt, endog vort Fædreland.

Franskmændene var uhyre forstaaende og medfølende 
overfor os. De forskellige maritime Embedsmænd, der 
kom om Bord, trøstede os med, at Danmarks Selvstæn* 
dighed som Stat, der for os var en Livssag, ogsaa var 
Frankrigs Sag, og at Skibene, ja, hele vor store Handels* 
flaade skulde tilbagegives os, naar Sejren var vundet. At 
de vilde vinde, nærede ikke en af dem en Skygge af Tvivl 
om; lidet anede de, hvad Skæbnen havde i Baghaanden 
til dem. En Ting, der pinte os, var at se Brødrenationer* 
nes Skibe glide ind og ud af Havnen med det norske 
eller svenske Flag paa Agtertoppen, ja vi misundte dem 
det ligefrem.

Nu begyndte der en Forvirringens Tid, hvor alleHaande 
taabelige Rygter om vores, Skibets eller Nationens Frem* 
tid svirrede — en Ting blev dog hurtigt opklaret, nemlig 
at vi skulde fortsætte om Bord. Vi maatte dog skrive 
under paa en Erklæring om at tjene Frankrig loyalt, til 
Skibet igen blev dansk; de, der ikke ønskede at fortsætte 
om Bord, vilde blive indsat i Koncentrationslejr, saa selv 
om Valget havde været let for os i Forvejen, blev det nu 
gjort endnu lettere.

Næste Stadium var, at Overtagelsen og Arméringen 
begyndte. Alt om Bord skulde tælles op, saa Danmark 
kunde faa alt igen, lige ned til den allermindste Tov* 
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ende. Desuden kom der Ingeniører om Bord for at tage 
Maal til Standpladser for 2 Kanoner paa Pukken og en 
Mitrailleuse paa Broen samt Lukaf’er til det franske Kanon* 
mandskab. Altsammen uhyre vel ment; men ih! hvor det tog 
Tid. Den franske Kontorius’ Pedanteri samt franske Ar* 
bejderes Trevenhed fejrede Triumfer. 2 Maaneder tog det 
at gøre »Meonia« sejlklar, d. v. s. den Tid, Skibet i nor# 
male Tider kan sejle fra København til Bangkok. Imedens 
Frankrig jo, efter hvad der siden er oplyst, nærmest skreg 
paa oversøiske Leverancer, laa vi paa Grund af alenlange 
Korrespondancer mellem Paris og Marseille angaaende de 
mindste Detailspørgsmaal om Bord fast i Marseille i 2 
Maaneder.

Det langsomme Tempo fik os af og til til at ryste paa 
Hovedet; man skulde virkelig ikke tro, at Landet var ind# 
viklet i en Strid paa Liv og Død; naa, vi trøstede os med, 
at Frankrig altid i 11. Time var vaagnet op. Mærkeligt 
var det at se, hvor centraliseret Administrationen var, al# 
drig traf man en Mand paa Stedet, selv af en nok saa 
høj Charge, der havde en selvstændig Stilling, han var 
kun en lille Funktionær for Marineministeriet i Paris.

Heller ikke inde i Byen mærkede man meget til Kri# 
gen; man saa ganske vist en Del Troppetransporter, der 
kom fra Nordafrika; men selve Livsrythmen i Byen var 
uberørt af Krigen. Noget, der undrede én, var den store 
Mængde unge Mennesker i den værnepligtige Alder, der 
saas overalt paa Gaderne. Senere efter Sammenbruddet 
er det oplyst, at en Masse af de værnepligtige ved Pro# 
tektion havde skaffet sig »Dæksmænd«; de blev overført 
til de saakaldte missions speciaux, hvilket for det meste 
bestod i fredeligt Kontorarbejde fjernt fra Fronten. Talte 
man med Folk i Byen, slog det en, hvor sejrssikre de var. 
Regeringens Syn paa Krigen delte de alle, nemlig at den 
engelske Flaade skulde passe Blokaden, den franske Hær 
holde Vestfronten, og saa skulde Tysklands indre Sammen# 
brud komme i Løbet af temmelig kort Tid.

Der skulde et Dunkerque, og hvad der gik lige forud, 
for at aabne Frankrigs Øjne. I de Dage mødte man 
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mange sorgfulde Ansigter paa Gaderne. Dog regnede 
Befolkningen stadig med en lykkelig Vending i Krigen, 
specielt efter at Weygand var blevet Generalissimus og 
efter sin Inspektion havde udtalt: »la situation est grave; 
mais pas sans espoir.«

Efter denne Beroligelse faldt Sydfranskmandens letben 
vægelige Sind til Ro, og fuld af Fortrøstning til Frem« 
tiden genoptog han sin daglige Gerning. Underligt var 
det at se Forlystelserne fortsætte, lige til Dunkerque var 
faldet; mens Bomberne regnede over Kanalkystens og 
Nordfrankrigs Byer, og Frankrigs Ungdom forblødte, morede 
man sig, som intet var hændt, nede ved Middelhavet.

Knap 2 Maaneder efter vor Ankomst havde vi i 2 Døgn 
Luftangreb. Angrebene fandt Sted i fuldt Dagslys. I og 
for sig var det et smukt Skue at se 2 tyske Aeroplaner 
lege under den blaa Middelhavshimmel, hvor Antiluft« 
skytsets Eksplosioner tegnede sig som smaa, hvide Skyer. 
Pludselig saa man den ene af dem dykke ned, kaste en 
Bombe, denne saas som et knaldgult, firkantet Legeme 
mod den dybtblaa Himmel. En vældig Detonation fulgte, 
Bomben havde truffet en engelsk Damper, der laa for 
Anker ude paa Reden. Skibet brændte og sank. 12 Mand 
blev dræbt. Næste Dags Formiddag faldt der 2 Bomber 
kun 2—300 m fra Skibet, som for Resten blev fuldt af 
Buler p. Gr. af den Regn af Sprængstykker og Murbrokker, 
der regnede ned over det. Skipperen havde »a narrow 
escape«; han naaede lige at faa dukket Hovedet, før en 
Brosten klaskede ind i Væggen bag ham. Længere inde 
i Havnen brændte en stor Damper. Flere Skure laa tryk« 
kede sammen hen ad Kajerne. Paa den Søndag Formiddag 
dræbtes der 50 og saaredes 70 Mennesker.

En Uges Tid efter kom vi endelig afsted, vi skulde 
gaa til Saigoon Syd om Cap. Samme Nat indtraadte der 
Krigstilstand mellem Italien og Frankrig, hvorfor vi fik 
Ordre til at gaa til nærmeste franske Havn, som var Port 
Vendres, en yndig lille Havneby i Pyrenæerne. Om Natten 
havde vi en pudsig Oplevelse. Vi fik et italiensk 
Skib i Sigte; saa snart dette havde opdaget »Meonia«, sej«
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lede det afsted med fuld Fart, da det p. Gr. af vore 4 
Master, som forøvrigt alle 0. K.s Skibe har, antog os for 
et Krigsskib.

I Port Vendres laa »Meonia« i 14 Dage, medens Frankrig 
faldt. Det var frygteligt at se den Forvirring og Opløse 
ning, der bredte sig. Berøvet Forbindelsen med Ministes 
riet i Paris vidste Havnemyndighederne hverken ud eller 
ind. En Dag skulde vi endelig afsted, den næste endelig 
blive. En af Embedsmændene fik endog den geniale Idé at 
laste et Skib med store Granitblokke; det skulde saa sæn* 
kes i Havnemundingen for at spærre Italienerne Vejen. 
Vi saa senere Skibet losse disse Sten i Nordafrika, hvor 
man jo forøvrigt har nok af dem i Forvejen. De er jo 
nok blevet dyrere ved den lange Transport.

Flygtningenes Strøm naaede helt herned og fortsatte 
ind over den spanske Grænse, der kun laa en 20 km Syd 
for os. Bilerne var proppet med Mennesker og Bagage. 
Belgiske Soldater i meget forskellig Mundering drev rundt, 
nogle halvvejs uniformerede, andre i civil; nogle var gamle 
Familiefædre, andre grønne Gymnasiaster.

Endelig efter 14 Dages Ventetid fik vi Ordre til at 
gaa ud og slutte os til en Konvoj, der kom fra Marseilles 
og skulde til Oran i Algier. Forinden havde vi faaet 100 
tjekkiske Flyvere, der efter en glorværdig Indsats i Frankrig 
skulde evakueres, 300 tyske Krigsfanger og nogle franske 
Flyvermekanikere om Bord. Det var nogle forfærdelig 
sørgelige Dage for Franskmændene, vi havde med os, 
uvidende, som de var, om deres Lands Fremtid og om 
deres Families Skæbne. En meget tiltalende Reservekaps 
tajn, der i det civile Liv var Sagfører, fremstønnede ustandse* 
ligt, naar man talte med ham: c’est epouvantable. Det var 
alt, hvad han i Øjeblikket kunde sige om Situationen. 
En ung fransk Læge sad flere Timer om Dagen og læste 
i det nye Testamente. Andre anklagede England for ikke 
at have støttet sin Allierede tilstrækkeligt. De tjekkiske 
Flyvere, unge Mennesker paa en 18 til 20 Aar, gennem* 
gaaende kultiverede, øjensynligt tidligere Gymnasiaster 
og Studenter, tænkte nu, da de havde mistet deres 
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andet Fædreland, kun paa at fortsætte Kampen paa 
Ruinerne.

I Konvojen saa man alle mulige Skibe imellem him 
anden; det mindste var en lille Lystyacht, der vist ikke 
var beregnet til Sejlads saa langt til Søs. Om Bord paa 
de engelske Skibe, der kom fra Marseilles, udfoldede der 
sig et vældigt Leben. Man havde spændt Solsejl ud over 
Dækket, og under dem vrimlede det med Soldater, Officerer, 
Kvinder og Børn i en péle*méle. Det var øjensynligt hele 
den engelske Koloni paa Flugt.

Vi ankom til Oran d. 26/b 1940, den Dag, der blev 
sluttet Vaabenstilstand mellem Frankrig og Sejrherrerne. 
Kort efter blev vi dirigeret til Mostaganem, en lille By 
80 km Øst for det saa sørgeligt berømte MersæLKebir. 
Her fandt nemlig det engelske Angreb paa den franske 
Flaade Sted den 3. Juli ved 18*Tiden om Aftenen.

Vi sad ved Aftensmaden, da vi hørte nogle Eksplosioner; 
vi gik straks op paa Dækket. Det første, vi saa, var nogle 
vældige Røgskyer, der slog op i den vestlige Horisont. 
Kort efter saa vi den 24,000 Tons store, franske Krydser 
»Strasbourg« komme sejlende omgivet af en Sværm af 
smaa Torpedobaade. »Strasbourg« var det eneste større 
Skib, som det lykkedes at undslippe fra Mers*el*Kebir.

Krydseren passerede forbi os i en 3—4 km Afstand; den 
kæmpede med den engelske Flaade, som vi dog fra vort 
Stade ikke kunde se. Hvert Minut gav den Salve fra alle 
sine Kanoner, der var vendt agter over mod Fjenden. 
Over Skibet sværmede 3 engelske Flyvere, de lavede al 
mulig Luftakrobatik, for at komme til at lægge deres 
skæbnesvangre Last paa »Strasbourg«; men dennes Anti* 
luftskyts, det berømte svenske Bofors*System, udspyede 
en 5—600 Granater i Minuttet, saaledes at der var en 
fuldstændig Spærring over Skibet. Paa Afstand lignede de 
hvide Skyer efter Granateksplosionerne fuldstændigt de 
Snefnug, som de Handlende smykker deres Vinduer med 
ved Juletid, saa tæt var der imellem dem. Skibet gik med 
den store Fart af 26 Knob, og i Løbet af en halv Time 
drejede det om den nærmeste Pynt. Aldrig kan man 
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glemme det monumentale Skue af denne Staalkolos, der 
hvert Minut udspyede mange Meter lange Flammer fra 
alle sine Kanonmundinger.

Overværelsen af dette Søslag var vor sidste Iagttagelse 
af militære Begivenheder; for os blev det Indledningen 
til en lang, monoton Tilværelse om Bord paa et interneret 
Skib.

Radiumstationen, Aarhus. IB KRISTIANSEN,
Læge.

3



SALMEBOGEN OG KRISTENDOM 
I DANMARK

OM den danske Salmebog er der saa meget at sige, at 
det kunde give Stof til mangfoldige Foredrag. Der er 

en saadan Rigdom i denne Bog, at man uden at blive træt 
kunde tage snart eet og snart et andet frem for at tale om 
det og glæde sig ved det.

Man kunde gaa ind i Salmedigternes Værksted, se ind 
til Brorson eller Grundtvig i deres Studerekammer og opleve 
derinde den særlige Lejlighed, hvor en ny Sang for den 
kristne Menighed i Danmark sprang frem i deres Sind. 
Eller man kunde tage blot en enkelt af vore Salmer frem 
og følge den paa dens Vej gennem Menighedens Liv, saaledes 
den gamle Dagvise, der i Grundtvigs Gendigtning er blevet 
den os alle kære Salme »Den signede Dag med Fryd vi 
ser«. Den er sunget af vore Forfædre allerede i den katolske 
Tid, men med Reformationen bliver den lavet om og faar 
et dybere Indhold. Saa forsvinder den af Salmebogen og 
den danske Menigheds Salmesang allerede med Kingos 
Salmebog. Og det er en ganske ukendt Salme fra Fortiden, 
som Grundtvig tager frem og omstøber i den Form, i 
hvilken vi nu har den, og hvori man vel tør spaa, at den 
ikke længere vil gaa i Glemme

Saadan kunde man tage baade det ene og det andet 
frem af Salmebogens Skatte, men naar jeg her skal tale om 
den i Forbindelse med Emnet »Salmebogen og Kristendom 
i Danmark«, skal jeg prøve paa at belyse Salmebogen udfra 
et bestemt Synspunkt. Dette Synspunkt vilde jeg kalde 
Salmebogen som Led i vor danske Arv. Eller endnu tyde« 
ligere vilde jeg sige det saadan: Salmebogen er Beviset 
for, at vor danske Arv er en kristen Arv. Vi kan ikke 
tale om en dansk Arv fra vore Fædre uden at tale om den 
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som en kristen dansk Arv. Uden Kristendommen forstaar 
vi ikke vor Fortid og den Arv fra Fædrene, som lever 
iblandt os. Skal vi nu gaa til en Selvbesindelse paa vor 
Danskhed, maa vi vedgaa, at Kristendom er Hjertebladet 
i det at være Dansk. Det var i Mødet med Kristendommen, 
at vort Folk fik Mund og Mæle, at det blev sig bevidst 
som Folk.

Dansk Aand og Kultur kan ikke förstaas uden den 
kristne Arv. Vor indre Bekræftelse og vort Værn mod 
vort Folkelivs ydre Fjender maatte altid øse af dette Kilde* 
væld. Der, hvor Fædrene søgte hen i Sorg og i Glæde, 
der maa vi igen søge hen for at vinde frem til en Styrkelse 
af det indre Danmark for at skabe — for at lade Gud 
skabe en ny Fremtid for vort Land og vort Folk.

Det er i mange Maader en beskeden Bog, jeg skal tale 
om. Den er ikke gaaet nogen Dør forbi i vort Land. 
Salmebogen og Biblen er de første Bøger i enhver Bog* 
samling i dette Land. De blev ikke altid læst, men de var 
der, fordi de nu engang hørte med. Salmebogen blev ikke 
altid brugt til at synge efter, men enhver kendte noget til 
dens Indhold. Fra Skolen og fra den Tid, hvor man gik 
til Præsten, blev der hængende nogle Linjer fra Salmer 
her og der, ofte sammen med Melodier, som Øret aldrig 
glemte. Og disse Salmer laa i Sindet som et Minde, der 
senere kunde blive til Liv og til Trøst.

Saaledes gik det Grundtvig med de Salmer, som han 
havde lært hjemme, men som han i sin rationalistiske 
Ungdom var kommet paa Afstand fra (Kingos Salmer). 
Han skriver herom i Digtet »Udby Have«:

Saa det mig og siden gik 
med de Salmer, fagre, kære, 
som jeg, efter gammel Skik, 
i min Barndom maatte lære: 
hver og een mig tyktes glemt, 
men de havde dybt sig gemt 
i det lukte Hjærtekammer; 
og da Herrens Lyn slog ned 
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med et Brag, jeg ej kan nævne, 
gennem Dørens brede Revne 
Fangerne udgik med Fryd. 
Brat fornam jeg kendte Lyd, 
Ordene mig laa paa Tunge, 
i mig tyktes det at sjunge: 
Fra Himlen højt kommer vi nu her! 
Tonen var saa kendt og kær, 
det ej andet kunde være, 
svare maatte jeg til Løn: 
Lov og Tak og evig Ære 
ske dig, o Guds hjærte Søn!

— Og hvis vi saaledes stadig vil forfølge Salmebogen 
og dens Betydning udenfor Menighedens Forsamling, hvortil 
den er skabt, saa maa vi gaa ind i de mange Kamre, hvor 
Salmebogen bruges som en Bønnebog, og hvor den læses 
som en Andagtsbog. Det er ikke det, som den oprindelig 
er skrevet til, saa sandt som Salmer er skabt til at synges 
og til at synges i Fællesskab, hvor kristne Mennesker 
mødes. Og alligevel har denne Bog betydet usigelig meget 
for mange ensomme Mennesker, og det laa vel ikke bare 
i, at Salmebogen var der og var nærmest ved Haanden, 
eller i, at den virkelig viste sig at tale stærkt og enfoldigt 
til den Læsende. Men først og fremmest laa det vel deri, 
at denne Bog ikke var skrevet til Lønkammeret, men til 
Kirkebrug. Og naar den Enkelte læste i den, saa følte han 
sig hensat til Menighedens Forsamling i Kirkehuset, hvorhen 
han ikke kunde naa, enten fordi han var gammel og svag, 
eller han var borte fra Danmark i de fremmede Lande, 
eller det var Læsning paa en Hverdag mellem to Søndage. 
Salmebogen er saaledes ikke en Andagtsbog, der stiller 
den Enkelte alene frem for Gud, men den fører den Enkelte 
frem for Gud som et Led i den hellige, almindelige Kirke.

Der kunde ogsaa nævnes en anden Grund til, at Salme« 
bogen saa ofte blev brugt som Andagtsbog. Den er nemlig 
skrevet paa et jævnt og folkeligt Dansk. I gamle Dage, 
da Bibeloversættelsen ikke var saaledes, som den burde 
være, men i et knudret og fornemt Bogsprog, kunde det 
falde haardt for de ikke altfor læsevante at forstaa den.
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Dengang kunde man høre Folk sige, at de holdt sig til 
Salmebogen, for Bibelen kunde de ikke forstaa. Med andre 
Ord: det eneste Sted, hvor Kristendommen var overført til 
Modersmaalet, var i Salmebogen. Kun der var Kristendom 
paa rigtig Dansk, som enhver kunde fatte.

Men Salmebogen er ikke bare klædt i et jævnt og 
folkeligt Dansk, men den har overført de bibelske Ord og 
Fortællinger til Dansk paa en for os alle forstaaelig Maade. 
Vor Herre Jesus Kristus sammenlignede Guds Rige med 
en Sædemand eller et Sennepskorn eller med Børn, der 
legede paa Torvet i Jødeland. Og paa samme Maade har 
Salmebogens Digtere taget Danmarks Natur — Aarstidernes 
Skiften og det danske Landskab med Havet udenfor Kysterne, 
med Marken og Engen og Skoven, dets Blomster og dets 
Fugleliv — alt dette som Billeder paa Gudsriget og dets 
Komme iblandt os.

Naturligvis er der ogsaa en bibelsk Baggrund for Billed
sproget i Salmebogen. Det kan ske, at der midt i danske 
Naturbilleder er Tale om Bjerge og Dale, om Klipper og 
Fjelde, som naar Kingo synger: Nu rinder Solen op / af 
Østerlide, / forgylder Klippens Top / og Bjergets Side. Her 
er det ikke noget dansk Landskab, der er tegnet. Ligeledes 
forekommer Palmer og Palmegrene ogsaa dér, hvor der 
ikke tales om Jesu Indtog i Jerusalem paa Palmesøndag. 
Og Lillierne forekommer oftere i Salmesproget, end det er 
naturligt i Danmark, hvor Lillien ikke som i Palæstina hører 
til Markblomsterne.

Paa enkelte Steder kan Billederne komme fra en helt 
anden Kant, nemlig fra den gammelnordiske Billedverden, 
som naar der hos Grundtvig er Tale om Fjederhammen, 
der kan gøre os det muligt at flyve til Landet bag Hav 
(614,5), eller naar Dommedag indvarsles saaledes: da gjalder 
Luren for sidste Gang, da luer Bavnen i Blomstervang 
(268,6), eller endnu tydeligere i »Den signede Dag«, hvor 
Himlen skildres som en Borg: Der stander en Borg saa 
prud og grand med Gammen i gyldne Sale.

Men alt overvejende er Billederne i Salmerne taget fra 
den danske Natur. Vi møder i dem Havet omkring vore 
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Kyster, Markerne ved Foraar og igen Markerne ved Høst. 
Vi genfinder der de grønne Enge og Skovene. Bækkene 
risler og snor sig mellem de grønne Linde. Og Efteraars* 
stormene suser, og Vinterfrosten lægger sig hvid over Dan? 
mark. Og altsammen er det af Digterne blevet taget op 
og brugt som Billede paa Guds Rige.

Herpaa kunde gives overordentlig mange Eksempler, 
men jeg skal nøjes med at fremdrage et Par, der giver 
et helt Situationsbillede. Først et Billede af Sommeren i 
Danmark:

I al sin Glans nu straaler Solen, 
LivssLyset over Naadestolen, 
Nu kom vor PinseliljeÆid, 
Nu har vi Sommer skær og blid, 
Nu spaar os mer end Englerøst 
I Jesu Navn en gylden Høst.

I Sommernattens korte Svale 
Slaar højt Fredskovens Nattergale, 
Saa alt, hvad Herren kalder sit, 
Maa slumre sødt og vaagne blidt, 
Maa drømme sødt om Paradis 
Og vaagne til vor Herres Pris.

Det aander himmelsk over Støvet, 
Det vifter hjemlig gennem Løvet, 
Det lufter liflig under Sky 
Fra Paradis, opladt paa ny, 
Og yndig risler ved vor Fod 
I Engen Bæk af Livets Flod.

I de to sidste Linjer, i dette: Og yndig risler ved vor 
Fod i Engen Bæk af Livets Flod — ser vi det levende og 
nutidige Danmark forvandle sig for vort Øje til Gudsriget 
selv og dets Herlighed.

Et Billede af Høsten i Danmark har vi hos Grundtvig, 
hvor det hedder:

Nu falmer Skoven trindt om Land 
Og Fuglestemmen daler, 
Alt flygted Storken over Strand, 
Ham følger muntre Svaler.
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Hvor Marken bølged nys som Guld 
Med Aks og Vipper bolde, 
Der ser man nu kun sorten Muld 
Og Stubbene de golde.

Men i vor Lade, paa vor Lo, 
Der har vi nu Guds Gaver, 
Der Virksomhed og Velstand gro 
I Tøndemaal af Traver.

I det følgende fortsættes med Tak for Høsten og for 
Guds Ord til os, og Grundtvig gaar videre med at skildre 
Guds Høst, naar vi efter Døden indgaar i Himlen.

Og endelig et Billede af Foraaret hos Brorson i Salmen 
»Her vil ties, her vil bies«, hvor det hedder i andet Vers:

Trange Tider langsomt skrider, 
Langsomt skrider, det har den Art;' 
Dagene længes, Vinteren strenges, 
Vinteren strenges, og det er svart! 
Trange Tider langsomt skrider, 
Langsomt skrider, det har den Art!

For mig personlig var det denne Salme, der først lukkede 
mit Øje op for Naturbillederne i de danske Salmer, da jeg 
fjernt fra Danmark læste den igen. Længere Syd paa er 
der nemlig ikke det lange Foraar, som vi har, og hvor vi 
med Brorson maa gaa og Dag for Dag kigge efter For« 
aarets Budbringere, lede efter en Vintergæk eller føle paa 
Knopperne. Men dernede gaar den sene Vinter næsten 
uden Overgang over i Løvspring og Sommer. Det er da 
et Billede, der kun er muligt i Danmark, dette Natur« 
billede fra det sendrægtige Foraar, hvor Længslen gaar 
mod Løvspringet, om det dog endelig en Gang igen kunde 
blive Sommer i Danmark. Men tillige genkender vi i denne 
Venten og Længsel os selv som danske Mennesker. Vi har 
lært at længes og med Taalmod bære de trange Tider, der 
langsomt skrider, / langsomt skrider, / det har den Art. I 
denne Sejghed og Langmodighed har vi Kræfter til at holde 
ud igennem de trange Tider, indtil det lysner.

Jeg kan sammenfatte det, jeg har sagt, i dette, at Dan« 
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mark, dets Natur, baade Dag og Nat, Sommer og Vinter, 
Bøgeskoven og Lærkesangen, det er altsammen blevet Bille« 
der paa Kristentroen og Kristenlivet. Og det er blevet 
saaledes ikke bare, fordi vi saaledes bedre kunde forstaa, 
hvad Gudsriget og Talen om Synd og Naade betyder, 
naar vi faar den forklaret ved Naturen omkring os, som 
vi alle kender. Men endnu meget mere er det Salmebogens 
Agt at forvandle den danske Natur saaledes for vore Øjne, 
at naar vi glædes over dens Pragt, saa røres vi ogsaa dybt 
i Hjertet, og dens skiftende Tider minder os om Gud, og 
vort Sind fyldes af Taknemlighed og Lovsang. Saaledes 
vilde Salmebogen udvide sig med hele den danske Natur, 
det danske Landskab, og gøre det til Billede paa Guds 
Rige og dets Komme iblandt os. Fuglene er ikke bare 
Billeder paa vor Lovsang til Gud, men naar vi ser Fugle 
ude i Naturen, skulde de faa os til at love og takke Gud 
i vort Hjerte. Det sene Foraar, der kommer langsomt til 
os, er en Forjættelse til de trange Tider om, at Gud har 
beredt en Sommer for os, som nok skal komme, selv om 
Dagene strenges.

— Mens den danske Natur saaledes har en stor Plads 
i Salmebogen, saa er det samme ikke Tilfældet med danske 
Mennesker, og alligevel røber Digterne os ganske bestemte 
Træk ved det Folk, som sidder og synger Salmerne, noget, 
som baade Digterne og vi andre har til fælles. Jeg vil 
blot tage et enkelt Eksempel, nemlig Smilet. Hvis man 
gaar til en af de andre lutherske Kirkers Salmebøger, saa 
er det næppe muligt at finde Smilet saa ofte omtalt. Ja, 
hos Jesus selv eller hos Englene vil man tale om Smil, 
som det da ogsaa sker i vor egen Salmebog, naar det 
hedder om Jesus som Barn i Nazareth: Han gik med Smil 
sin stille Gang (160), eller om Englene, at de Freistes 
Halleluja istemmes saa lydt, at Englene tie og smile (95,4). 
Men ogsaa om os Mennesker hedder det i vor Salmebog, 
at vi lærer at smile ad al vor Elendighed, ja, selv ad Døden. 
F. Eks.: saa al vor Elende I smilende vi glemme (277,4), 
eller: Roser han lod paa Torne gro / lærte os saa at smile 
(327), og om Døden: Lad, naar det aftner, Hvile faa og 
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smile ad sin Død (232,2). Det er det danske Lune, som 
man ofte gør Nar af under Navn af det »danske Grin«, 
der her møder os i forklaret Skikkelse. Denne Blanding 
af Alvor og Smil følger med ind under Kirkehvælvinger 
og ind for Guds Ansigt.

Men det er ikke bare den danske Natur, som saaledes 
paa en inderlig Maade er blevet formælet med Salmebogen. 
Ogsaa de forskellige Tider i vor Historie med deres særlige 
Kristendomsforkyndelse har nedfældet sig i den. Før Reform 
mationen havde der nok været sunget religiøse Sange paa 
Dansk, men først med den rykker Modersmaalet ind ved 
Gudstjenesten i Stedet for det latinske Sprog, som indtil 
da havde lydt. En stor Del af Gudstjenestens Indhold 
lægges over paa Menigheden, saa den faar sin Del at vare* 
tage lige saa vel som Præsten. Den skal frembære For* 
kyndelse, Trøst og Lovsang med de Salmer, som den synger. 
Derfor opstaar der efter Reformationen Salmebøger og en 
fælles Salmebog for hele Danmark, der i Reglen først laves 
om eller erstattes af en ny, naar der er gaaet et Hundred 
Aar. Den, vi bruger i Øjeblikket, er fra 1899, men er 
kun en Tillempning af dens Forgænger fra 1855.

Tiden efter Reformationen kalder vi den rette Læres 
Tid (Ortodoxien), fordi man dengang med særlig Flid 
arbejdede paa at fastholde den rette Lære, som Luther og 
herhjemme Hans Tavsen og andre netop lige havde bragt 
for Dagen igen, efter at den længe havde været overgroet 
af alle Slags Menneskepaafund. Denne Omhu for den rene 
Lære (det objektive) træder da ogsaa frem i Tidens Salme* 
sang, mest i vor allerældste Kirkesalmebog, udgivet af 
Hans Thomissøn i 1569. En større Inderlighed vinder 
Salmetonen med Hans Christensen Sthen (•{• 1610) med 
»Du Herre Krist«, og med Tidens største Salmedigter 
Thomas Kingo (f 1703). Han staar som Udtryk for den 
særlig lutherske Fromhed med en fast Tro paa Guds 
naadige Forsyn, dens Taknemlighed for Hans Naade, med 
et positivt Forhold til Naturen, til den borgerlige Kalds* 



42

gerning og til Familielivet (Lorenz Bergmann). Det er 
disse Toner, der klinger i den allerede citerede Morgem 
salme af Kingo, naar det hedder:

Min Sjæl, vær frisk og glad, 
lad Sorgen fare!
Dit Legems Blomsterblad 
vil Gud bevare.
Han vil i Dag mig give Kraft og Styrke;
jeg i mit Kald og Stand 
min Gud og Fader kan 
tilbørlig dyrke.

Den rene Læres Tid blev afløst af Pietismen, der vilde 
den Enkeltes Fromhed, vilde Liv hellere end Lære. Pietis* 
mens store Salmedigter i Danmark er Hans Adolf Brorson 
(f 1764). Hans Salmer er, som Pietismens Salmer over* 
hovedet, ikke præget af mandig Kraft, men af stille Inder* 
lighed. Han henvender sig til den enkelte Sjæl og formaner 
den til at staa fast i Kristenlivets Strid og Kampe. Brorsons 
Salmetone bliver da som i Salmen:

Jeg gaar i Fare, hvor jeg gaar.
Min Sjæl skal altid tænke, 
At Satan alle Vegne staar 
I Vejen med sin Lænke; 
Hans skjulte Helvedbrand 
Mig let forvilde kan, 
Naar ej jeg paa min Skanse staar; 
Jeg gaar i Fare, hvor jeg gaar.

Pietismen afløstes af Oplysningstiden. Det var et Brud, 
men ikke saa skarpt et Brud med Fortiden, som senere 
Slægter har villet se i det. Det blev ved med at være 
den Enkelte, som Salmen henvendte sig til. Men Kampen 
var ikke længere saa haard, Forsagelsen ikke længer saa 
afgørende. Det naturlige Menneskeliv var den Virkeplads, 
hvor den naadige Gud og Skaber havde bestemt, vi skulde 
øve kristelig Dyd. Og denne Pligt kunde vi opfylde. 
Et saadant Syn kan vanskeligt frembringe den blivende 
Salmetone, og det meste af de Salmer, som blev til i Op* 
lysningstiden, er forsvundet og med Rette forsvundet af 
Menighedens Sang og af Salmebogen.
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Med det 19. Aarhundrede træder vi ind i vor Salme« 
digtnings rigeste Aarhundrede. Det er ugørligt at nævne 
alle Navne, og det er derfor naturligt selv med Forbigaaelse 
af Ingemanns Navn at samle sig om Grundtvig. Hans 
Salmer er Menighedssalmer, som ikke taler i den enkelte 
Kristnes Navn, men paa hele Menighedens Vegne. Det 
er Vi«Salmer, ikke Jeg«Salmer. Og dette Vi i Salmerne priser 
Gud og takker ham for hans Menigheds Liv her paa Jor« 
den, for Aanden og Ordet. Hans Salmer er glade Lov« 
sange, hvis festlige Tone har trøstet og styrket den danske 
Menighed i gode og onde Dage. Vi kender straks paa en 
Salme, at den er af Grundtvig. Saa klinger det som f. Eks. 
saaledes:

O Vidunder«Tro!
Du slaar over Dybet din gyngende Bro, 
Som Isgangen trodser i brusende Strand, 
Fra Dødningehjem til de levendes Land; 
Bo lavere hos os, det huger dig bedst, 

Du højbaarne Gæst!

Alle disse vekslende Tider, hvor Forkyndelsen lød for« 
skelligt derved, at Trykket snart laa det ene Sted og snart 
det andet Sted, mens dog Sammenhængen i det samme 
Budskab ikke forraades, har nedfældet sig i vor Salmebog 
og gjort den til en levende Kirkehistorie, der paa een Gang 
bringer det bedste af de svundne Tiders Menighedssang 
og samtidig bringer os dem som Salmer til at synge for 
os og for de kommende Slægter.

Altsaa, i Salmebogen er den danske Natur og Kristen« 
troen indgaaet en inderlig Forening, saaledes at det danske 
Land er blevet til Billeder paa Troen og dens Verden, og 
saaledes at alt i det danske Landskab fra Stjernerne til 
Fuglen og Blomsten skal minde os om Gud og hans Rige. 
Og i Salmebogen har de svundne Aarhundreder og deres 
Historie, navnlig deres religiøse Historie, nedfældet sig og 
er blevet en rig Arv fra Fædrene. Deres bedste Salmer 
er blevet staaende som en fælles Rigdom. Og dermed er 
vi kommet til det Spørgsmaal, som en Arv fra Fædrene 
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altid stiller os overfor: Hvad har nu denne Bog at sige os 
i vor nuværende Situation?

Det er jo dens stadige Opgave at forkynde Evangeliet 
for de vekslende Slægter. Men det vil den gøre forskelligt, 
i een Tid vil den tale til os paa een Maade og i en anden 
Tid paa en helt anden Maade. Salmebogen er saa rig, at 
den kan være en Glædes« og Lovsangsbog for de lykkelige 
og en Trøst« og Opmuntringsbog for de nedbøjede. Den 
kan bortjage Tvivl og styrke i Anfægtelse. I en ledig 
Stund kan vi fryde os over en Salmes digteriske Skønhed. 
Og fjernt fra Danmark kan den igennem sit Billedsprog 
tegne Fædrelandet og det danske Landskabs Skønhed og 
Hjemlighed for Landsmanden i det Fremmede.

Og fordi vi ved dette, vil vi i en Tid som den, vi lever 
i, gaa til Salmebogen og spørge den, hvad den har at sige 
til os i vor nuværende Situation, forvissede om, at den 
har meget at bringe os netop i disse Dage. Nu er det 
ikke min Mening at prøve paa at sige alt det, som der kunde 
siges om, hvad Salmebogen har at bringe os i vor nuvæ« 
rende Stilling. Men det er dette Spørgsmaal, som jeg gerne 
vilde rejse her, for at vi alle kan gaa videre med det, hver 
for sig og indbyrdes. For at vi alle kan være med til at 
tage op af Fædrenes Arv og udmønte den til Brug i de 
kommende Dage, baade Hverdagen med dens Arbejde og 
de tunge Tider med deres Tyngsel. Som et første Forsøg 
paa at besvare dette Spørgsmaal vilde jeg da her pege paa 
tre Ting:

For det første: Salmebogen er en dansk Bog, den er 
bevidst dansk. Det fremgaar af Salmedigternes Ord og 
Gerninger. Vor Salmebog er hovedsagelig skrevet af tre 
Mænd: Kingo, Brorson og Grundtvig. Hos dem alle tre 
finder vi dette bevidste danske og Modsætningen til det 
fremmede.

Hvis vi begynder med Kingo, saa finder vi hos ham 
i Sjungekorets 1. Del i Tilskriften til Tilegnelsen til Kongen, 
Kong Kristian den Femte, nogle Linjer, hvor han beder 
om Kongens Interesse for at faa Mod til at gaa videre 
med sin Salmedigtning: »saa vi ogsaa her i Danmark saa 
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vel som de Tyske og andre Folk (af hvilke vi hverken 
har Behov at laane eller at staa det ringeste tilbage for 
i Rimkunsten) kunde have Salmer og Sange, til Gudfrygtig* 
heds daglige Øvelser, som ikke er taget og udlaant af 
deres. Ti de Danskes Aand er dog ikke saa fattig og 
forknyt, at den jo kan stige lige saa højt mod Himlen 
som andres, til Trods for at den ikke bliver ført paa 
fremmede og udenlandske Vinger.«

Og i Tilskriften til Tilegnelsen i Sjungekorets 2. Del 
til Dronningen skriver Kingo og berømmer, at denne 
Dronning, som var tyskfødt, har lært sig Landets Sprog 
og er blevet Dansk. Det hedder: »Ved denne Lyst, som 
Deres Majestæt har til at elske vort Sprog, ser jeg, at 
Deres Majestæt paa en særlig Maade gør mange af dem 
skamrøde, der — maaske i 30 Aar — har ædt Fædrelandets 
Brød i Hans Majestæts Tjeneste og dog ikke har villet 
lære 30 danske Ord. De indbilder sig, at det er et Vad* 
mels*Sprog og gider derfor ikke tage det paa deres Silke* 
tunger,« som Kingo spotsk udtrykker sig. Overfor denne 
tyske Indstilling vil Kingo bringe »vort kære og ældgamle 
Moders Sprog til Ære«.

Gaar vi dernæst til Brorson, vil vi se, at Brorson er 
begyndt at digte Salmer i Tønder, hvortil han var kommet 
som »dansk og tredje Præst« for at holde dansk Fropræken. 
Forholdet mellem Dansk og Tysk var i det overvejende 
dansktalende Tønder paa det Tidspunkt saa mærkelig ordnet, 
at de, der ønskede at høre dansk Præken, maatte tidlig 
op og i Kirke allerede Kl. 6 om Morgenen. Ved alle 
andre Gudstjenester prækedes paa Tysk, og selv ved Fro* 
prækenen paa Dansk blev der sunget tyske Salmer. Under 
saadanne Forhold er det, at Brorson digter sine første 
danske Salmer. Og til Trods for sine tyske Omgivelser 
og Fordybelsen i tysk Salmedigtning, som hans Præste* 
gerning og hans Foresatte lagde nær, er hans Salmer ikke 
prægede af det Tyske. Hans danske Sprog og hans danske 
Særpræg er fuldt og helt bevaret.

Historikeren A. D. Jørgensen siger i denne Forbindelse: 
»Det fejler ikke, at den Fristelse maatte frembyde sig 
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for Brorson, som bragte flere af vore senere Skjalde til 
Fald, — at blive Digter i det fremmede Maal. Han maa 
have kendt det omtrent lige saa nøje som sit Modersmaal, 
han fandt et kraftigere aandeligt Liv repræsenteret i dets 
Literatur, hans Omgivelser var helt eller halvt tysk dannede, 
han brugte tyske Salmer i sin Kirke; men der er ikke 
Spor til, at han har givet efter for denne Fristelse, vi kender 
ikke et Rim fra hans Haand uden paa Dansk. Det er 
Bevis nok paa — om vi ellers trængte til det — hvor vel 
han forstod at vurdere sin egen Styrke, og hvor fri han 
var for al usand Pral og Lyst til at glimre«.

Til disse Ord maa man saa endnu føje: at ingen kan 
udmaale, hvilken Betydning disse Brorsons gribende folkelige 
Salmer, som han i Tønder skænkede Sønderjyderne, har 
haft for Bevarelsen af Danskheden i Sønderjylland.

Hos Grundtvig skulde det ikke være svært at finde 
det bevidste danske, saaledes som Grundtvigs Skikkelse 
staar for os alle. Jeg skal da kun nævne to Ting. Først 
at Grundtvig paa sin gode Ven Gunni Buscks Opfordring 
og med hans Støtte gik i Gang med den Kæmpeopgave 
at omsætte hele den kristne Salmedigtning til Moders« 
maalet. Indtil da havde Grundtvig kun digtet enkelte 
Salmer, men i Løbet af mindre end to Aar skrev han 400 
Salmer, selvdigtede og efter fremmede Salmer gendigtede, 
de fyldte ialt over 700 Tryksider. Og dette er kun en 
Del af hans Salmedigtning, som han fortsatte i de følgende 
Aar, saaledes at hans »Psalmer og aandelige Sange« efter 
hans Død var udgivet i 5 Bind, der omfatter ialt 1571 
Salmenumre. Omtrent Halvdelen af dette Tal er Over« 
sættelser, men det vil hos Grundtvig sige: egen Digtning 
paa Grundlag af enkelte Billeder og Grundtanker i den 
overtagne Salme. De øvrige er hans originale Digte.

Ved Siden af dette Kæmpearbejde for at overføre hele 
den samlede Kirkes Salmeskat til Modersmaalet, er der 
dernæst at pege paa Grundtvigs Opfattelse af Forbindelsen 
mellem det kristelige og det folkelige, hans Forstaaelse af 
Modersmaalets Betydning i Forkyndelsen og Salmesangen 
Herom synger han (296,8):
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Modersmaalet dybt sig bøjer, 
Let og lifligt det sig føjer 
Efter Herrens Tankegang;
Yndigt selv, men blødt derefter, 
Laaner Aand og Ild og Kræfter 
Det af Zions Heltesang

Det næste, jeg vil nævne, er, at Salmebogen er luthersk 
i sit kristelige Præg. Det vil sige: den bærer Vidne om 
den særlige Kristendomsforkyndelse, der slog Rod i vort 
Land, den evangelisk«lutherske. Det lyder maaske noget 
indviklet med disse Betegnelser, men i Virkeligheden er 
det gammelkendte Ting. Jeg skal vise det ved et Par 
Eksempler. Det er Synd og Naade og det i Kristus ny
stiftede Barneforhold overfor Gud. Her viser det sig ogsaa, 
at alle Forskelle mellem de forskellige Tider og deres 
Forkyndelse og mellem de forskellige Salmedigtere svinder 
ind til meget lidt. De lægger nok Eftertrykket hver paa 
sit Sted, men de er fælles om det hele. Det er den samme 
lutherske Kristendom, vi finder hos dem alle.

1) Den første Bestemmelse er, at Mennesket er en 
Synder. Det er en Tone, som lyder gennem hele Salme« 
bogen lige fra den lille Barnebøn: Fra Synd, fra Sorg og 
Fare, din Engel mig bevare (93), og til den Voksnes Synds« 
bekendelse (368):

Jeg arme Synder træde maa 
Med højt bedrøvet Hjerte 
Til Naadens Dør og banke paa 
Og klage der med Smerte, 
At jeg med Synd og Ondskabs Dynd 
Fra Top til Fodesaale 
Har smittet mig, saa du hos dig, 
O Gud, mig ej kan taale.

Mennesket er en Synder. Uden Gud kan Mennesket 
intet gøre, og kommer Mennesket bort fra Gud, er der ingen 
anden Vej tilbage end at erkende og tilstaa, at det er en Synder.

Denne kristelige Forstaaelse af Mennesket har altid 
overfor sig haft en hedensk Opfattelse af Mennesket som 
det selvstændige Menneske, der stoler paa sin egen Kraft. 
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Den, der hjælper sig selv, ham hjælper Gud. Jo mere 
Mennesket anstrenger sig, jo mere træder Forsynet ind 
for ham.

2) Til dette, at Mennesket er en Synder, svarer, at 
Gud er Naadens Gud. Han giver ikke efter Ydelse, men 
af Kærlighed forbarmer han sig over Synderen. Naaden 
forbarmer sig over den Uværdige.

Og er vort Syndemaal end stort, 
Dog større er Guds Naade, 
Hans stærke Haand, som alt har gjort, 
Kan vel os fri af Vaade;
Han er den gode Hyrde, som 
Sin Hjord fra Synd, fra Død og Dom 
I Naade vil forløse.

(466,5, Ps. 130, Luther) eller(504,3) J.H.Schrader, Brorson):
Om i en mørk og bange Stund 
Saa mange Synders Minde 
Gaar frem af Sindets dunkle Grund, 
Min Sjæl dog Fred skal finde;
Jeg ved vel, at min Synd er stor, 
Men større er det NaadessOrd: 
Den dig forladt skal værel

For fuldt at fatte det, maa man have med, at Gud ikke 
er en hvilken som helst Gud. Han er Jesu Kristi Fader. 
Det er ikke enhver, der nævner Guds Navn, der dermed 
mener vor Herre Jesu Kristi Fader. Naar vor Konge 
nævner Guds Navn, saa er det en kristen Mand, der 
taler, og saa ved vi, hvem det er, hvis Velsignelse og 
Bevarelse han nedbeder over Danmark. Men der er andre, 
der fører Guds Navn i Munden og dermed mener en 
hedensk Gud, et Forsyn, der vaager over Folkenes Skæbne 
og belønner den stærke, vel at mærke, naar man selv er 
stærk, og lader det gaa ud over den svage, vel at mærke, 
naar man selv ikke er svag. Fra et saadant Hedenskab 
gaar der ingen Vej til Kristus og til Gud Fader. Hvis 
man ikke vil erkende sig som Synder for Gud, lærer man 
ikke den kristne Gud at kende.

Det hænger sammen med, at det er paa Korset, at
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Gud aabenbarer sig som Kærlighed. Men dette med Kor* 
set maa nødvendigvis være en Forargelse for dem, der 
regner med af egen Kraft at kunne leve og dø, og som 
former sig en Gud i deres eget Billede. De vil aldrig 
kunne forstaa den Tone, der klinger i den kristelige Salme* 
sang lige fra dens ældste Dage, naar det i Marias Lovsang 
hedder: Han har øvet Vælde med sin Arm; han har ad* 
spredt dem, som er hovmodige i deres Hjertes Tanke. 
Han har nedstødt mægtige fra Troner og ophøjet ringe. 
(Lk. 1,51—52). Eller hos Brorson:

Ak, søger de ydmyge Steder, 
I Støvet for Frelseren græder, 
Saa faar 1 vor Jesus i Tale, 
Thi Roserne vokse i Dale.

3) Og uden denne Forstaaelse af Synden og Naaden 
forstaar man ikke Kirken, Fællesskabet af alle dem, der 
er blevet Guds Børn igen ved at modtage Naaden, deres 
Synders Forladelse. Heraf udspringer en ny Menneske* 
forstaaelse. Mens Hedenskabet gør Forskel paa Mennesker 
og taler om Herskerklasser og Slaveklasser og lader Slaverne 
uden Haab leve med tydelige Underlegenhedstegn, saa 
indrømmer Salmebogen, at vi alle er lige for Gud baade 
som Syndere og som Benaadede.

Det er saa selvfølgeligt, at det kun nævnes i Salmebogen 
i smaa Sætninger, næsten Sidebemærkninger, som: Vi alle 
i Synden bortdøde (137,2), eller hos Ingemann om Morgen* 
solen (I Østen stiger Solen op (64)): Den bringer Lys og 
Liv og Lyst / til store og til smaa. Eller i Linjer som disse 
(497,2): Hver en Sjæl paa Veje vilde, / som vil træde i det 
Spor, / skal Guds Fader*Røst den milde / møde brat i 
Naadens Ord.

Jeg nævnte før, at Salmebogen var en dansk Bog, at 
den var bevidst dansk. For ikke at blive misforstaaet, 
maa det saa her tilføjes, at den ser det nationale som et 
værdifuldt Led i et Hele, der er større end Nationen, 
Landet og Folket. Der findes et godt gammelt Ord, som 
i de sidste Tider har været ved at gaa i Glemmebogen, 

4
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det er Ordet »Menneske«. Vi har vel alle troet, at Ordet 
»et Menneske« var noget, som alle kunde enes om. Og 
saa har vi nu maattet lære om og opdage, at det er et 
kristeligt Ord. Ingen Racer og ingen Nationer kan skille 
Menneskeheden ad, ingen Forskel kan ophæve vor ind* 
byrdes Lighed som Mennesker.

Salmebogen bruger ikke ofte Ordet »Menneske«. Det 
er, fordi den ikke taler i al Almindelighed, men taler som 
en, der har noget paa Hjerte, og derfor i ganske personlig 
Form henvender sig til det enkelte Menneske og siger du 
og jeg, eller til en Flerhed af Mennesker og siger Vi og I.

Og dette, som lyder paa Dansk, det er det samme 
Budskab, der bringes ud over den hele Jord, i de gamle 
kristne Lande og blandt Hedninger og Jøder. Salmebogen 
kender ikke til Racer og Nationer i anden Betydning end 
som Medmennesker, Medsyndere og Medkristne. Det er 
en stadig Glæde for vore Salmedigtere — som det vel er 
os Danske en naturlig Ting — at lade Tanken gaa ud over 
hele Jorden og dér opfordre alle Jordens Folk til at stemme 
i med Salmen og Lovsangen for Gud. »Op alle Folk paa 
denne Jord« (324,1), hedder det. Kirken er »et Bedehus 
for alle Folk« (308,1). »Saligheds Ord i Apostlenes Spor / 
vandre til Jorderigs Ender, I saa ingen Menneskefod har rørt/ 
Pletten, hvor ikke dets Røst blev hørt« (285,2), eller i samme 
Salme (V. 5): »Pinselig Daab til Guds Herligheds Haab 
Folkefærd alle genføde«.

De Par Punkter, jeg har taget op, er meget væsentlige 
Led i Kristentroen. De handler om Frelsen i Kristus. Og 
disse Punkter viser da Salmebogens Afgjorthed, den har 
et ganske bestemt Budskab til det danske Folk, et Bud* 
skab, som ikke er af i Dag eller i Gaar, og som derfor 
ikke kan laves om i Morgen. Det er det kristne Evange* 
lium, som den bringer det danske Folk, og derpaa kan 
der ikke laves om.

Men til denne Bestemmelse om Salmebogens Afgjort* 
hed maa føjes nogle Ord om noget helt andet, nemlig 
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dens Bredde. Dette tredje og sidste Punkt vilde jeg kalde: 
Salmebogen vil det danske Folk som Menighed i Dans 
mark. I det sidste Punkt om Afgjorthed ligger der, at det 
danske Folk ikke uden videre er lig med Menigheden. Det 
bliver det ved at tage imod det Evangelium, som Salmes 
bogen bringer, men det danske Folk kaldes af denne Bog 
til at blive Guds Menighed i Danmark.

Da Alsangen i Sommeren 1940 brød sig Vej i vort 
Folk, fordi Hjertet var for fuldt, og det maatte faa Mund 
og Mæle paa en eller anden Maade, da kom »Den signede 
Dag« med i det lille Hefte danske Sange. Og da vi til 
Kongens 70 Aars Fødselsdag allesammen fik den lille 
»Dansk Folkesangbog« i Fødselsdagsgave, saa var der 
mellem 50 Sange 15 Salmer, og jeg tror, at vi' alle følte 
det, som et Dagblad skrev, at selv om enhver af os sik* 
kert havde en eller anden Sang, som han gerne vilde have 
haft med, saa var der ingen af de 50, som vi vilde have 
undværet. Og det er ikke bare Fædrelandssange, men og* 
saa Salmer, som danske Mænd og Kvinder, der samles, 
naturligt giver sig til at synge.

Der er her noget at glæde sig over. Et Folk tager sin 
Arv frem. Hvor meget det kommer til at betyde, ved vi 
ikke. Men hvorledes skulde vi kunne bygge Danmark, 
Fremtidens Danmark, uden den kristne Arv? Her kræves 
jo Tro, der med Biblens Ord er Forvisning om Ting, der 
ikke ses. Og det maa ske med Haab, Haab om en Frem* 
tid, der ikke uden videre er sandsynlig, men som vi allige* 
vel fortrøster os til.

Det danske Folk har ikke faaet nogen Garanti af Gud 
for sin Selvstændighed og Frihed. Og vi kan ikke ved 
Salmesang og ny Gudfrygtighed tvinge hans Vilje med 
Danmark. Men vi er forvissede om, at Danmark er det 
Kald, vi som Danske har faaet af Gud, og som ingen 
Fremmede har noget Kald til. Vi tror, at Tjenesten for 
vort Folk er en Gudstjeneste. Derfor er det i Tro og med 
Haab, at vi i Dag bygger med paa Danmarks Fremtid.

Men i det fremtidige Danmark vil der være noget nyt, 
som vi har set vokse frem i de forløbne Aar. Nemlig, at

4*
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man tager Religionen alvorligt. Hvordan man end vil se 
paa de nye Statsformer og de nye Religioner, der er op« 
staaet i Europa i de sidste Ti«aar, saa er der en Ting, der 
er en Kendsgerning, at det 19. Aarhundrede er dødt og 
magtesløst, og at det 20. Aarhundrede ser ganske ander« 
ledes realistisk paa Religionen og dens folkelige og poli« 
tiske Slagkraft. Det forrige Aarhundrede var den enkelte 
Mands Tid, vort eget Aarhundrede er Fællesskabets Tid. 
Det lyder maaske mærkeligt, men paa Religionens Om« 
raade kan der ikke være nogen Tvivl. Religionen var i det 
19. Aarhundrede en privat Sag, som den socialdemokratiske 
Parole lød.

Det nye er nu, at Staten ikke kan leve uden Religion. 
Staten er totalitær, det vil sige: altomfattende. Den griber 
ind paa flere og flere Omraader. Og denne Udvikling sy« 
nes at gaa stadig videre, ligegyldigt om det enkelte Lands 
Styreform er Demokrati eller Diktatur. Jeg tror, at det er 
et forfængeligt Haab at vente, at denne Statsmagtens sti« 
gende Indgreb saa snart skulde ophøre.

Men i denne nye Situation maa Kristendommen ogsaa 
indstille sig paa de nye Vilkaar. Hvis man fra kirkelig Side 
vilde fastholde det 19. Aarhundredes Ord, at Religionen 
er en privat Sag, saa vilde det i det nye totalitære Fælles« 
skab betyde, at Religionen overhovedet ikke existerer.

Men Fællesskabet maa have en Religion. Og i Danmark 
er det Gud ske Lov saaledes, at der ikke kan skabes en 
ny Religion, som Fællesskabet vilde hævde i Modsætning 
til enkelte Kredses sejge Vedholden ved Kristendommen. 
Nej, i Danmark er Kristendommen Fællesskabets Religion 
og vil være det ogsaa i Fremtiden.

Der ligger her et stort Ansvar for den kristne Menig« 
hed i Danmark overfor dette sidste Punkt, at Salmebogen 
vil det danske Folk som Menighed i Danmark. Det gæl« 
der om for de kirkelige Kredse at udrense, hvad der endnu 
maatte være tilbage af Kristendommen som den enkelte 
Mands Religion i Modsætning til Fællesskabets Religion, 
og med Afgjorthed og Bredde at gaa ind i den nye Tid 
for for Alvor at gøre det danske Folk til Guds Menighed 
i Danmark.



Kristendommen har ogsaa indenfor Menighederne i høj 
Grad været en Privatsag. Det danske Folk bestod af Enere, 
og Menighederne faldt i Stykker i kristne Enere. Hver 
enkelt mente selv at kunne ordne sit Gudsforhold og uden* 
om Kirken og Menigheden at træde i Forbindelse med 
Gud, eller den enkelte søgte sin personlige Opbyggelse 
uden at tage Hensyn til Menigheden. Ligesom Grundtvig, 
som jeg før nævnte det, indførte Ordet Vi i Stedet for 
Jeg i sine Salmer, saaledes gælder det om i Dag at erstatte 
Jeg med Vi indenfor det kristne Menighedsliv.

Kun hvis vi saaledes genvinder et Stykke nytestament* 
lig Kristendom, vil vi være vel rustede til at gaa ind i de 
Missionsmuligheder, ja, maaske Missionstider, som ligger 
foran os her i Danmark. Det gælder om, at vi benytter 
os af dem, for at Salmebogens Stræben maa gaa i Opfyl* 
delse, at hele det danske Folk skal være Guds Menighed 
i Danmark.

Jeg vil slutte med endnu et Salmevers:

Gud lade Rolighed og Fred
I Kongens Rige blive!
Guds Ord og Ære blive ved 
Os salig Trøst at give!
Stil al den Strid, i Verden er, 
Du, som skal evig raade, 
Vær os med al din Frelse nær 
Og med din rige Naade.

JOHS. MUNCK



DANSK KIRKESANG OG THOMAS LAUB

Striden om de »Laubske Melodier«- ved Gudstjenesten 
blusser med Mellemrum op paany og giver sig bl. a.

Udtryk i polemiske Indlæg i Dagspressen. Sidste Aar ved 
en Række Kroniker i »Kristelig Dagblad«, hvor bl. a. Dr. 
phil. Søren Holm benægtede, at der fandtes noget Mod« 
sætningsforhold mellem Begreberne »kirkeligt« og »roman« 
tisk« med Hensyn til Salmemelodier, ja, han gik saa vidt, 
at han hævdede, at denne Opfattelse afslørede manglende 
logisk Sans eller historisk Viden hos sine Tilhængere. Nu 
kan man jo mene om Laub, hvad man vil, men historisk 
Viden kan man sandelig ikke frakende denne Mand, hvis 
skelsættende litterære Værk: »Kirke og Musik«- (1920) 
er een stor historisk Redegørelse for Forholdet mellem 
Musik og Kirke gennem Tiderne. Denne Bog er og bliver 
den vigtigste Kilde til Forstaaelse af hans musikalske 
Værk: »Dansk Kirkesang«- (1918). Det er derfor beklage« 
ligt, naar Diskussionen om de »Laubske Melodier« ofte 
vidner om et temmelig overfladisk Kendskab til denne Bog, 
der er skrevet »ikke blot for Fagfolk, men ogsaa for al« 
mindelige Mennesker med kirkelig og musikalsk Sans.«

I Indledningen gør Laub straks opmærksom paa Kirke« 
sangens Opgave: »Som man paa en Mands Tone hører 
hans Stilling til de Ord, han taler, hans Sandfærdighed, 
saadan skal ogsaa Salmetonen vidne om Menighedens 
Sandfærdighed i sin redelige, enfoldige Slutten sig til 
Ordene, i sit Ja og Amen til dem. Her har vi det af« 
gørende ved Bedømmelsen af Kirkesangen, den Melodi, 
som kan lægge dette ærlige Ja til Kirkens Ord, er god, 
den, der ikke kan, er daarlig.«

Kan nu enhver Melodi, blot den er »køn« (iørefal« 
dende) og kunstnerisk forsvarlig i sin Opbygning, 
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at være en god Salmemelodi? Nej, det være langtfra. 
Der gives Melodityper, hvis eneste Formaal er at tjene 
Ordene, de er sat til, og andre, hvis Formaal det er at 
lade sig nyde rent æstetisk musikalsk, uafhængig af de 
Ord, de hører sammen med.

Den første Type har en objektiv, upersonlig Skikkelse, 
er bygget op efter strenge melodiske Love, hvis Principper 
udtrykkes gennem Intervallernes Renhed og indbyrdes 
Balance. Disse Melodier staar ikke som Udtryk for Em 
keltmands personlige Sjælsrørelser og Følelsesudbrud; de 
er ude af Stand til at understrege følelsesbetonede Em 
keltheder i Teksten. Deres Væsen er uden al Passion, 
men netop derfor geniale i deres Evne til at udtrykke det 
almene! De er folkelige i bedste Forstand, skabte til at 
bære Ordene for Ordenes egen Skyld!

Netop fordi disse Melodier ikke vil sig selv, fremtræd 
der de i Historien som det fuldkomne Redskab til at an* 
slaa og fastholde Teksternes Grundstemning, belyse Hel= 
heden og saa at sige stille det aandelige Indhold i Relief. 
— Denne melodiske Type har sine Rødder i den saakaldte 
Gregorianske Kirkesang fra Oldkirkens Dage. I dens 
1000*aarige eenstemmige Periode affødte den Middelalde* 
rens Folkevise, dannede Grundstammen i Palestrinatidens 
straalende Polyfoni og fornyede sig atter i den Lutherske 
Kirkesang. Anvendt snart til verdslige, snart til kirkelige 
Ord bevarede den uforandret det samme Aandspræg gen* 
nem Tiderne, selv om den kunde antage forskellige Skik* 
kelser efter de vekslende Perioders Behov. Derfor, siger 
Laub, maa »den ægte Kirkesang, Bæreren af Menighedens 
Tale ved Gudstjenesten (ikke Kunstsangen til Koncert* 
brug) være en Enhed, en Helhed, en sammenhængende 
Strøm . . . fordi den er udsprungen fra den Aand, som 
altid er den samme, fordi den som Bækken altid maa 
smage af sin Kilde. . . . Aldrig kan den optage noget 
fremmed, uvedkommende, som ikke er vokset ud af den.

At de forskellige Tider skulde have hver sin Art Kirke* 
sang, som alle var lige gode, men indbyrdes Modsætninger, 
er en Meningsløshed.« (»Musik og Kirke« Side 8).
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Den anden Meloditype har et ganske andet Formaal 
og virker derfor med helt andre musikalske Midler. Den 
stammer fra den Napolitanske Operakunst i Baroktiden, 
paavirkes af Instrumentalperiodens Musikformer og finder 
hos os sin Blomstring i den danske Romance i det 19. 
Aarhundrede. Denne Musikstil er subjektiv i sit Anlæg. 
Som al Renaissancekunst vil den udtrykke det personlige, 
de sjælelige Brydninger, de stærke Lidenskaber. Den er 
Enkeltmands Tale, en Kunstmusik med fint udmalede 
Sjæleskildringer til Kunstnydelse. Hvad enten den udføres 
inden for Hjemmets Vægge, i Koncertsalen eller paa 
Teatret, er den i sin Art en Solosang til Klaver eller Or* 
kester, helst udført af en mer eller mindre uddannet 
Stemme. Dens Udtryksform er den stærkt følelsesbeto= 
nede, og i sit Forhold til Ordene er det dens Opgave at 
fremhæve det lyriske, 'understrege det særlige og person* 
lige i Tekstens Indhold og kaste Glans over de poetiske 
Billeder. I sin svulmende og daarende Melodik vil disse 
Toner nydes for deres egen Skønheds Skyld, og selv uden 
Ordene (instrumentalt udført) kan saadanne Melodier leve 
deres selvstændige Liv som de fortryllende Skabninger, de 
er. Af Natur og Karakter er Romancens Melodier sig 
selv nok. Stemning kan de skabe, men den simple, enfol* 
dige, tjenende Tone, der kan bære et Fællesskab om aande* 
lige Værdier, er deres Væsen fremmed!

Da den Lutherske Koral under Rationalismen skulde 
gøres højtidelig og »firkantet« som alt i denne Aands* 
periode, tog man Livet af den i dobbelt Forstand, dels 
ved at gøre dens Tempo utaaleligt langsomt, dels ved at 
berøve den al rytmisk Variation, saa den stivnede til en 
død, rytmeløs Kolos, der var ubrugelig som musikalsk 
Udtryksmiddel for den Grundtvigske Salmefornyelse i det 
19. Aarh. I god Tro vendte man sig nu til den verdslige 
Sang — som man jo ogsaa havde gjort i Reformations* 
aarhundredet — men uden at agte paa, at Forholdene var 
ganske forandrede. Det 16. Aarh.’s verdslige Sang var af 
samme Form og Aand som den aandelige Vise, Salmen, 
udsprungen fra den fælles Rod: den Gregorianske Sang, 
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den ægte Folketone; men Romancen, som man nu lagde 
til Grund for Menighedssangen, førte en Tale, som var 
Kirken helt uvedkommende. En fremmed Tone trængte 
sig ind i Kirken, en Tone af et ganske andet, ja, modsat 
Aandspræg af det, der havde præget den gamle Kirkesang, 
hvor »folkeligt Liv og kirkelig Alvor enedes saa smukt.« 
Eksempler paa, hvorledes disse nye Melodier stod til Kirke* 
ordene, giver Laub i »Kirke og Musik« (Side 142—144). 
Et enkelt er nok. Hoffmanns Melodi til »Hil dig, Frelser« 
minder i sit Begyndelsesmotiv paafaldende om Schuberts: 
»Ungeduld«, hvor de altererede Klange giver et henrivende 
Udtryk for Møllersvendens Forelskelse og Utaalmodighed. 
Men hvorledes kan nu disse Klange, der genialt afspejler 
Henrykkelsen ved jordisk Elskov, samtidig bære Salmeord 
som: »Ja, jeg tror paa Korsets Gaade«? For Ører, der i 
det hele taget kan høre, hvad Musik »siger« gennem sine 
forskellige Tonesammensætninger, kan en Melodi af denne 
Art nok betegnes som kirkelig uværdig. Men selv om 
Forholdet ikke altid er saa grelt, maa man med et Smil 
give gamle Gebauer Ret, naar han paa Berggrens Melodi 
til: »Aldrig er jeg uden Vaade« kunde finde paa at nynne: 
»Nu en Skaal for vor Værtinde«. Tonen passer afgjort 
bedre til en hyggelig gammel Vise ved Punschebollen! — 
Naar Hr. Søren Holm derfor kommer til den Slutning, at 
»kan man ikke bruge Romantikkens Melodier, saa kan 
man heller ikke bruge dens Salmetekster«, saa gør han 
sig skyldig i en grundig Misforstaaelse af det virkelige 
Forhold. Det er sandt nok, at Grundtvig som Kristen 
løsrev sig radikalt fra Romantikken, men som Digter 
maatte tale Romantikkens Sprog, men ligesaa sandt er det, 
at Romantikkens Melodier kun kan udtrykke den Stem* 
ning, som hører sammen med det lyriske Billedsprog, det 
poetiske, den digteriske »Staffage«, men aldrig nogensinde 
kan føre redelig og sandfærdig Tale om det kristelige 
Aandsindhold, som er ens gennem alle Tider, uafhængigt 
af de skiftende Aarhundreders poetiske Iklædning. Kirken 
træder os i Møde som en smuk, gammel Kvinde med et 
mildt og erfarent Ansigt, men hun kan ikke iklædes en 
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ung Piges Balkjole uden at miste sin Værdighed. Naar 
Talen er om Klædedragt, véd vi alle, hvad der menes med 
»Stil«, og vi er meget omhyggelige over for Spørgsmaalet: 
»passende« eller »upassende«. Naar det gælder Musik, 
især maaske den kirkelige, følger vi — som Laub siger — 
det snart 300-aarige Princip: »Den Musik, der behager 
mig mest, er den bedste Kirkesang.«

Hvad Bachs Matthæuspassion angaar, saa er her jo 
ikke Tale om »Menighedens Frembærelse af Kirkeordene« 
ved Gudstjenesten, men om en enkelt Mands, en Mesters 
personlige Oplevelse af Lidelseshistorien, nedlagt i et ene* 
staaende »Kunstværk til Beskuelse«, et Stykke Kunstmusik 
af højeste Rang, gribende ved sin Storhed, men dog ikke 
Gudstjenestel Om denne skriver Laub: »At glæde os over 
Kunst, selv den ædleste, er nu en Gang ikke vor Opgave 
ved Gudstjenesten. Gudstjeneste er kun dér, hvor Me= 
nigheden, idet den samles om de fælles Goder, selv og i 
Fællesskab J-rembærer sin Bøn, Tak og Lovprisning.« Han 
tilføjer dog med Henblik paa Katolikerne, at Gudstjeneste 
ogsaa er dér, hvor Menigheden lader Bøn og Taksigelse 
frembære i en Tone, som maa anerkendes som Menig* 
hedens egen Tale (Palestrina). — — —

»Men hvis vi gaar i Kirke for at »røres«, saa virker 
selvfølgelig Kunst bedst!«

Med Hensyn til den reformatoriske Nidkærhed hos 
visse »Laubianere«, saa er det værd at lægge Mærke til, 
at Laub selv aldrig har tænkt sig at »tvangsindlægge« 
sine Melodier i Kirken. Vel kæmper han for sit Ideal 
uden at slaa af paa Fordringerne, men han indrømmer 
(Side 167 og 174), at mange Mennesker har en anden Op* 
fattelse af Gudstjeneste og Salmesang end vi, som holder 
paa den rene Kirkesang. »Men vi har ikke den fjerneste 
Ret til at paatvinge dem vore Goder. — — — Lad, hvem 
der vil, synge pyntede Sange, ved pyntede Gudstjenester, 
til pyntelige Prækner.« — Paa Bogens sidste Side beken* 
der han sig til det Frisind, som, idet vi altid hævder vort 
Ideal og aldrig giver Køb, samtidig giver de andre fuld 
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Frihed til at hævde deres. —----- Saa faar vi at se, hvad 
vi begge duer til, de med deres æstetiske Glans, vi med 
vore snævre kunstneriske Grænser.«

Vejen fremad mod en »renere Kirkesang« maa være 
Oplysning gennem Kirkesangsaftner, hvor interesserede 
Præster eller Organister kunde fortælle Menigheden noget 
om Kirkesangens Historie og indøve enkelte Laubske Mes 
lodier, som, naar de blev virkelig oplevede, senere kunde 
indføres ved Gudstjenesterne. Mange Mennesker har vits 
terligt gennem disse Melodier oplevet Salmeordene paany 
i en inderligere og sandere Betydning, ja, som var de 
staaet op af Døde! — Den største Indsats maa dog gøres 
gennem Skolen og Seminariet, hvor Børnene og de unge 
gennem Fortrolighed med Kirketonearternes Ejendommes 
lighed indføres saavel i Folkevisen som i den gamle og 
evigunge Kirkesang. Naar engang det nye Slægtled træder 
ind i Menighedens Forsamling, vil den ikke være fremmed 
over for den Tone, om hvilket det gælder, at »den, som 
vil være stor, maa være Tjener.«

ERIK MESSELL,
Sangs og Musiklærer v/ Th. Langs Seminarier, 

Silkeborg.



MINDER OM CHINESISKE BØRN

I Ti gamle Elever glemmer vist aldrig det Indtryk af Pesta* 
V lozzi, Frk. Th. Lang gav os. Vi forstod, at Drivkraften 

i hans Liv var en enestaaende Kærlighed til Børn. Det 
stod os klart, at skulde vi blive gode Lærere, maatte vi 
prøve at faa noget af den samme Kærlighed ind i vor 
Gerning.

Som Regel er det slet ikke svært, fordi der jo over 
ethvert Barn er noget meget indtagende, men kniber det 
i et enkelt Tilfælde at faa Øje paa det, maa man hjælpe 
sig med de Briller, der er slebet med Kærlighed.

Disse var der nu meget sjældent Brug for i China. 
Man kan ikke andet end holde af de chinesiske Børn.

Det første af Slagsen, jeg som Missionær i Det danske 
Missionsselskab kom i nærmere Berøring med, laa i De* 
cember 1912 paa den varme Murstensbriks, der alle Vegne 
i Nordchina tjener som Sengested. Kun faa Dage gammelt 
var det. For at Nakken kunde faa den i Chinesernes Øjne 
smukke Form — flad og lige som et Bræt — var den lille 
Unge spændt ud paa et saadant. Det var løjerligt! Men 
hvor var Barnet henrivende at se paa! Kulsorte, skønne 
Øjne! Ganske glat, sort Haar, Huden lidt mørkere end 
paa et dansk Spædbarn, men de samme yndige, rene, bløde 
Træk. Moderen havde lært, at det baade var lettere for 
hende og sundere for Barnet at lade det ligge i Fred og 
Ro paa Briksen i Stedet for at gynge det i den Svingebaad, 
jeg siden saa i Brug i de fleste Hjem. Den er anbragt i 
Tove under Hanebjælkerne, godt af Vejen, saa den ikke 
generer Menneskene og uden for Rotternes Rækkevidde. 
Disse har gode Kaar, hvor man ikke kender andet Gulv 
end stampet Ler, og hvor Husene er opført af samme 
Materiale uden Grundmur.
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En af Bylterne.

I Gaderne i Harbin, Storstaden ved Sungarifloden, saa 
vi smaa, tykke Bylter, næsten som vandrende Vattæpper, 
løbe omkring. De samme tindrende sorte Øjne og glatte 
Haar, paa de 2—4 aarige ordnet i de morsomste, smaa, 
stive »Piske«, iflettet kulørt Uldgarn, 7—8 eller flere stak 
tilsyneladende ret tilfældigt ud omkring paa Hovedet. Bare, 
ragede Pletter kom til 
Syne mellem dem.

Drengene bar ikke 
længere »Pisk«, dette 
Underkastelsestegn fors 
svandt med Revolution 
nen 1911. Nu lignede 
de vordende Skabnim 
gens Herrer andre »ci
viliserede« Mennesker 
med maskinklippet, kort 
Haar. I Klædedragten 
skilte de smaa Drenge 
sig ikke meget fra PL 
gerne, da disse ogsaa 
havde lange Vatbukser 
paa, bundet stramt om 
Anklerne. De smaa Pin 
gers Øresmykker faldt 
en i Øjnene; men hvad 
var det? Et kortklippet
Væsen, som ogsaa havde Ring i Ørerne! Hvordan skulde 
det förstaas? Jo, det var en dyrebar Dreng, udstyret som 
Pige for at narre de onde Aander, der altid er ude efter 
det bedste! Det var en enkelt Side af det meget ejenn 
dommelige, der mødte en; men trods det fremmedartede 
var man lige fra Begyndelsen klar over, at den Del af Chinas 
Befolkning, som hed Børnene, blev det ikke svært at holde 
af. Mange Gange senere glædede man sig ogsaa over, at 
der gennem dem banedes Vej til Mødrenes Hjerter.

Børn er alle Vegne udmærkede Læremestre for de 
voksne. Det blev ofte dem, der ubevidst lærte en den helt 
rigtige Udtale af de svære chinesiske Lyde. Ikke at man 
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kom til at tale fuldstændig som en indfødt; men noget 
hænger der dog ved, naar man har opholdt sig derude i 
27 Aar.

Den første Sommerdag saa man igen et mærkeligt, uvant 
Syn. De før saa tykke Vatbylter løb nu helt eller delvis 
nøgne omkring i Solskinnet, de største kun med et lille, 
firkantet Forklæde paa Maven. Dejlige, smaa — ofte snav* 
sede — Kroppe, som Solen virkede paa Dag efter Dag, saa 
de til sidst blev helt mørkebrune. Flere havde ikke en Trevl 
Tøj paa udover en rød Bomuldstraad om Haandled og 
Ankler; men denne var ogsaa uundværlig. Uden denne 
»Amulet« risikerede man at blive fyldt med Indvoldsorme!

Siden, da jeg ledede Missionens Pigeskole, fik jeg mere 
at gøre med disse smaa. De fyldte Skolens Klasser med 
Liv og Lystighed. Rokkende i Takt fra Side til Side læstes 
der over paa Lektierne. Dels kan Læreren se, at man be* 
stiller noget og dels gaar dette svære Sprog, hvor man 
ikke kender til Bogstaver, men maa have et Tegn for hvert 
Væsen, hver Ting, hvert Begreb, hver Handling, lettere ind 
i Hjernen paa denne taktfaste, øredøvende Maade.

Man frydede sig, naar man saa en Kreds af Elever fra 
første eller anden Klasse ude paa Legepladsen trave rundt 
i Ring om en anden Kreds, tudende i Papirstrompeter 7 
Gange, højere og højere for hver Gang, til den indre 
Kreds pludselig brød sammen. Stor Jubel! Jerikos Mure 
var faldet!

Søndag Morgen samledes de Elever, som havde Lyst 
dertil, og det var de fleste, i Skolegaarden, ordnede sig i 
Klasser efter Alderen og marcherede med Flag foran ud af 
Porten. De lyseblaa Skoleuniformer, rene og stivede, pænt, 
højrødt Uldgarn i de sorte Fletninger. Lidt længere henne 
i Gaden stødte Drengene til eller rettere, vi stillede op bag 
dem. Aldrig kunde det falde en af Kvindekønnet ind at 
gaa foran en af dem, der hører til Lyssiden af Tilværelsen. 
Man kender sin Plads og ved, at man kun er til for at 
tjene og underordne sig de ophøjede Væsener.

Altsaa, Drengene i Spidsen med en stor Tromme. 1 
Portene paa Siden af Gaderne stod de Børn opstillet, som
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ikke var saa privilegerede, at de til daglig var Skoleelever. 
Nu skulde de have Lov at følge med til Søndagsskole. De 
fleste havde faaet lidt af Snavset vasket af, men stak alliges 
vel i Tøjet af fra Missionsskolens Elever. »Nej, hvor er de 
rene!« — »Hvor ser de flotte ud!«, hørte man Gang paa 
Gang fra de mange Tilskuere til Optoget.

Værdigt, som kun Chinesere kan gøre det, marcherede
Klasserne ind i Kirken og 
plantede deres specielle Flag 
ud for deres Pladser.

Som de kunde lytte disse 
Børn! Og synge! Ja, musis 
kalsk set var det maaske 
ingen Nydelse at høre paa 
det; men man blev varm 
om Hjertet ved deres Iver 
og Optagethed, naar de af 
fulde Lunger stemte i med. 
Fra Hverdagsarbejdet mins 
des man de store Mellems 
skolepiger i ens Engelsks 
klasse. Det kneb at faa 
Tungen indstillet paa den 
saa helt uvante Maade til 
disse barbariske Lyde, og 

Skoledreng fra Ilsinking.

værre endnu var det at skulle lære noget saa urimeligt 
som Grammatik, det, ens eget Sprog var kemisk frit for. 
Men, hvor de sled i det! Og hvor var de henrykte, naar 
det lykkedes!

Det at gaa i Skole i et Land, hvor de fleste er Analfas 
beter, er jo i sig selv et stort Udmærkelsestegn, og kan 
man saa — tilmed som Pige — ogsaa slaa om sig med 
»Goodsmorning« og »How do you do?«, ja, saa er der 
dog en Mulighed for, at man ikke bliver helt overset!

Nogle af mine Elever har nu drevet det videre i deres 
Engelskstudier end Lærerinden! Saaledes er en af dem 
fuldt uddannet som Læge fra det kendte amerikanske 
Rockefeller Universitet i Peking.
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Jo, Chinas Børn — ogsaa Pigerne — kan nok blive til 
noget, blot de faar Chancen til Uddannelse. Hjernen, der 
gennem Generationer saa at sige har slumret, er ikke op* 
slidt. Af de henrivende Smaabørn kan der — særlig i Guds 
Skole — dannes smukke, dygtige, maalbevidste Karakterer, 
hvis Indsats i Fremtidens China betyder alt for dette store 
Land.

LAURA DAHL,
f. Teglbjerg



En af de unge, der gik bort i Efteraaret, 
skrev, da hun gik i 1. G., følgende Stil:

JOHANNES JØRGENSEN: JULESTJERNEN

Johannes Jørgensen er født i Svendborg 1866. Som
Barn blev han allerede stærkt litterært interesseret. 

1882 kom han til København, og to Aar senere blev han 
Student, hvorefter han først studerede klassisk Filologi. 
Dette Studium blev dog ikke fuldført. Jørgensen slap sin 
Barndoms Tro, blev Fritænker og gik nu over til at stu* 
dere Zoologi. Imidlertid blev ogsaa dette opgivet. Da i 
1888 »Foraarssagn« var udkommet, indsaa han, at hans 
Evner gik i en anden Retning, og han helligede sig fulds 
kommen en Forfatter* og Kritikervirksomhed. Efter at 
have rejst i Tyskland og Italien gik Jørgensen 1896 over 
til Katolicismen. Efter Konversionen er hans Digt »Jule* 
stjernen« skrevet.

»Julestjernen« bestaar at fem smaa Digte, der alle har 
Stjernen som Motiv, men fra at omhandle alle Stjerner i 
Verdensrummet glider Digtet over til at omtale den enkelte 
Klode, Jorden, og slutter med at skildre Digterens egen 
Stjerne fra hans Barndoms Dage.

Første Digt falder i to Afsnit. De tre første Vers be* 
skriver den stjernefyldte Himmel, et betagende, storslaaet 
Syn, men saa underlig koldt og dødt og stille. De to 
sidste Vers skildrer Digterens Følelser ved Synet af Stjer* 
nerne: Angst, Gru. Alle Menneskers Fatteevne begrænses 
af Tid og Rum, noget saa uendelig stort som Verdens* 
rummet maa indgyde én Frygt.

Man sammenligner alle disse Kloder med Jorden, der, 
trods sin Kæmpemæssighed i Forhold til os, forekommer 
saa lillebitte i Forhold til Himmelrummet med dets Mil* 
lioner af Stjerner, og man spørger sig selv: »skulde Jorden 

5
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virkelig være den eneste af alle disse Kloder, der lever?« 
Digteren opfatter Jorden som et levende Væsen, der gaar 
igennem Rummet med et Livslys i Hænderne, Stjernerne 
lyser ogsaa, men deres Lys er som Ligkærter. Og Digteren 
spørger, om Jorden kan sammenlignes med en lille Pige, 
der maa famle sig igennem Mørke uden at kunne støtte sig 
til sin Moder, alle Stjernerne, er det den lille Piges døde 
Søskende? Er der slet ingen Genlyd, svarer slet intet, 
naar hun kalder ud i Verdensrummet?

Alle disse Spørgsmaal besvares i tredie Digt, hvis Mo» 
tiv er fra Biblen. Matthæus skriver om de vise Mænd, 
der kom til Jerusalem og spurgte efter Jødernes Konge. 
De havde set en Stjerne, som skulde være Tegn paa, at 
han var født. Og denne Stjerne giver Svar, naar Jorden 
kalder, denne Stjerne er ingen Ligkærte, den er Livets Lys. 
Den er saa klar som ingen anden, alle kan se den, men 
mange forsøger aldrig at naa den. Gaar man imidlertid 
ligesom de hellige tre Konger ud for at finde, hvor Stjer» 
nen staar, maa man som de udstaa meget og maaske vandre 
meget længe. Venner, der gaar en anden Vej, maa man 
slippe, men hvis man holder ud, naar man til sidst Lyk» 
ken. Og er man først naaet til Vejs Ende, opdager man, 
at det slet ikke er noget nyt Sted, man er kommet til. 
Thi her under denne Stjerne sad ens Moder med en, da 
man var lille. Man er kun kommet hjem igen, og Moder 
glemmer alt det onde, man har gjort hende, da man 
vandrede paa fjerne Stier, hun velsigner en og takker 
Stjernen, som til sidst viste en den rette Vej og ledte en 
hjem.

Digtet maa ses som en Skildring af Digterens egen 
Religionskamp. Som omtalt blev han Fritænker, og det 
maa antages, at første og andet Digt foregaar i hans Fri» 
tænkerperiode. Naar han spejder ud i Verdensrummet, 
føler han Gru ved dets Øde og Kulde; naar han betragter 
Jorden, forekommer den ham dødsdømt, hvorlænge kan 
den lille Pige ganske alene famle sig gennem Mørket, vil 
ikke den Kalden og Graad, der lyder fra det lille Barn i 
Domkirkens Krypter, snart forstumme, naar ingen besvarer 
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den? Men saa faar Digteren ligesom de vise Mænd Øje 
paa Stjernen over Bethlehem. Den bliver hans Ledestjerne, 
i lang Tid søger han efter den, mister Venner undervejs 
— her hentydes bl. a. til Digteren Viggo Stuckenberg — 
men til Slut naar han Stjernen og genkender den som sin 
Barndoms Stjerne. Hans Moder, som var meget religiøs, 
og hvem det derfor sikkert har været en stor Sorg, da 
han svigtede sin Tro, tilgiver nu alt det, han har gjort, 
som har bedrøvet hende, alle de mellemliggende Aar svin« 
der bort, hun genkender i Digterens Søn sin egen Dreng, 
og hun velsigner ham, hans Liv og hans kære. Hun ind« 
ser, at alt det skete ikke kunde være anderledes, og hun 
takker Stjernen, der til sidst gav hende hendes Barn igen.

Med Digtet har J. J. villet opmuntre dem, der kæmper 
sig frem mod Stjernen, trøste dem, der stadig med Angst 
stirrer ud i Mørket, og han har med sine smukke Vers 
givet Udtryk for de manges Tanker, der har naaet deres 
»Julestjerne«.

Julen 1939.
KIRSTEN BRIX

5«



MODERSMAALETS PLADS I DANSK 
OPDRAGELSE

De Aar, vi sammen har oplevet siden 9. April 1940, har 
gjort det nødvendigt at klare for os selv, om vi fuldt 

ud bruger alle Muligheder, der er givet os, til at gøre 
vort Opdragelsesarbejde, saa det bliver en dansk Opdra* 
gelse. Og trods Smerten over, hvad der har ramt os, kan 
jeg se en ny og befriende Oplevelse deri, at det er blevet 
saadan, at unge og gamle, Forældre og Skolefolk har faaet 
et stort fælles Ønske og en fælles Stræben.

Dette fælles Arbejde er at værne vor Danskhed, og 
da først og fremmest gennem Opdragelsen at hjælpe Ung* 
dommen til den største Ydedygtighed og den virksomste 
Modstand over for nedbrydende Kræfter i vort Folkeliv. 
Ingen af os, hvad enten vi er Forældre eller Lærere, øn* 
sker at overdrive, hvad vi kan udrette. Vi véd godt, at 
de unges Vækst er noget, der paavirkes fra mange Sider, 
og hvor vi ikke har synderlig andet at gøre end at skabe 
de rigtige Vækstbetingelser. Ogsaa i denne Situation er 
det gavnligt at realisere for sig selv, at det er slet ikke os, 
der har magtet at kalde det danske Sindelag, som slum* 
rede, til Live. Meget mere er det en Virkning af Tryk, 
der avler Modtryk, med Naturnødvendighedens Kraft. Vi 
ser, at hvad vi ikke kunde gøre, og maaske ikke engang 
for Alvor ønskede at gøre, det skete uden vor Medvirk* 
ning simpelthen som en Reaktion.

Og nu er Situationen den, at vi i Dag staar overfor 
en Skare Børn og unge, der, sammenlignet med Skole* 
generationer for blot 2—3 Aar siden, er forandret. Det er 
der for mig ingen Tvivl om. Paa selve den 9. April 1940 
om Eftermiddagen fortalte en af vore unge Kostelever 
mig, at hun havde mødt en Herre paa Gaden, som hun 
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kender. Han siger: »Ja, nu er vi altsaa blevet Tyske.« 
Pigebarnet svarer: »Nej, nu er vi netop blevet Danske.« 
Da hun genfortæller Flistorien til mig, flammer hendes 
Øjne blaa og haarde, med et Udtryk, jeg aldrig havde 
set der før.

Lad denne lille Episode staa som Symptom. Saadan 
har Tusinder følt, om ikke altid sagt. Saadanne Instinkts 
opvæld kan selv de mindste Børn opleve. Var vi selv og 
vore Børn da ikke Danske før? Jo, selvfølgelig var vi, 
men vi var det paa den Maade, som det var naturligt for 
os at være det, før vi havde forstaaet, at vor nationale 
Selvstændighed var truet. Det laa der altsammen i Unders 
bevidstheden, og vi har Lov til at maale denne unders 
bevidste Danskheds Styrke paa dens øjeblikkelige Omsæts 
ning i klar og bevidst Følelse.

Men lad os saa samtidig gøre os klart, at netop fordi 
denne Følelsesopblussen er stærkt instinktbetonet, saa har 
den Naturmagtens Kraft og Naturmagtens Fare i sig. Det 
er godt, at den er. stærk. Personlig tror jeg, at hvad der 
end sker, saa kan vi ikke i uoverskuelige Tider her i 
Danmark vende tilbage til Tornerosesøvnen bag indbildte 
Værn.

Men Styrken i saadanne Opvæld af nyskabt Følelse 
kan overmande den sunde Besindighed og faa os til at 
handle imod, hvad vi i den nuværende Situation er for» 
pligtet paa af vort Fællesskab med Landets lovlige, danske 
Regering og vor gode Konge. Saadanne Farer truer især 
de yngste, der ikke tilstrækkelig er oplært til Selvbeher» 
skelse, en Kunst, der ikke har været vurderet efter For» 
tjeneste i Danmark. Overfor Demonstrationslyst hos vore 
unge har vi her paa Skolen søgt at handle efter Regerin» 
gens Bud, og vor bedste Støtte i Bestræbelsen for at gyde 
Olie paa oprørte Vande bar hele Tiden været at minde 
om, at det er Kongens Bud, at vi udviser en værdig Hold« 
ning. Man kan tvivle om, hvor dybt de unge tager For» 
pligtelsen over for det abstrakte Begreb »Fædrelandet« — 
men ingen kan have levet i Danmark i disse Aar uden 
at have mærket, at Kongebegejstringen luer som en lysende 
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Ild i alle Børns og unges Hjerter, og selv de Ting, som 
de ikke forstaar og ikke synes, der er Mening i at gøre 
eller lade være at gøre, ser vi dem bøje sig for, naar 
Trylleordene — husk, at Kongen har bedt os om det — 
bliver anvendt. Deri ligger et folkeopdragende Middel af 
høj Værdi — en frivillig Kærlighedens Underordning, en 
fælles Lydighedens Aand, som vi trængte til.

Men selv naar denne Selvdisciplin er paa sit sikreste 
Stade, saa ser jeg endnu en Fare i at overgive sig som 
til en Naturmagt i den instinktbetonede Nationalfølelses 
Vold. Den kan let blive negativ — blive til Had mod 
det fremmede, mere end til Kærlighed til det danske. Paa 
en Maade er Kærlighed en ligesaa irrationel Ting som 
Had — man elsker dybest uden at vide hvorfor, uden at 
give sig selv Grunde. Derfor vaagner Kærligheden netop 
ved Adskillelse, eller naar den trues. Alle har vi følt, at 
Danmark blev os særlig kær, naar vi en Dag befandt os 
ene i fremmed Land. Eller vi har i personlige Forhold 
staaet med samme dybt beskæmmede Følelse ved en Syges 
seng, fyldt af Angst for at miste en, vi holdt af. Først 
overfor denne Mulighed vældede Kærligheden uslukkelig 
frem, skønt den havde levet skjult længe før.

Jeg har før læst højt et af de Digte, som jeg holder 
af, ikke blot fordi min Bror har skrevet det, men fordi 
det siger en fælles Oplevelse med jævne og smukke Ord. 
Maa jeg gentage blot 2 korte Vers af Digtet, hvoraf det 
første gengiver den ene Fing: Danmarkskærlighed, født i 
Udlandet, altsaa naar man midlertidig er skilt fra sit Land, 
det andet gengiver den anden Ting: den nye, smerteblan= 
dede Kærlighed til Danmark, som fødtes hin Foraars* 
moigen af Angsten for helt at miste det, vi elskede — en 
Kærlighed og en Smerte, der er i Slægt med Jødernes ved 
Babylons Floder. — — Versene lyder:
Naar fremmed Sol paa Steppen 

sved, 
og blaa Fasaner slog mod Sky, 
opstod en bundløs Kærlighed 
til Lærkerne ved Them og Ry.

Men aldrig stod du for min Hu 
saa kærligt elsket, Land i Nord, 
saa sødmefyldt, saa rigt som nu, 
da jeg er Fange paa din Jord.
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Det er en instinktbetonet Kærlighed, men positiv.
Se, af Kærlighed fødes Liv — derimod ikke af Had. 

Hadet er ganske vist ofte i saadanne Tider blot Bagsiden 
af Kærligheden, og naar det drejer sig om unge og Børn, 
maa vi regne med, at de formaar ikke at give Udtryk for 
Kærligheden, men derimod nok for Hadet og Irritationen. 
Derfor har vi ogsaa Lov til, naar vi ser Bagsiden, at tro 
paa, at Forsiden er præget med Livets Tegn. Men vi 
tror — jeg tror i hvert Fald, at vi maa sætte al vor fælles 
Stræben i Hjem og i Skole ind paa det Maal at faa For* 
siden frem. Dette var, hvad jeg mente med, at vi staar 
overfor en Skare unge og Børn, der er anderledes end 
før, og at vi har en ny Opgave. Det nye hos dem er, at 
de nu véd, at de elsker Danmark, og derfor kan vi for* 
lange af dem, at de gør et Arbejde for at tilegne sig 
dansk Dannelse. Og den nye Opgave er at styrke og 
fæstne denne Kærlighed og føre den fra det primitive, 
instinktbetonede til en velbegrundet, men derfor lige 
»bundløs«, rig og bevidst Følelse, som kan omsætte sig i 
aktivt Arbejde. Vi har Grund til Taknemlighed for, at 
vi her i vor Kreds og i de allerfleste Kredse i Danmark 
staar saa ubrydelig sammen.

Jeg tænker med Fryd paa det Syn, jeg saa i Marts i 
Aar, da vore Børn havde tolket Danmarks Historie og 
sluttede Børnefesten af med Sangen om Kongen, der rider 
i Sol og i Blæst. Da Lysene blev tændt, og vi alle sang 
»Kong Kristian«, var Ansigterne Salen over bevægede og 
Øjnene blanke — og det er ikke den eneste Gang, jeg 
har følt, at Hjemmene er glade for at mødes med os her 
paa Skolen om danske nationale Værdier.

Vi glemmer ikke, at ganske enkelte af vore Børn har 
hjemlige Forudsætninger, som stiller dem uden for dette 
Fællesskab. Vi har ogsaa i den Henseende hidtil haft 
Grund til at være glade for, at alle de Børn og unge, vi 
nu har i Skolen, som er stillet saadan, loyalt er gaaet ind 
i vor danske Skoles Liv uden at provokere de andre ved 
at drage Opmærksomheden hen paa deres Særstilling. 
Disse Børn skal have gode Kaar her; det ønsker vi at 
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give dem, og vi gør det, saa godt vi kan. Men vi har 
Ret og Pligt til at lade Skolens danske Tone klinge 
uhindret, varmt og stærkt igennem, saalænge vi gør det i 
positiv Form.

Det er derfor, vi skal samle os om vort Modersmaal 
for at overveje, hvilken Rolle det spiller i vor store Stræ* 
ben efter at give dansk Opdragelse. Og det er let at se, 
at det spiller en Hovedrolle, at det baade i Skolen og i 
Hjemmene er paa eengang Værktøj og Materiale for det, 
vi vil frembringe, ja, at en dansk Opdragelse slet ikke 
kan gives uden en bevidst og kraftig Opdyrkning af 
Sproget. Der var i forrige Aarhundrede endnu National* 
følelse, der levede udenom Sproget; saaledes var Sproget 
ikke i Sønderjylland altid Udtryk for Sindelaget. Men i 
vore Dage er Sproget hele Grundlaget for den nationale 
Kultur og den Kilde, hvoraf hver ny Slægt øser.

Derfor maa en dansk Skole give det Hæderspladsen. 
Og derfor maa vi gøre alt, hvad vi formaar, for at ud* 
nytte den Tid, der er til Raadighed, til en effektiv Under* 
visning og en levende Brug af vort Sprog.

Det første, jeg derfor skal prøve at belyse, er Skolens 
Arbejde for at opdyrke det danske Sprog gennem selve 
Undervisningen i Modersmaalet, og jeg inddeler dette Af* 
snit i 3 — Underskolens, Mellemskolens og Gymnasiets 
Danskundervisning.

Det første Trin af Danskundervisningen, de 5 U.*K1., 
har som sit Formaal at gøre Børnene sikre i almindelig 
Læsning af ganske lette Tekster og i at skrive med rigtig 
Retskrivning uden Krav til Indholdet, og endelig at kende 
Sprogets grammatiske Opbygning i meget grove Træk.

Til at naa dette Maal stiller Underskolen et stort An* 
tal Timer til Raadighed, det største Antal i Forhold til 
den samlede Skoletids Længde, som overhovedet nogen* 
sinde indrømmes noget Fag, og mere end det dobbelte 
Antal Timer af, hvad der bruges til Skolens andet Hoved* 
fag, Regning. Det er med Rette, at der er megen Tid til 
Raadighed. Større Overgang kan næsten ikke opdages i 
Børns Liv end den, fra før de kunde læse, til efter at de 
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har lært det. Der lukkes en helt ny Verden op for dem, 
og selv med Nutidens ypperlige Metoder, der halvt i Leg 
smugler Kendskab til Bogstavernes Lyd og Sammensæt* 
ning ind i de smaa paa faa Uger, kan Sikkerhed i Læs* 
ning ikke opnaas uden idelige Øvelser; Sagen har mere 
end een Side — først den indre Tilegnelse, Opfattelse af 
Ordbillederne, deres Indhold, Sammenføjning i Sætninger 
og saa den ydre Gengivelse af det, man læser sig til i 
Bogen, altsaa Oplæsningen, som har rigelig med tekniske 
Vanskeligheder, men som dyrkes ikke blot for Læsefær* 
dighedens, men ogsaa for Talefærdighedens Skyld.

Og selv naar Børn har lært Bogstaverne fuldstændig 
sikkert, saa er Læsefærdigheden ikke dermed vundet. Ord* 
forraadet skal gradvis udvides ved Læsetekster, der drager 
nye Sider af Menneskelivet med ind. Det fordrer, at den 
sproglige Øvelse tillige bliver en Undervisning i al Slags 
Viden, en Træning i at skelne, hvad Ordene dækker. 
Dette kan med smaa Børn slet ikke gøres gennem logiske 
Definitioner. Det sker ved stadig Indkredsning, ved Sam* 
menligning med andre Ord, ved at sætte de nye Ord i 
kendte Forbindelser. Det er noget, der sluger Tid, men 
det udvikler — intet er spildt, fordi Sproget øves, mens 
man forklarer, spørger og svarer.

Den anden Hovedside af Underskolens Danskunder* 
visning er de skriftlige Øvelser. De fylder voldsomt op i 
Skolens Timer. Ogsaa dér er der flere Sider — Børnene 
skal lære at skrive, at forme Skrifttegnene og gøre det 
smukkere og smukkere. Men det er ikke nok at kunne 
skrive Bogstaver. Man maa ogsaa vide, hvilke Bogstaver 
der indgaar i de forskellige Ord og i de samme Ords 
forskellige Former. Afskrift, Diktat og Staveøvelse hjemme 
og paa Skolen er Midlet. Det er ikke tilnærmelsesvis saa 
fornøjeligt Arbejde som Syslen med Læsebogstekster, det 
kræver Taalmodighed af baade Lærer og Børn, Paapasse* 
lighed, Orden, Omhu. Her staar den daglige Prøve paa, 
om Barnet vil gøre sit Pligtarbejde, og om Læreren har 
Opfindsomhed nok til at inspirere igen og igen til for* 
nyet Iver, hvor Interessen slappes. Her om nogen Steder 
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gælder det, at vi maa trolig Marken pløje, før vi høster 
Markens Frugt. Og det er et Arbejde paa langt Sigt. 
Det tilfredsstillende Maal naas først ved Skolens Afslut* 
ning, hvis det overhovedet naas, og det er i disse Ting 
svært at være paa de første Stadier. Selv med stor og 
besindig Forenkling af det Stof, man bruger, kræver blot 
den mindste Stil en stavemæssig Sikkerhed, som først 
vindes efter mange Aars Arbejde. Og alle véd, at Børn 
saa lidt som voksne holder af at faa paapeget Fejl — saa 
taber de Lysten. Om og om igen, og tilsyneladende biir 
det ikke bedre; for Fremskridtene er umærkelige. Tænk 
paa, at huskemæssigt frembyder blot 20—30 Ord Bunker 
af Muligheder for Fejlhuskning, og den anden og sikrere 
Maade at stave rigtigt paa — den, at man gør det helt 
uden at tænke — den bygges først møjsommeligt op ad 
underbevidst Vej ved, at vi ved Hundreder af Lejligheder 
ser Ordet stavet i Tryk eller Skrift og selv prøver at 
skrive det.

Og endelig den tredje Side — Grammatikken — ja, 
den bør paa yngste Trin gaa Haand i Haand med skrift* 
lige Øvelser, og det gør den hos os derved, at det Sy* 
stem, vi nu bruger, har Stile og Grammatikstof Uge for 
Uge afpasset efter hinanden. Grammatik er med Smaa* 
børn ikke Regler og Paragraffer — det er Iagttagelses* 
undervisning. Kun saadan taget kan den føre til et Re* 
sultat. Børnene kan jo tale Dansk, inden de kommer i 
Skolen, og Mødre lærer ikke deres Børn Grammatik for 
at faa dem til at tale rigtigt — de taler blot rigtigt og 
rigeligt med dem selv.

Saa i en vis Forstand forekommer dette Arbejde over* 
flødigt. Men Børn mærker godt, at det kniber, naar de 
skal til at skrive. Praktisk og konkret, stærkt forenklet, 
saa der staar en lille Tabel af Formlære og den aller* 
nødvendigste Sætningslære som virkelig velkendte Ting i 
Børnenes Sind — det er Maalet, men ogsaa dette kræver 
megen Tid.

Hvis det saa bare var saadan, at Børn huskede, hvad 
de havde hørt og set af den Slags Ting. Men det er en* 
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hver Dansklærers sørgelige Erfaring, at naar man er i 
Gang med en bestemt Ordklasse og arbejder med den 
Slags Bøjning, saa gaar det, men møder man saa noget, 
man gennemgik for blot en Maaned siden, saa er det, som 
om Børnene aldrig havde hørt det før. Men ogsaa dér 
maa man regne med, at Sprogrigtigheden følger med hyp« 
pigt gentagen Brug af rigtige Former, ofte med rigelig 
Læsning, og den virker sikrest, naar den ikke gaar gen« 
nem Refleksionen mere; derfor maa vi betro en stor Del 
af vor Undervisning til det, som unddrager sig vor 
Kontrol.

Derefter vender vi os til Mellemskolens Stadium. Mens 
vi maa betragte den Tid, der er til Raadighed i Under« 
skolen som ret rigeligt beregnet, saa gælder ikke det 
samme for Mellemskolen. Fire ugentlige Timer i 4 Aar 
under en Fagtrængsel fra anden Side, som er faretruende, 
er meget utilstrækkeligt til at naa, hvad her skal naas. Vi 
har her ved Skolen 5 Lektioner i 4. M., hvor der kun af 
Ministeriet er tildelt 4; det er for at veje op det Tab af 
Tid, som følger med vore forkortede Lektioner.

Hvad skal der da naas i denne Periode?
Uden Ændring i Fremgangsmaaden skal Børnene føres 

gennem de samme Discipliner som i Underskolen -j- i de 
ældste Klasser Svensk. Og dog er der nye Opgaver paa 
dette Trin.

Det viser sig i Læsningen. Vi maa holde Læsefærdig« 
heden vedlige, inddrage rigelig Syslen med Ordenes, nu 
ogsaa Fremmedordenes rigtige Forstaaelse; men samtidig 
maa vi nu lære Børn at læse ikke blot, hvad der staar 
paa Linjerne, men mere og mere af det, der staar mellem 
Linjerne. Vi véd alle, at Dansk er et lunefuldt Sprog, og 
at en virkelig Forstaaelse kræver en intim Indleven i alle 
Afskygninger. Ingen har skønnere end Søren Kierkegaard 
skildret dette sit danske Modersmaal, der »ikke stønner 
forfangent i den vanskelige Tanke, og derfor er det maa« 
ske, nogen tror, at det ikke kan udtrykke den, fordi det 
gør Vanskeligheden let ved at udtale den; et Moders« 
maal, der ikke puster og lyder anstrengt, naar det staar 
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for det Uudsigelige, men sysler dermed i Spøg og i Alvor, 
indtil det er udsagt, et Sprog, der ikke uden Udtryk for 
det store, det afgørende, det fremtrædende, har en yndig, 
en tækkelig, en livsalig Forkærlighed for Mellemtanken 
og Bibegrebet og Tillægsordet og Stemningens Smaa* 
snakken, og Overgangens Nynnen, og Bøjningens Inders 
lighed og den dulgte Velværens forborgne Frodighed. Et 
Sprog, der forstaar Spøg nok saa godt som Alvor, et 
Modersmaal, der fængsler sine Børn med en Lænke, som 
»er let at bære — ja! men tung at bryde« «.

Dette vort Modersmaal skal nu de store Børn lære at 
føle sig hjemme i, saa de ikke bare kan klare den ydre 
Form, men saa de forstaar det bagvedliggende. Og de 
skal i deres egen Brug af Sproget opleve en Udvidelse 
af Ordforraad og Forstaaelsesomraade, der gir os nok at 
bestille — ja, om vi saa kunde bruge alle Timerne til 
Læsning alene.

Og vi maa gennem hele Børneskolen tjene en Sag, som 
mere end noget andet skaber Enheden i dansk Kultur: 
Vi har Muligheden for at sørge for, at alle danske Børn 
over det ganske Land faar de samme poetiske Minder. 
Helt ned i Børnenes Verden strækker Kulturarven sig. Ja, 
maaske binder disse BarndommensVers og Historier Danske 
sammen stærkere end noget andet. Tænk, hvad det be* 
tyder, at et helt Folk i Barneaarene møder Kaalunds 
hjemlige Dyr og Ingemanns yndige Blomster og Fugle, 
nyder Spændingen og føler Skuffelsen i Fastelavnsdigtet 
om »Matthis, min ivrige lille Ven«, kender den store 
krøllede Hund i Præstegaardshaven »Hvor Fensmark hæver 
sit Kirketelt«, græder med Moderen i Historien om en 
Moder og ler af Mads og Mikkel paa Jagt efter Skadeæg 
i Rosenborg Slotshave. Børnenes Venner fra Digtningens 
Verden følger dem Livet igennem, historiske Glimt af 
Folkets Liv staar i et Digt langt klarere end i den histo* 
riske Lærebog. Flaadens Erobring i 1807 gør dobbelt 
Indtryk, naar den for Barnet spejler sig i den gamle 
Matros’ bedrøvede Øjne. (»Ved Toldboden steg en Matros 
i Land.«) Digtene om Landets Skønhed og Aarstidernes
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Vekslen over det danske Land fornyer sig med hver ny 
Erkendelse af, at Danmark er et yndigt Land. Digte om 
bibelske Personer og Sange med kristen Livserfaring i 
fører lige ind i Fædrenes Kirke. Hvem i Danmark frigør 
sig nogensinde fra Julesangenes barnlige Trylleri?

Ja, vi vilde gerne have endnu meget mere Tid til Vers? 
fremsigelse og til smaa dramatiske Scener. Foruden den 
digteriske Oplevelse deri er det en glimrende Øvelse, 
tjener til Overvindelse af Generthed, muliggør et bevidst 
Arbejde med Børnenes Stemmer og Frembringelsen af 
deres Lyde — det kan nok behøves! Daarlig Udtale fore* 
kommer ikke blot i Grønnegade^Københavnsk. Det flade a, 
som netop Silkeborg«Børnene bruger i Ord som blande, 
Land, Nat, Danmark, vilde faa enhver Udlænding til at 
tro, at Ordene stavedes med æ.

Vi gør den Slags Arbejde med Recitation af Vers og 
Prosa; vi var glade for den Form, vi brugte i Fjor med 
Talekor af et Stof, vi gerne vilde brænde ind i Børnene, 
men vi maa gøre det væsentlig udenfor Skoletiden, og det 
kunde udnyttes meget mere, hvis Tiden tillod det. Men 
vi maa jo ikke glemme, at vi har andre Maal i Mellem« 
skolen: Stilskrivning og Grammatik, som stadig gaar tæt 
op til hinanden, men som nu mere er to adskilte Fag. 
Stilskrivningen maa nu, foruden at fastholde Formen og 
sikre Tilegnelsen af det nye Ordforraad skriftligt, ogsaa 
sætte ind for at forsøge at faa Børnene til selv at lave 
Indholdet i Stilene; Diktat bruges kun som Staveøvelse, 
men der arbejdes med Genfortælling og friere Opgaver, 
og der skal nu et nyt Arbejde til for at lære Børnene 
Planlæggelse af et Stof.

Grammatikken i Mellemskolen er det ømmeste Punkt. 
Den hænger for løst, det føler vist alle Dansklærere. Den 
er i Eksamensordningen ikke medtaget som Eksamenskrav, 
fordi man har forudsat den og ment med nogen Ret, at 
dens Resultat vilde foreligge i Stilenes Form. Men man 
har overset, at der herved er kommet til at mangle Fast« 
hed og Arbejdsplan. Vi gør os naturligvis Umage hver 
enkelt Dansklærer for ved Hjælp af en forstandig Bog som 
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Gads Grammatik at faa Fasthed i de vigtigste Ting, og vi 
maa stadig bruge Sproget selv som lagttagelsesgrundlag 
og holde os til det, vi kan se om Ordenes Former og 
Ordenes Brug i Sætningerne.

Dansklærere biir altid angrebet af Fremmedsproglærerne 
for at give for løst et Grundlag for de fremmede Sprogs 
Grammatik; men det er nu et Forhold, der hænger sam* 
men med hele det danske Sprogs Udvikling fra ældre 
Tiders grammatiske Fasthed med mange Endelser og Kasus 
til en stor Sammensmeltning af Former. I et saadant Sprog 
som moderne Dansk bliver mange af de Adskillelser, der 
maa gøres i Tysk, ja selv i Engelsk, kunstige og urimelige. 
Disse Ting maa derfor Tysks og Engelsklærerne selv lære 
Børnene. Men hvad vi burde naa i Mellemskolen er at 
gøre Rede for det, der er synligt i Dansk og gøre Børs 
nene sikre i det, saa de har lært at ræsonnere grammatisk 
med Dansk som Udgangspunkt. Men det er ikke engang 
muligt at naa hertil for de svagere Børns Vedkommende.

Hvad Mellemskolens Svenskundervisning angaar, saa 
kan vi kun gøre det at lade Børnene lige snuse til noget, 
som paa eengang er fremmed og beslægtet, og der er 
heri meget, der lokker Børn og virker som et afvekslende 
Moment. Det vigtigste er, at de hører en svensk Oplæs* 
ning, som ikke altfor stærkt afviger fra rigtigt Svensk; 
saa vil disse faa ugentlige Timers Undervisning være med 
til at bane Vej for en senere Opdagelse af, hvor lykkeligt 
det er, at med Svenske og Nordmænd kan man tale hver 
sit Sprog og endda forstaa hinanden.

Mon jeg ikke ved at skitsere de Opgaver, som Mellem* 
skolen har, allerede har givet alle Tilhørerne en Fornem* 
melse af, at 4 ugentlige Timer af gennemsnitlig 36 med 
et nyt Fremmedsprog 2 Aar i Træk, Fysik og Matematik, 
som i Mellemskolen kræver mer og mer, er alt for lidt?

Hvad der kan gøres for at ændre denne Tingenes Til* 
stand, véd jeg ikke; men vi maa alle se, at der er ikke 
den fornødne Tid til, at Undervisningen paa dette Trin 
kan blive effektiv.

Jeg gaar saa over til Gymnasiets Modersmaalsunder* 
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visning, som ogsaa har mange Sider, og kun har 4 ugent« 
lige Timer til det hele. Her kan dog Elevernes tiltagende 
Modenhed i nogen Grad være en Hjælp til at naa meget 
paa kort Tid, og deres Hjemmearbejde udfylder, hvad 
Timerne ikke giver.

Den litterære Side af Arbejdet er nu meget forskellig 
fra Mellemskolens. Vi skal stille Digterværkerne ind i 
deres Sammenhæng, vi skal lære vore Elever at læse 
paa en ny Maade ved at underbygge Litteraturlæsningen 
med en nogenlunde grundig Oplysning om Forfatterne og 
deres Tid. Det gælder nu ikke mere blot om at gaa det 
sproglige Udtryk efter og sikre sig Opfattelsen af det 
enkelte Værk. Vi skal se Værket paa en Baggrund, de 
unge skal lære at læse hver Tids Aandshistorie ud af 
dens Digteres Frembringelser. Den største Vanskelighed 
er her Rigdommen i det Stof, vi har at opdyrke Kend« 
skab til. Det spænder over 1000 Aar i Tid, de ældre 
Aarhundreder har en forældet Sprogdragt, som kræver en 
Kommenteren, der kan virke dræbende for Digterværkets 
Skønhed. Og kommer vi saa helt op til moderne Tid, 
saa drukner vi i Mængden og har paa Grund af Samti« 
digheden ikke Mulighed for at vælge de bedste Ting ud.

Vi nødes derfor ofte til at fortælle om Værkerne i 
Stedet for at læse dem, og det duer ikke meget.

Alligevel kan vi i Gymnasiet se en stor Udvikling og 
en meget stigende Evne hos Eleverne til at fornemme 
Pulsslaget i et Digterværk og til at glæde sig over dets 
Skønheder. Og hvis vi om Børnene maatte sige, at deres 
ny vakte Kærlighed til Danmark ikke just kunde ses paa 
noget konkret, saa man kunde pege paa den, saa mener 
vi at kunne sige, at i Gymnasiet er der sket en glædelig 
Forandring. Alt, hvad de møder i Dansktimerne af gam« 
melt og nyt, som bringer Bud om dansk Aand, giver ty« 
delig Genklang hos dem, og vi mærker, at de holder af 
de Ting. Der er — maaske halvvejs ubevidst — hos disse 
store Elever en Trang til at udforske, hvad det mon 
egentlig er, der er dansk Væsen — og hvor kan det ses 
bedre end i Litteraturen? Gang paa Gang kender vi os 
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selv og smiler genkendende — det er et evigt Danmark, 
vi sammen er paa Spor efter. Jeg ønsker tit, at det var 
muligt at føre dem i højere Grad til Opdagelse paa egen 
Haand i dansk Digtning — at deres Læsning hjemme blev 
anderledes, end den er, deres Morskabslæsning, som vi 
plejer at sige om de Bøger, vi læser uden at faa dem for. 
Her véd Hjemmene nok mere end vi Lærere, men jeg 
iagttager vore Pigebørns Bibliotekslaan, og jeg sørger over, 
at de synes med Flid at undgaa dansk og nordisk Litte
ratur. Oversættelserne er det, de søger, de bindstærke 
Romaner om moderne Livsforhold, jo galere, jo bedre. 
Og mange af dem læser slet ikke. Skulde Pontoppidan 
og Jakob Knudsen, Bjørnson og Ibsen, Paludan»Müller, 
Selma Lagerlöf og alle de andre ikke have noget at byde 
vore unge?

Flvad om der i Vinteraftenerne i belejlige Øjeblikke 
kunde gøres et Arbejde mellem unge og ældre i Hjems 
mene gennem Fløjtlæsning eller Fordeling af en Forfatter 
paa Familiens Medlemmer, saa man paatog sig hver et 
eller flere af de betydeligste Værker og talte sammen om 
Bøgerne, som man jo dog ofte gør med de Kriminal» 
romaner, som man i en Familie knap kan vente paa at 
faa rundt? Mon ikke de mange Bogskabes Skatte da 
vilde udnyttes bedre, og dansk Kultur kunde opdyrkes paa 
en ny Maade?

Men jeg vender tilbage til Timerne i Dansk i Gym» 
nasiet. Den anden Hoveddisciplin hedder Modersmaals» 
kundskab med Svensk, og der har vi sandelig en ordent» 
lig Mundfuld at fordøje. Det Fag alene rummer nemlig 
Fonetik og Lydhistorie, Formlære og Betydningslære, egent» 
lig Sproghistorie og Svensk. Hensigten er at lade Eleverne 
se det danske Sprog paa en endnu bredere Baggrund, 
sammenligne det bagud med de ældre Former, som vi 
lærer at kende gennem et Teksthefte, sammenligne det 
med andre nordiske Sprog, undersøge det i hele dets lo» 
giske Opbygning, denne Gang med en fuldstændig Sprog» 
beskrivelse, der muliggør Analyse af alle forekommende 
sproglige Fænomener.
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Langt ind i disse Videnskaber kan vi ikke komme, 
men vi ser, saa meget som vi kan se, og vi slutter os til 
alt, hvad vi kan slutte os til, selv med Fare for at gætte, 
hvor Elevernes Viden ikke strækker til. Det er ikke helt 
umuligt at faa Eleverne sat op paa en interesseret Sprogs 
granskning ad denne Vej, og den fortsatte Læsning af 
Svensk, som nu har til Maal, at Eleven skal kunne over« 
sætte en ulæst Tekst og læse selv saa vidt mulig hæder* 
ligt Svensk, fører mange opfriskende Timer med sig. De 
opdager, at Svensk er et dejligt Sprog.

Mindre dejligt er Arbejdet med Stil i Gymnasiet. 
Stilistiske Evner har ikke ret mange, men Nødvendigheden 
af at kunne skrive ordentlig Dansk er paa den anden Side 
saa indlysende, saa at de fleste dog lægger et Arbejde ind 
i hver Stil, de afleverer, og naar der ved Gennemgangen 
af de rettede Stile undervises ordentligt i, hvorfor vi ikke 
kunde godkende de løjerlige Ting, de unge kan lade pas* 
sere, og naar de samtidig læser og læser og læser god, 
dansk Prosa i Massevis, saa gaar de dog føleligt frem i 
Løbet af de 3 Aar.

Jeg har hermed endt min Gennemgang af, hvad Skolen 
kan yde af Undervisning i Dansk. Men som jeg i Be* 
gyndelsen sagde, saa er det ikke blot Undervisning i 
Dansk, som den danske Skole kan give; den yder tillige 
den levende Brug af Sproget. I en vis Forstand er alle 
Skolens Lærere Dansklærere og alle Skolens Timer Dansk* 
timer, ja, man kunde gaa saa vidt at sige, at endogsaa 
Timerne i de fremmede Sprog tjener Opdyrkningen af 
Børnenes danske Sprogforstaaelse. Det er ofte ved Sam* 
menligninger med det fremmede Sprog, at det danske 
Sprogs Egenart træder tydeligst frem, og Øvelserne i Over* 
sættelse fra Engelsk eller Tysk til Dansk maa nødvendig* 
vis blive en Øvelse i Dansk, især hvis Sproglæreren har 
et fint Øre for, hvad der er rent Dansk, og hvad der er 
Oversættelsesdansk. Det er jo nemlig ingen Steder nok, 
at man ved Oversættelsen viser, at man har forstaaet Me* 
ningen med en engelsk, tysk, fransk eller latinsk Tekst 
— man skal kunne gengive den paa rent Dansk, og det 
fører Krav om Præcision i Opfattelsen med sig.

6
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Modersmaalet har altsaa i Skolens Liv den helt een* 
trale Plads, ikke blot som Fag, men som selve den Luft, 
vi aander i. Og naar Opdragelsen, ogsaa i Skolen, skal 
tjene Danskhedens Sag, saa skal der ogsaa i det Skole* 
samvær, som ikke er Timer, være Plads for alt, hvad der 
er dansk Aand i.

Jeg nævner Skolens daglige Morgensang. Dens For* 
maal er at tjene et religiøst Behov — Dagens Indvielse, 
Fællesskabet i Salmen, Stilheden under Bønnen. Men in* 
direkte kalder den fra det evige Danmark. Vor Salmebog 
er et Stykke levende dansk Aand, maaske det udødeligste, 
der findes, og ganske afgjort det mest alment forstaaelige 
og elskede. Som man i det 16. Aarhundrede sang Refor* 
mationen ind i Befolkningen med de yderst primitive, 
danske Salmer, saadan synger vi dansk Kristendom ind i 
vore Børn. Vi har siden Sommerferien undertiden sat en 
Fædrelandssang efter Bønnen i Stedet for et kort Afslut* 
ningsvers og har mærket, at det har fundet Genklang hos 
alle. Synge de danske Sange vil de alle gerne, i Dansk* 
timerne eller naar som helst, ogsaa deri er der en dansk 
Opdragelse.

Og jeg nævner, at Sprogets levende Brug i Samværet 
i og udenfor Timerne stadig knytter os alle sammen. I 
festlige Øjeblikke, under Spøg og Munterhed, i en alvor* 
lig Stund — altid er det i Modersmaalet, vi alle finder 
vore Følelsers Udtryk. I denne Side af Sagen staar vi 
dog ikke som Lærere overfor Elever; vi lever blot sam* 
men i dansk Sprog, som man i Hjemmene gør det. Og 
vi glemmer ikke, at som Hjemmet var det første Sted, 
hvor Barnet modtog Modersmaalets rige Gave, saadan er 
stadig Hjemmet dets bedste og virkningsfuldeste Vokse* 
sted. Jeg har overvejende talt om Modersmaalets Plads i 
dansk Skoleopdragelse; det faldt mig naturligst, og Skolens 
Forældrekreds kunde have et Krav paa at vide, hvordan 
Skolen i dette Øjeblik ønsker at løse sin Opgave paa 
dette vigtige Felt. Men jeg véd godt, at vi bygger paa 
Hjemmenes Grund, og den danske Opdragelse, vore Børn 
skal have, som skal binde dem helt ind i Sjælen, den faar 
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de i Hjemmene, ikke i Skolen. Igennem Kærligheden til 
dem derhjemme, som talte det Sprog til os, fra vi var 
smaa, bliver Sproget os elsket. Det er derfor

Modersmaal er det Rosenbaand, 
som store og smaa omslynger, 
i det lever kun Fædres Aand 
og deri kun Hjertet gynger.

Til daglig om de smaa daglige Ting — i Livets store 
Stunder, i Alvor og Smil, i Nød og Lyst — altid var vi 
i Modersmaalets Vold — saa lad os da i Hjem og Skole 
blive dets trofaste Tjenere til Gavn for vort Land gennem 
den Ungdom, vi er sat til at opdrage.

K. L.^LANG

6*



TH. LANGS VÆRELSE PAA KVINDE#
REGENSEN OG TH. LANGS MINDELEGAT

I sidste Aarsskrift efterlyste jeg en Ansøger til Th. Langs 
Værelse paa Kvinderegensen. Hun blev fundet og hed« 

der Ingrid Reinholdt«Hansen. Vi haaber, at hun maa faa 
gode Forhold dér til Fortsættelse af sine Studier.

Hun skriver selv:

København, den 8. Maj 1942.

Da jeg nu snart i to Semestre har haft det Field at bo 
paa Th. Langs Værelse paa Kvinderegensen, vil jeg gerne 
fortælle lidt om de gode Forhold, der bydes de studerende 
her paa Kollegiet.

Jeg begyndte det juridiske Studium et Par Aar efter 
Studentereksamen og tog I Del ved Aarhus Universitet i 
Januar 1941 og skulde saa fortsætte Studiet ved Køben« 
havns Universitet, da det endnu ikke kan lade sig gøre at 
tage Embedseksamen i Aarhus.

Th. Langs Værelse var ledigt paa Kvinderegensen, og 
som eneste Student fra Silkeborg blandt Ansøgerne kom 
jeg ind som Alumne.

Kvinderegensen byder foruden paa de rent praktiske 
Fordele saasom hyggeligt Værelse, Lys og Varme, Køkken 
o. s. v. til en billig Penge ogsaa andre Goder. Læsestuen 
indeholder et udmærket Fagbibliotek, og de forskellige 
Fagtidsskrifter holdes, og fra Universitetet tilsendes Doktor« 
disputatser og videnskabelige faglige Skrifter.

Foruden det rent faglige holder Alumnerne i Fællesskab 
Aviser og Radio og har forskellige smaa behagelige For« 
anstaltninger saasom Læsekreds, Teatermand, der skaffer 
billige Billetter, Frimærkesalg o. s. v.
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Først og sidst er Kammeratskabet det, der sætter Præget 
paa Tilværelsen paa Regensen. Det er baade sundt og 
forfriskende at faa Venner, der ikke lige hører til samme 
Fakultet som en selv og at vænne sig til at leve op og 
ned af Mennesker, der maaske repræsenterer Typer, der 
paa Forhaand vilde være fuldstændig fremmede for en.

De bad mig fortælle lidt om mig selv. Det sidste Aar 
har ikke været nemt; Mor døde pludselig i Efteraaret, og 
min Søster og jeg er nu helt alene.

Selv har jeg det saa godt, som jeg under disse Forhold 
kan have det. Kammeraterne herude har været utrolig 
søde imod mig, og det har netop i denne Tid været en 
en stor Hjælp for mig, saa jeg er meget taknemmelig, fordi 
jeg fik Lov at komme herud.

INGRID REINHOLDTsIIANSEN

Endnu et Minde for Frk. Th. Lang er under Tilblivelse, 
men det gaar noget langsomt. Ved Gaver fra et Par gamle 
Elever kort efter Frk. Langs Død blev Grundstammen til 
for et nyt Legat, som gerne skulde vokse lidt hurtigere, 
end det gør, for at kunne uddeles hvert Aar paa Frk. 
Langs Fødselsdag den 3. Maj til en Elev eller flere, som 
behøver og fortjener det.

Hvis vi ved Stævnet kalder paa Medvirken til denne
Opgave, mon vi saa vil blive afvist?



PERSONALIA
Forstkandidat Svend Lund Kristiansen er udnævnt til 

Skovrider over Ulfborg Skovdistrikt.
Frk. Maria Elberling, København, har efter 46 Aars Ar

bejde i Statistisk Departement faaet tildelt Fortjenstmedaljen 
i Sølv for lang og god Tjeneste.

Frk. Bodil Boss, »Løvenholt«, har holdt Bryllup med 
stud. med. Thomas Castberg, Farum.

Attaché ved det danske Gesandtskab i Bukarest Edwin 
Gunder^Hansen har holdt Bryllup med Magister, Frk. 
Marie Louise Eibe, København.

Frk. Jytte Stærmose Iversen har holdt Bryllup med 
Grosserer Mogens Henningsen, København.

Lærerinde, Frk. Else Jensen, Hjørring, har holdt Bryllup 
med Lærer Harald Sørensen, Hjørring.

Lærerinde, Frk. Johanne Jørgensen, Vindum pr. Tange, 
har holdt Bryllup med Gaardejer Gunnar Lihn, Vindum.

Sparekasseassistent Helge Boel Kjær, Nakskov, har 
holdt Bryllup med Frk. Tove Schlander, Nakskov.

Frk. Herdis Kuhlman, København, har holdt Bryllup 
med exam, pharm. Ole Schaap=Christensen.

Frk. Inger Merling, Silkeborg, har holdt Bryllup med 
Grosserer Jens Kjeldsen, København.

Politibetjent Leif Messeil, København, har holdt Bryllup 
med Frk. Edith Nielsen, Silkeborg.

Frk. Grethe Petersen, Silkeborg, har holdt Bryllup med 
Dr. med. Mogens Faber, København.

Bankassistent Christian Skov, Silkeborg, har holdt BryL 
lup med Frk. Ruth Rasmussen, Silkeborg.

Frk. Vibeke Switzer, København, har holdt Bryllup med 
Dyrlæge Erik Haagensen, Søllested.

Lærerinde, Frk. Emilie Meinert Thomsen, Silkeborg, har 
holdt Bryllup med Overlærer Martin Christian Paulsen, 
Silkeborg.

Lærerinde, Frk. Helle Vestergaard, Kolind, har holdt 
Bryllup med Gaardejer Lykke Hansen, Oldgaarden, Kirke 
Eskildstrup.

Lærer Elias Charis Olsen, Falkerslev pr. Horbelev, har 
forrige Efteraar holdt Bryllup med Frk. Rigmor Margrethe 
Hansen, Ringsted.



SKOLESAMFUNDET
BESTYRELSEN

Æresmedlem: Rektor Frk. K. Linderstrøm^Lang.
Kommunelærerinde Frk. Kirstine Andersen, Smedevænget 7, 

Odense.
Frk. Henny Baumann, Væveskolen »Askovhus«, Sønderborg. 
Hr. Overretssagfører O. Bisgaard, Vestergade, Silkeborg.
Frk. Kristine Ege, Skolegade 2', Silkeborg.
Fru Mary Harder, Østervangsvej, Randers (Kasserer).
Frk. Ellen Josefsen, Hostrupsgade 34, Silkeborg (Sekretær). 
Fru Bodil Kristiansen, f. Lund, Skolegade, Silkeborg.
Fru Dorothea Petersen, Godthaabsgade 61x, Odense (For« 

mand).
Hr. Bogtrykker Kai Sørensen, Vestergade, Silkeborg.

MEDDELELSER FRA BESTYRELSEN
For at Medlemslisten hvert Aar kan blive saa rigtig 

som muligt, og for at Forbindelsen mellem Medlemmerne 
og Bestyrelsen ikke skal blive afbrudt, anmoder vi Dem 
indtrængende om:

1. straks ved en Flytning at sende Meddelelse om For« 
andring af Adresse til Sekretæren, Frk. E. Josefsen, 
Hostrupsgade 34, Silkeborg.

2. at meddele samme de eventuelle Fejl og Mangler, De 
maatte finde i Listen.

Da desværre nogle Medlemmer er flyttet uden at opgive 
ny Adresse, og uden at vi har kunnet faa denne opspurgt, 
findes der i Medlemslisten enkelte Navne uden Adresse og 
muligt ogsaa enkelte fejlagtige Adresser. Vi beder derfor 
alle vore Medlemmer om at læse Listen igennem og gøre 
os den Tjeneste at meddele Sekretæren de Oplysninger, 
De sidder inde med.

Artikler og Meddelelser til næste Aarsskrift bedes sendt 
til et af Bestyrelsens Medlemmer inden 1. Februar 1943.
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Husk at sende smaa Meddelelser om afsluttet Uddam 
neise, Ansættelse, Forflyttelser, Bryllupper m. m. til Rubrik* 
ken »Personalia« til Frk. K. Ege, Th. Langs Skole, Silke* 
borg.

Skolens Mærke findes, hvad de, der har været med til 
Elevstævnerne, véd, udført i Sølv som en nydelig Brosche 
eller Naal, brugelig baade for Flerrer og Damer. Den faas 
hos Hr. Guldsmed Jacobsen, Vestergade, Silkeborg.

De tiloversblevne Hefter af Aarsskrifterne faas paa 
Skolen ved Henvendelse til Frk. Ege og Indsendelse af 
1 Kr. for hvert Hefte.

Nye Medlemmer, der indmeldes i Foreningen inden 1. 
Juli d. A., modtager Aarsskriftet for 1942 gratis. Besty* 
reisens Medlemmer modtager Indmeldelser.



REGNSKAB 
for 

»TH. LANGS SKOLES SAMFUND« 
1941

Indtægt. Kr. 0.
Kassebeholdning 31/is 1940 ......................................................... 595 05
Kontingenter................................................................................ 1702 00
Renter af Bankbog..................................................................... 17 75

2314 80

Udgift.
Regning fra Andelsbogtrykkeriet................................................ 1569 40
Rejseudgifter til Formanden....................................................... 60 00
Kassererens Honorar.................................................................... 50 00
Legatportion................................................................................ 200 00
Porto............................................................................................. 14 80
Kassebeholdning 31/is 1941 ......................................................... 420 60

2314 80 
Randers, den 26. Januar 1942.

Mary Harder, 
Kasserer.

Regnskabet gennemset. Bankbog forevist.

Randers, den 17. Februar 1942. 
C. A. v. Rosen.

Silkeborg, den 19. Februar 1942.
Emma Jones.
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MEDLEMSLISTE

A
Aasen, Anna, Frue, f. Olesen, Th. Langs Skole, Silkeborg 
Aagaard, Aksel, Bankassistent, Chr. VIIIs Vej 7, Silkeborg 
Aagaard, Svend Aage, stud., Vestbirk Højskole, Vestbirk 
Abildtrup, Anna, Frue, f. Nielsen, Frydenlund, Rønne 
Abildtrup, Martin, Lærer, Haslevej 47, Rønne
Abildgaard, Ruth, Frk., Adr.: Nim, Østerbrogade 84 4 h., Kbhvn. 0. 
Abrahamsen, Elly, Frue, f. Nellemann, Lægeboligen, Harlev, Aarhus 
Ascanius, Erik, Forststuderende, Boller Skovridergaard, Horsens 
Alenkær, Emmy, Frk., Klarskov pr. Klarskov
Andersen, Caroline, Frue, f. Jacobsen, Danish Mission, Tirnvanna- 

maki, North Arcot, Madras Pres, India
Andersen, Dagmar, Frk., Kommunelærerinde, Kjellerup
Andersen, Gerda, Frk., Fousing, Allingaabro
Andersen, Gunnar E. Selmer, Lærer, Vium pr. Sjorslev
Andersen, Helga Dam, Frk., Lærerinde, Fredensgade 18, Silkeborg 
Andersen, Inger Oiling, Frue, f. Petersen, Damparken 34, St. th.,

Valby
* Andersen, Ingrid Josefsen, Frk., Lærerinde, Flostrupsgade 34, Silke

borg
Andersen, Kathrine, Frk., Sæbyholm Forskole, Nakskov
Andersen, Kirstine, Frk., Smedevænget 7, Odense
Andersen, Mette D., Frk., Hostrupsgade 34, Silkeborg
Andersen, Peder, Landsretssagfører, Hammel
Andersen, Petra, Frk., Kommunelærerinde, Ibsgade 11, Viborg 
Andreasen, Rigmor, Frk., Brylle pr. Knarreborg
Arhnung, Agnes, Frk., Lille Ly, Holte
Arup, Astrid, Frk., Sortedamsdosseringen 27 l, København N
Ashton, Minna, Frue, f. Christiani, 18 Dalmeny Avenue, Camden 

Road, London N. 7, England
Asmussen, Frue, Magister, f. Abildgaard, Sortedamsgade 11, Koben

havn N
Asschenfeldt-Hansen, Vilhelm, Læge, Esq., M. D. Danish Mission, 

Antung, Manschuria via Sibiria
Astrup, Helga, Frue, f. Nysom, »Søndervang«, Møldrup

B
Baagøe, Mathilde, Frue, f. Christensen, P. O. Box 73, Dairen, 

Manshuria; nu Søndre Fasanvej 55, København F
Bach, Signe, Frk., Røgen pr. Sporup
Bahnsen, Dorrit, Frk., Lærerinde, Frørup
Balle, Bodil, Frue, f. Hansen, Horsensvej 27, Silkeborg
Ballegaard, Jørgen Friis, Slotsvej, Gram
Bang, Inga Adrian-, Frk., Lærerinde, Handelsstandens Stiftelse, 

Viborg
Bankov, Erna, Frue, f. Gantriis, Lyngbyvej 155, København 0 
Barslev, Ellen, Frk., Sindbjerg Skole pr. Vejle
Barslev, Henry, Amtsrevisor, Langdyssevej, Thisted
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40
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60

65

70
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Baumann, Henny, Frk., Væveskolen Askovhus, Sønderborg 
Baunvig, Inger, Frue, Lærerinde, Thorsgade 37, Silkeborg 
Beck, Ludvig, Forstander, Hindholm Højskole, Fuglebjerg 
Beckmann, Ida, Frue, f. Johansen, Falkenberg 28, Flensburg 
Bentzon, Jørgen, Kalbygaard pr. Laasby
Berg, Sigrid, f. Andersen, Frue, Raklev pr. Kalundborg
Berid, Ida Joh., Frk., Lærerinde, Hejmdalsvej 37, Helsingør 
Bernth-Jensen, Asger, Sølystvej 13, Silkeborg
Bertelsen, Aage, Lektor, Buddingevej 31 A, Lyngby
Bertelsen, Ella, Frue, f. Kloch, GI. Kongevej 1462, København V
*Bertelsen, Gerda, Frue, f. Thorlund, Buddingevej 31 A, Lyngby 
Bing, Edith, Frue, f. Bing, Lillerød
Bisgaard, Oluf, cand. jur., Ning og Hasle Herreds Dommerkontor, 

Louisegade, Aarhus
Bisgaard, Otto, Overretssagfører, Vestergade, Silkeborg
Bjergved, Arne, Lærer, Realskolen, Skjern
Bjerregaard, Holger, Godsejer, Botnergaard pr. Mos St., Norge 
Blechingberg, Inga, Frk., stud., Kordilgade 69, Kalundborg 
Bienker, Alfred, Sognepræst, Linaa pr. Laven
*Blenker, Marie, Frk., stud., Linaa pr. Laven
Bloch, Eva, Frk., Thorsgade 19, Silkeborg
Bloch-Jørgensen, Frue, Søndergade 2, Silkeborg
Botfeldt, Inga, Frue, f. Fabritius Tengnagel, »Tagensbo«, Frimester- 

vej, København
Bohn, Karen, Frk., Lærerinde, Skolegade, Allinge
Bornholt, Julius, fhv. Højskoleforstander, cand, theol., Folketings

mand, Rigsdagen, København K
Bonde, Harriet, Frue, f. Elberling, Smallegade 6 \ København 
Bondesen, Astrid, Frue, f. Schoug, Lemvig
Borchersen, Lone, Frue, f. Sandvad, Egedesminde, Grønland
Borre, Johanne, Frk., Lærerinde, Adelgade 3, Randers
Brinck, Karen, Frk., Nordby, Fanø
Bro, Inger, Frk., Fur
Bruun, Erna, Frk., stud., Gothersgade 1564 th., København K.
Brøchner, Egil, Kommunelærer, »Solgaarden«, Lyngbygade, Silkeborg
Brøndum, Ove, cand, theol. & mag., Lektor, Esbjerg
Brøndum Petersen, Karen, Frk., Kommuneskolen, Viborg
Brønning, Kristine, Frk., Eltang Skole, Eltang
Buch, Lise, Frk., Lærerinde, Vossvej 3, Hasseris, Aalborg
Buchter, Jytte, Frk., Student, Hovedvagtsgade 6 3, København K
Bundgaard, Agnete, Kommunelærerinde, Tryggevældevej 33, Køben

havn, Vanløse
Buttenchön, Sekretær, Kildebakken, Silkeborg
Börrild, Henriette, Frk., Dragshøj, Næstved

C
Carlsen, Christine, Frk., Parkvej 20, Slagelse
Carlsen, Elna, Frue, f. Thorsen, Aalborggade 19 3, Aarhus
Castberg, Bodil, Frue, f. Foss, Carl Nielsens Allé 6, København 0. 
Christensen, Agnes, Frk., Tjæreborg nye Skole, Tjæreborg
Christensen, Birgit, Frk., Student, Ansvej 43, Alderslyst pr. Silkeborg 
Christensen, Ejnar, Lærer, Tiphede pr. Timring
Christensen, Else Marie, Frk., Marstrandsgade 30, Aarhus
Christensen, Gudrun, Frk., Lærerinde, Roslev
Christensen, Henry Rahbek, Herning
Christensen, Ingeborg, Frk., Forskolelærerinde, Vindblæs Forskole 

pr. Vindblæs
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Christensen, Jenny, Frk., Forskolelærerinde, Mastrup Forskole pr. 
Ørum, Djursland

Christensen, Karen, Frk., Ingemannsvej 141, Slagelse
90 Christensen, Karen, Frk., Flade Skole, Frederikshavn

Christensen, Karen, Frk., Student, Finlandsgade 5 St., København S 
Christensen, Marie, Frk., Lærerinde, Nørregade 8, Ringkøbing 
Christensen, Marie, Frk., Lærerinde, Mørke Skole pr. Mørke 
Christensen, Martin, Lærer, Kjeldsgade 11, Viborg

95 Christensen, Rigmor, Frk., Lærerinde, Frederiksberggade 37 *, 
Silkeborg

Christiansen, Anna, Frue, f. Bentzen, Flade Skole pr. Sdr. Draaby, 
Mors

Christiansen, Carl Otto, Magister, Vestbanevej 12 4, København, 
Valby

Christiansen, Ellen M. Th., Frk., Rosenlunden 17, Odense
Christiansen, Ingeborg Stærmose, Frue, Lærerinde, Joh. Kellers

vej 36 4, København V.
100 Christiansen, Inger, Frk., Nygade 1 \ Nakskov

Christiansen, Karen, Frk., Klostergade 38, Faaborg
Christiansen, Margrethe, Lærerinde, Brohuset, Søgade, Silkeborg 
Christiansen, Sv. Lund, Skovrider, Ulfborg
Christoffersen, Magda, Frk., Ulbølle Skole, Ulbølle St.

105 Christoffersen, Laura, Frue, f. Tradsborg, Adr.: Overlærer C., 
Østergade 17, Faaborg

Clausen, Bent Fryland, Chr. den 8.s Vej 26, Silkeborg
Clausen, Edith, Frk., Student, Allingskovg., Grauballe 
Cleve, Aage Ejnar, Lærer, Noe ved Ringkøbing

D
Dahl, Emmy, Frue, f. Lamberth, Havevang, Tønning

110 Dahl, Laura, Frue, f. Teglbjerg, Tommerup
Dahlerup, Niels Erik, stud., Lindevej 10, Silkeborg
Dalgas, Dagmar, Frk., Jægerspris
Dalsgaard, Else, Frue, f. Borberg, Guldborg F. pr. N. Alslev, Falster
Dam, Theodora M. de, Farmacia Dinamarca, San Lorenzo 1215, 

Rosario, St. Fe, Argentina (Adr.: Frk. Ingeborg Madsen, Webers- 
gade 11 ', København 0)

115 Damgaard, Ellen, Frk., Musikpædagog, Peder Lykkesvej 133, Kø
benhavn S

Damgaard, Hans, Ekspedient, Vestbanevej 11 2 tv., København, Valby 
Damgaard, Helga, Frk., Lærerinde, »Tillitze Centralskole«, Lolland 
Damm, Richardt, stud, theol., Elers Kollegium, St. Kannikestræde 9,.

København K.
Darr, Lis, Frk., stud., Vestergade 62, Silkeborg

12.0 Dickmeiss, Gustav, Læge, Kolding Sygehus, Kolding
Dinesen, Kirsten, Frk., Lærerinde, Lintrup Skole, Holsted 
Dragsholt, Elly, Frue. f. Gydesen, Bønnelandsvej 7, Vanløse

E
Eckhardt, Ragnhild, Frue, f. Lindegaard, »Skovager«, Høstentorp pr.. 

Haslev
Ege, Ellen, Frk., Østervangsvej 5, Randers

125 Ege, Kristine, Frk., Forstanderinde, Skolegade 2 \ Silkeborg 
Elberling, Maria, la Cours Vej 42, København F
Eliasen, Knud, stud, polyt., Elektricitetsværket, Silkeborg 
Enevoldsen, Lavra, Frk., Kragholmsgade 9, Frederikshavn
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130

135

140

145

150

155

160

165

170

Eppenstein, Ruth, Frk., Lærerinde, Dr. Margrethesvej 5, l.Sal t. v., 
Aarhus

Eriksen, Gerda, Frk., Lærerinde, Tarp Skole pr. Sønder-Felding
Eriksen, Katrine, Frk., Lærerinde, Skærbæk Skole, Halkjær
Eriksen, Magda, Frue, f. Olsen, Sandby, Harpelunde
*Errboe, Bror, Lysbro pr. Silkeborg
*Errboe, Hanne, Frk., Lysbro pr. Silkeborg
* Errboe, Kamma, Frk., Student, Hovedvagtsgade 64, København K.
Errboe, Lis, Frk., Hovedvagtsgade 64, København K.
Eskildsen, Ingrid, Frue, f. Dons, Amaliegade 24 København K

F
Faber, Grethe, Frue, f. Petersen, Frimestervej 67, Kbh. NV.
Fauerbye, Carsten, Vestergade 10, Silkeborg
Fibiger-Jensen, Ebba, Frk., Afdelingssygeplejerske, Nyborg Sygehus, 

Nyborg
Fischer, Anker, Tandlæge, Vestergade 14, Kjellerup
Fischer, Emma, Frk., Lærerinde, Lundevej 55, Kalundborg
Fischer, Olfert, stud, med., Gjern
Fisker, Ingrid, Frk., Emanuel Olsensvej 3, København F
Fledelius, Ingrid, Frk., Lærerinde, Stadion Allé 224, Aarhus
Fogh, Ellen Weis, Frk., Lærerinde, Eggersvej 12, Gentofte
[Foss, Bodil, Frk., Student, Løvenholt, Salten pr. Them; gift Cast- 

berg, se under C]
Foss, Inger, Frk., Student, Løvenholt, Salten pr. Them
Frank, Ulrica, Mrs., f. Eggers, Baltimore, 1922 Me. Elderry St, 

Maryland, U. S. A.
Fraas, Bodil, Frk., Direktør de Neergaard, Hovedgaden, Lyngby
Frederiksen, Laurits Bindsløv, Lærer, Marselis Boulevard 119 \ Aar

hus
Frederiksen, Kirsten, Frk., Sall Skole, Sall St.
* Frederiksen, Harriet, f. Kristensen, Frue, Marselis Boulevard 119’, 

Aarhus
G

Gamst, Karin, Frk., Lærerinde, Dronninglund
Giver, Halvor, Student, Vinding Brugsforening, Vinding St.
Gjørup, Ida, Frue, f. Beck-Jensen, Algade 103, Vordingborg
Gløet, Kirsten, Frk., Student, Søndergade 14, Silkeborg
* Gløet, Jørgen, stud., Søndergade 14, Silkeborg
Godskesen, Ingeborg, Frk., Lærerinde, Klemensker, Bornholm 
Granzow, H., cand, theol., Lektor, Vestergade 66, Silkeborg 
Gravesen, Rigmor, Frue, f. Kragh, Nykøbing M
Grimm, Else, Frue, f. Errboe, Marly—Le Grand, Schweiz (Adr. Hr.

Fiskeriejer E., Lysbro, Silkeborg)
Grove-Rasmussen, Carl, Lærer, Øster Vraa pr. Vraa
Gudmundsen, Bent, Sølystvej, Silkeborg
Gudmundsen, Inga, Frk., Sølystvej 86, Alderslyst
Guldmann, Anna Lise, Klementsstræde 7, Aarhus

H
Haffgaard, Ellen, Frk., Lærerinde, Høeghsmindevej 6 1, Gentofte 
Hald, Marie, Frk., Hobrovej 23, Randers
Hansen, Anna Margrethe, Frue, f. Grabow, Lindevej 14, Silkeborg
Hansen, Carla, Frk., Langagervej 16, Hjørring
Flansen, D., Frue, f. Henriksen, Aalykkegade 28, Kolding
Hansen, Doris Brunse, Frk., Strandby Forskole, Haarby
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185
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195

200

205
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215

220

Hansen, Doris Hogrefe, Frk., Aaglimt 20, Holstebro
Hansen, Elisabeth (tidligere Korsør; nuv. Adresse ubekendt, bedes 

— om muligt — oplyst)
Hansen, Ellen Margrethe, Frk., Søndergade 2, Silkeborg
Hansen, Emma Duus, Frk., Brendeløkke pr. Gelsted
Hansen, Esther, Frk., Frydendals Skole, Aalborg
Hansen, Gerda, Frk., Lærerinde, Holstebrovej 38, Struer
Hansen, Grethe Ahrensbach, Frk., Tværgade 3, Silkeborg
Hansen, Helga, Frue, f. Madsen (nuv. Adresse ubekendt, bedes 

— om muligt — oplyst)
Hansen, Inge, Frue, f. Poulsen, Lærerinde, Knudsgade 16, Silkeborg 
Hansen, Jens, Lærer, Funder Kirkeby, Funder St.
Flansen, Johanne, Frk., Danmarksgade 2, Silkeborg
Hansen, Kamma, Frk., stud., Træden pr. Tørring
Hansen, Kathrine, Frk., tidligere Vestre Altanvej 8, Randers

(nuv. Adresse ubekendt, bedes — om muligt — oplyst)
Hansen, Kirstine, Frk., Endelave Skole pr. Horsens
Hansen, Lilly Marie, Frk., Bording
Hansen, Ingrid Reinholdt, Frk., stud, jur., Kvinderegensen, Amager 

Boulevard 101, København S.
Hansen, Stinne, Frk., Student, Brædstrup
Hansen, Vibeke Gunder, Frk., Student, Vestergade 59, Silkeborg
Flarboe, Agnete, Frk., Hinge Præstegaard, Hinge
Harder, Mary, Frue, f. Schultz, Østervangsvej, Randers
Hartz, Harry, Kommunelærer, Vestergade 17, Varde
Hauberg, Andrea, Frk., Askildrup pr. Randers
Hartvig-Møller, Lisa, Frue, f. Nygaard, Solvej 76, Nykøbing F.
Haugaard, Mogens Flansen, Lærer, Videbæk Stationsskole 
Flebsgaard, Marie, Frue, f. Jessen, Odder
Helms, Marie, Frk., Lærerinde, Sølystvej 63, Alderslyst, Silkeborg
Henningsen, Emma Christine, Frue, f. Andersen, Adjunkt, Træk

banen 12, Helsingør
Henningsen, Jytte, Frue, f. Iversen, Filipskovsvej, København
Henningsen, Käte, Frue, f. Bossen, Egernsund Skole, Egernsund
Henriksen, Birthe, Frk., Tyvelse Forskole, Vrangstrup
Hermansen, Carl, Provst, Hjørring
Herskind, Johannes, Lærer, Villavej 5, Roskilde
Herskind, Karen Margrethe, Frk., Tykskov Friskole pr. Ejstrupholm 
Hjortsnæs, Alexandra, Frk., Vodskov Skole, Vodskov St.
Hjorth, Ingeborg, Frue, f. Kirketerp, Fremvej 28, Kgs. Lyngby
Hoffmann, Anna Sofie, Frue, f. Brøgger, exam, pharm,, Skt. Mathias 

Apotek, Viborg
Hoffmann, Eva, p. t. Th. Langs Skole, Silkeborg
Flofmansen, Mette Marie, Frk., Trandum pr. Skive
Holm, Anna, Frk., Forskolelærerinde, Nr. Vraa Skole, Vraa St.
Holm, Bothilde, Frk., Bevtoft, Sønderjylland
Holm, Marie, Frue, f. Strand, Nørregade 95, Esbjerg
Holm, Marie, Frue, f. Fledelius, Lærerinde, Skolegade 52 3, Silke

borg
Holm, Svend, Ingeniør, FI. C. Andersensvej 14, Aabyhøj
Holst, Elga, Frue, Kridthuset, Søholt pr. Silkeborg
Holst, Erling, Student, Ansvej 17, Søholt, Silkeborg
Hornshøj, Else, Frk., Skovbøl Skole, Varnæs
Horstmann, Benedicte, Frk., Lærerinde, Dronning Christines Vej 20, 

Aalborg
Hougaard, David, Lærer, Hornslet
Hougesen, Anna, Frk., Hodde pr. Tistrup
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Houmøller, Olga, Frue, f. Pedersen, Vestergade, Silkeborg 
Højsgaard, Else, Frk., Lærerinde, Vestre Strandallé 110, Riisskov 
Hønholt, Elisabeth, Frue, f. Friis, Pederstrup, Kjellerup
Høst, Christiane Svanholm, Frue, f. Svanholm, R. 2 Burbank, South 

Dakota, U. S. A.
225 Høybye, Marie, Frk. (Adressen ubekendt, bedes — om muligt — 

oplyst)
Høyer, Anne Cahtrine, Frue, f. Madsen, Slotsfogedvej 53, Køben

havn N
I

lermiin, Else, Frk., Sindssygehospitalet, Viborg
Ipsøe, Agnete, Frue, f. Bing, Strandboulevard 5, København 0
Isager, K., Overlæge, Tuberkulosehospitalet, Aalborg

230 Isager, Anna, Frk., Pederstrup pr. Kjellerup
Isager, Frk., Lærerinde, Boring Skole, Rask Mølle
Iversen, Andrea, Frk., Lærerinde, Glomstrup, Nykøbing M
Iversen, Poul, Bogholder, Liebkesgade 18, København 0.
[Iversen, Jytte, Frk., Student, Silkeborg; gift Henningsen, se under H]

J
Jacobsen, Agnete Neergaard, Frue, f. Jessen, Valbygaardsvej 84, 

Kbh, Valby
235 Jacobsen, Anna, Frk., Lærerinde, Løvel pr. Viborg

Jacobsen, Anna, Frue, f. Malthasen, Skolegade 30, Silkeborg
Jacobsen, Cecilie, Frk., Asferg Skole, Faarup
Jacobsen, Grethe, Frk., Bibliotekar, Centralbiblioteket, Esbjerg
Jacobsen, Grethe, Frk., Lærerinde, Klostervej 14, Odense

240 Jacobsen, Gunhild, Frk., tidl. Ahlefeldtsgade 31 1 tv., Kbhvn. K.
(Adressen ubekendt, bedes — om muligt— oplyst)

Jacobsen, Karen, Frk., Bjerregrav St.
Jacobsen, Mette, Frk., Forstanderinde, Kathrinebjerg Ungdomshjem, 

Aarhus
Jacobsen, Tage, Birkevej 4, Silkeborg
Jakobsen, Bodil, Frue, f. Sabroe, Huegaardsvej 86 2, København F

245 Jakobsen, Jakob E., Lærer, Hedborg Skole
Jensen, Agnes, Frk., Lærerinde, Skolen, Nørre Kollund
Jensen, Anna, Frue, f. Jacobsen, Tørring
Jensen, Anna, Frue, f. Jakobsen, Søholt Allé 23, Søholt, Silkeborg
Jensen, Anna Marie, Frk., Holsted Byskole, Holsted

250 Jensen, Bodil, Frk., stud, polit., Classensgade 58, Kbhvn. 0.
Jensen, Bolette, Frk., Flostrupsgade 56, Silkeborg
Jensen, Edith, Frue, f. Jensen, Nygade 2 a2, Silkeborg
*Jensen, Einar, Lærer, Nygade 2 a2, Silkeborg
Jensen, Elise, Frk., Dalbyneder Skole, Havndal

255 Jensen, Ellen, Frk., Lærerinde, Vedelsgade 14, Sorø
[Jensen, Else, Frk., Lærerinde, Danmarksgade 20, Hjørring; gift Sø

rensen, se under S]
Jensen, Ester, Frk., Forskolelærerinde, Busk Skole, Hammerum
Jensen, Gertrud, Frk., stud., Sølystvej 2, Silkeborg
Jensen, Gudrun, Frue, f. Jensen, Præstegaarden, Endelave pr. 

Horsens
Jensen, Gudrun Raphael, Frk., Aalstrup pr. Falling

260 Jensen, Inga Omø, Frk., Lærerinde, Skyum s. Skole pr. Hørdum
Jensen, Johanne Emil, Frue, f. Hemmingsen, Skjern
Jensen, Karen R., Frk., tidligere Marievej, Nykøbing M (Adressen 

ubekendt, bedes — cm muligt — oplyst)
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265

270

275

280

285

290

295

300

305

310

Jensen, Lydia, Frk., Lærerinde, Kommuneskolen, Skagen 
Jensen, Margit, Frk., »Refshammerhus«, Nykøbing, Mors 
Jensen, Marie Østergaard, Frue, f. Østergaard. Pontoppidansgade, 

Randers
Jensen, Martha, Frk., Forskolelærerinde, Mejrup Skole pr. Holstebro 
Jensen, Nielsine, Frk. Sdr. Taastrup Skole pr. Sdr. Ørslev, Falster 
Jensen, Peder Eg, Lærer, Horsbøl pr. Grindsted
Jensen, Signe Stenum, Frk., Lærerinde, Pandrup
Jensen-Sønderup, Sine, Frue, f. Nielsen, »Kærvang«, Sønderup, 

Støvring
Jensen, Sara Sivert, Frk., Lærerinde, Graasten
Jensen, Thomine, Frk., Lærerinde, Klastrup Skole pr. Hjørring 
Jensen, Verner, Student, Adr. Mejeribest. Jensen, Linaa 
Jeppesen, Marie, Frk., Skolen, Kejlstrup, Ejstrupholm
Jepsen, Ane, Frk., Lærerinde, Vinderup
Jespersen, Jytte, Frk., stud., Roskilde Dagblad, Roskilde
Jespersen, Karen, Frue, f. Vandborg, C. F. Richsvej 622, Kbhvn. F 
*Jespersen, Kirsten, Frk., stud., Hersegade 22, Roskilde
Jessen, Arne, stud, teol., Margrethevej 13, Hellerup 
Jespersen, Magda, Frk., Kristianshede St.
Johannessen, Ester, Frk., Niels Bohrs Vej, Rosenvang, Aarhus 
Johansen, Harriet, Frk., Student, St. Hans, Roskilde 
Jones, Emma, Frk., Torvet, Silkeborg
Jones, Harriet, Frk., »Folkekuren« ved Hald, Viborg 
Jordahn, G., Frk., Asylgade, Frederikshavn
Josefsen, Ellen, Frk., Lærerinde, Hostrupsgade 34, Silkeborg 
Junker, Marie, Frk., Bølling pr. Bølling
Jørgensen, Anna, Frk., Holmsland pr. Ringkøbing 
Jørgensen, Bent, Student, Thorsgade, Silkeborg 
Jørgensen, Ellen, Frk., stud., Sejsvej 7, Silkeborg 
Jørgensen, Inger Bloch, Frk., stud., Vestergade 2 A, Silkeborg 
Jørgensen, Inger, Frk., Lærerinde, Værumsgade 27, Aarhus 
Jørgensen, Johanne, Frk., Lærerinde, Jyllandsgade 5 2, Aalborg 
Jørgensen, Maren, Frk., Lærerinde, Gejsing pr. Lunderskov 
Jørgensen, Maren, Frk., Lærerinde, Korning pr. Hatting 
Jørgensen, Maren, Frk., Lærerinde, Lund pr. Hammerum 
Jørgensen, Martha Møller, Frk., Østerallé 5, Viby, Jylland 
Jørgensen, Peter, Lærer, Laasbybanke 15, Kolding
Jørgensen, Ruth, Frk., Lærerinde, Vellev Skole pr. Ulstrup

K
Kaustrup, Ella, Frk., stud., Grenaa
Kayser, Aase, Frk., Dalgas Boulevard 29 St., København F
Kejser, O., cand, theol., Seminarielærer, Villa »Søndervang«, Jon

strup, Ballerup
Kieldrup, Gerda, Frk., Kolonien »Filadelfia«, »Mariebo«, Diana- 

lund St.
Kierulff Petersen, Else, Frue, f. Lyngby, Apoteket, Ringe 
Kiørboe, William, Student, Hans Tavsensvej, Viborg 
Kjær, Helge Boel, Drewsensvej 54 a, Silkeborg
Kjær, Kaj, stud., Søholtallé, Søholt
Kjær-Nielsen, Karen, Frue, f. Kjeldgaard, Bramminge 
Kjærgaard, Vilhelm, Lærer, Skolegade, Silkeborg 
Kjølseth, Ellen, Frk., Lærerinde, Dæmningen 18’, Vejle 
Klausen, Else Riis, Frue, Tandlæge, f. Kierkegaard Rasmussen (Adr. 

ubekendt, bedes — om muligt — oplyst)



97

315

320

325

330

335

340

345

350

Kleist, Marie, Frk., Lærerinde, Julianehaab, Grønland
Knudsen, Elisabeth Dahl, Frk., Lærerinde, Skovsende pr. Sdr. Omme
Knudsen, Ingrid, Frk., stud., Staalgaarden 2, Silkeborg
Knudsen, Jens, stud, polyt., Frederiksborggade 27, Silkeborg
Knudsen, Karen, Frue, f. Kolstrup, Villa »Taarnborg«, Søllested
Koch, Andreas, stud, theol., Hem
Koch, Sigrid, Frk., Overlærer, Thygesens Boulevard, Randers
Koch, Svend, Overdyrlæge, St. Pauls Plads 9, Aarhus
Kodahl, Henning, stud., Remstrupvej 37, Silkeborg
Kolind, Ingrid, Frk., Lærerinde, Onsted pr. Odder
Kortegaard, Elise, Frk., Vejgaard Skole, Aalborg
Koudahl, Mariane, Frk., Erritsø Skole, Fredericia
Krarup, Astrid, Frk., Eltang Skole, Eltang St.
Kristensen, Ellen Leschly, Adjunkt, f. Linderstrøm-Lang, Søholt, 

Silkeborg
* Kristensen, Stig Leschly, stud., Adr.: Fru Smith, Lahnsgade 84, 

Odense
Kristensen, Else, Frk., Dalsgaard pr. Grauballe
Kristensen, Marie, Frk., Spanager, Lille Skensved
Kristensen, Ragna, Frue, f. Lyngby, Lægeboligen, Søborg Hoved

gade 33, Søborg, København
Kristensen, Signe, Frk., Adr. Gdr. Christensen, Aale St.
Kristiansen, Bodil, Frue, f. Lund, Skolegade 8, Silkeborg
Kristiansen, Eivind Mondrup, Lærer, Borgergade 3, Alderslyst, Silke

borg
Kristiansen, Else, Frk., pens. Lærerinde, Nyborgvej 16, Ringe
Kristiansen, Ib, Læge, Radiumstationen, Aarhus
Kristiansen, Signe, Frk., Lærerinde, Svebølle Skole, Svebølle St.
Krogh, Karen, Frk., Alsted Forskole pr. Fjenneslev St.
Krogh, Dagny, Frk., Lyby St.
Krogh, Malene, Frk., Fur
Kromann, Hansine, Frk., Møllergade, Marstal
Kromann, Inga, Frue, f. Nielsen, tidligere Brøndsteds Allé 24,

Kbhvn. 0 (Adr. ubekendt, bedes — om muligt — oplyst)
Kudahl, Estrid Korsager, Frue, f. Korsager, »Hannesminde«, Rønde 
[Kuhlmann, Herdis, Frk., Student, Holsteinsgade 64, København 0.;

gift Schaap-Christensen, se under S]
Kunst, Else, Frue, f. Tretow Loof, Søndergade 37, Silkeborg
Kühl, Marie, Frue, f. Clausen, Esperance Allé 22, Charlottenlund

Laier, Ingeborg, Frk., Lærerinde, Thunøgade 183, Aarhus
Lang, Gerda, Frue, f. Kyndby, Carlsberg Laboratoriet, Ny Carls- 

bergvej 10, Valby
Lang, Karen Linderstrøm, Frk., Rektor, Th. Langs Skole, Silkeborg
Lang, Marie, Frk., Villa »N. E. Lang«, Jyderup
Lange, Gerda, Frk., stud., Riisskov, Aarhus
Langhoff, Ruth, Frue, f. Petersen, Tværgade 25 ', Silkeborg
Larsen, Anna Margretha, Frk., Student, Nikolaj Plads 32 2, Kbhvn. K
* Larsen, Anker Levin, Elektroingeniør, C. P. O. Box 4164x, Sydney, 

Australien
Larsen, Edel Levin, Frk., stud., Jernbanevej 31, Silkeborg
* Larsen, Anna, Frue, f. Fischer Jacobsen, Frederiksberggade 24 \ 

Silkeborg
Larsen, F., Frue, f. Reinholdt-Poulsen (Adressen ubekendt, bedes 

— om muligt— oplyst)
7
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355

360

365

370

375

380

385

390

395

400

Larsen, Gerda, Frk., Lærerinde, Albuen Skole, Nakskov
Larsen, Gertrud, Frue, f. Andersen, Strandagervej 24, Hellerup
Larsen, Inger Lise, Frk., Alderslyst Boghandel, Silkeborg
Larsen, Jørgen, Lærer, »Karensminde« pr. Middelfart
Larsen, Knud V., Lærer, Frederiksberggade 24, Silkeborg
Larsen, Lilly, Frk., Lærerinde, Præstbro, Vendsyssel
Larsen, Margerethe, Frk., Lærerinde, Flauenskjold
Larsen, Mathilde, Frk., Lærerinde, Svalevej 11, Aarhus
Larsen, Oline, Frk., Hirtshals Skole, Hirtshals
Larsen, Peter, Lærer, Agersted Centralskole, Agersted
Larsen, Sigurd, Lærer, Østerbrogade 931 th., København 0.
Lassen, Anna, Frk., Paarup Vestergaard pr. Engesvang
Lassen, Anna Elisa, Frk., Lærerinde, Ajstrup Skole, Mailing
Lassen, Carli Hvenegaard, Frue, f. Simonsen, Oehlenschlägersvej 9, 

Odense
Lassen, H. Hvenegaard, Godsejer, Seileberg, Marslev
Lassen, Johanne, Frk., Doense Skole, Doense
Lassen, Marie, Frk., Asmindegaard Skole, Grauballe
Laursen, Agner Neilemann, Student, Nisset, Lemming St.
Laursen, Anna Busk, Frk., Massøse, Skagen
Laursen, Birgitte, Frk., Student, Adr. Godsejer L., Ormstrup pr.

Bjerringbro
Laursen, Bente, Frue, f. Kristiansen, Grauballegaard pr. Silkeborg
Laursen, Inger, Frk., Amaliegade 2 a, Horsens
Laursen, Ragnhild Neilemann, Frk., Nisset Skole pr. Lemming 
Ledertoug, Kirsten, Frk., Student, p. T. Nagasaki, Japan 
Leth, Karen, Lærerinde, Faarup St.
Lidegaard, Christen, Sognepræst, Kragelund pr. Silkeborg
Loldrup, Uffe, stud., Brønderslev
Lollesgaard, Vibeke, Frk., Lærerinde, Læssøegade 176 ’, Odense 
Lorentzen, Merete, Frk., Lærerinde, Ullerslev Realskole, Ullerslev, Fyn 
Lund, Anna Johanne, Sofienlund Teglværk, Ulstrup
Lund, Esben P., Lærer, Elme Allé 17, Holstebro
Lund, Gjertrude, Frk., »Skrænten«, Ry St.
Lund, Helga, Frk., Rektor, St. Knuds Gymnasium, Odense
Lund, Jens, Lærer, Voldum Skole, Voldum pr. Randers
Lundkvist, Astrid, Frk., Lærerinde, Estrupsgade, Silkeborg 
Lundkvist, Sven, Adjunkt, Klokagervej 72 *, Hjørring
Lundsgaard de Gundersen, Elise, Frue, Est Copetonas F. C. S., 

Argentina
Lundsgaard-Jørgensen, Gunner, Lærer, Kommuneskolen, Nr. Nebel 
*Lundsgaard-Jørgensen, Oline, Frue, f. Døssing, do.
Lykke-Hansen, Helle, Frue, f. Vestergaard, »Oldgaard«, Kirke 

Eskildstrup, Sj.
Lützen, Ebba, Frk., stud., Dommergaarden, Brædstrup
*Lutzen, Kirsten, Frk., Dommergaarden, Brædstrup

M
Madsen, Aase, Frue, f. Lauritzen, Hjørring
Madsen, Asta, Frk., Lærerinde, Nysum pr. Arden
Madsen, Bjarne, cand. mag., Adjunkt, Thorsgade 42, Silkeborg
Madsen, Ejnar, Købmand, Vestergade 7, Silkeborg
Madsen, Frits, Civiling., Viborgvej 4, Silkeborg
Madsen, Grethe Bruun, Frk., Student, Sølystvej 39, Silkeborg 
Madsen, Hans Erik, Lærer, Galtrup Højskole, Erslev, Mors
Madsen, Johanne, Frk., Døtreskolen, Fredericia
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405

410

415

420

425

430

435

440

445

450

Madsen, Mary, Frk., Alderslyst, Silkeborg
Marstrand, Anna Sofie, Frue, f. Rasmussen, Allerslev pr. Lejre
Mathiasen, Aksel, Lærer, Guldbergsgade 5, Alderslyst, Silkeborg 
Maxen, Arsenio, Brande Realskole, Brande
Mehl, Holger, Landsretssagfører, Fredericia
Melgaard, Mathilde, Frk., Kastager Skole, Kastager St.
*Messell, Børge, stud., Vestergade 79, Silkeborg
Mikkelsen, Bodil, Frk., Haurum pr. Bøstrup
Mikkelsen, Else, Frk., Lærerinde, Sønder-Ringgade 73, Aarhus
Mikkelsen, Gudrun, Frk., Lærerinde, Englandsvej 74 3, København
Mikkelsen, Johanne, Frk., Lærerinde, Fljerm V. Skole, Hjerm
Miller, Mrs. O. V., f. Langballe, Trenance House, New Quay, Corn

wall, England
Morthensen, Elisabeth, Frue, f. Frost, Aahavevej 54, Silkeborg
Morthensen, Eras, Frue, f. Gesner, Hillerødgade 65 St., Køben

havn N
Morthensen, Ester, Frk., Sølystvej 7, Silkeborg
Mortensen, Erling, stud, polit., Hovedvagtsgade 64, København K.
Mortensen, Erna, Frue, f. Johansen, Fuglebakkevej 101, Kbhvn. F
Mortensen, Flanna, Frue, f. Olsen, Vaag, Færøerne
Mortensen, Karl Bernth, Lærer, Skolen, Engesvang
Mosbech, Helga, Frue, f. Kjær, Højvangsvej, Randers
Mouridsen, Svend, Løjtnant, Adr. Overlærer M., Chr. 8.s Vej 20, 

Silkeborg
Munch, Mary, Frk., Lærerinde, Aasted Skole pr. Kvissel 
Munch-Madsen, Erik, Sognepræst, Tranekær
Munch, Vilhelm, Sognepræst, Aagerup pr. Roskilde
Munck, Christian, Proprietær, Vingaarden pr. Helsinge
Munter, Johanne, Ved Bommen 7, Gentofte
Myrgill-Hansen, Karen M., Frk., Sdr. Fasanvej 57 4, København F 
Møballe, Agnete, Frk., Lærerinde, Borgergade, Alderslyst, Silkeborg 
Møller, Ane, Frk., Kommunelærerinde, Skagen
Møller, Cæcilie, Frk., Dame Forskole, Askeby, Møen
Møller, Ebba, Frue, f. Zahle, Thorshavn, Færøerne
Møller Nielsen, Gerda, Frk., Kindvig Skole, Mern
Møller, Ib Frank, Ibsgade 15 b, Viborg
Møller, Ingrid, Frk., Lærerinde, Nøvling pr. Skibbild
Møller, Rigmor, Frue, f. Langballe, Aabygade, Odder
Mønsted, Marie, Frue, f. Bjerrum, Pelargonievej 21, Valby
Mørch, Gerda, Frue, f. Møller, Adr. F. L. Smidth’s Comp., 225 

Broad Way, New York, U. S. A.

N
Nedergaard, Meta, Frk., Lærerinde, Krudthusgade 10, Viborg 
Nicolaisen, Margrethe, Frk., Hillested Skole, Maribo
Nielsen, Aage Chr., Lærer, Floiger Drachmanns Vej 7, Aarhus
Nielsen, Agnete, Frk., Erslev, Mors
Nielsen, Anna Abildtrup, Frk., Lærerinde, Dalgasgade 37, Herning
Nielsen, Arne H., Realskolen, Løkken
Nielsen, Asta, Frue, f. Nielsen, Aavang, Lejre
Nielsen, Aurelia, Frk., Tilsted Forskole, Arden St.
Nielsen, Carl Johan, Prokurist, Østergade 30, Silkeborg
Nielsen, Carl, stud., Tørring, Dyrlægeboligen
Nielsen, Ege, cand. jur., Torvet 10, Silkeborg
Nielsen, Egon, Lærer, Landerupgaard pr. Taulov
Nielsen, Eigil, Student, Nygade 14, Silkeborg
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455

460

465

470

475

480

485

490

495

500

Nielsen, Elisabeth, Frk., Mariendalsvej 64 4, København F
Nielsen, Elisabeth, Frk., Lærerinde, Østergade 63, Hjørring
Nielsen, Elvira, Frk., Lærerinde, Gurreby Skole pr. Søllested, Lol

land
Nielsen, Elli, Frk., Frederiksberggade 42, Silkeborg
Nielsen, Erik Lunøe, Arkitekt, Ringkøbinggade 10 3, Kbh. 0.
Nielsen, Else Møller, Frk., Lærerinde, Hvorslev pr. Ulstrup
Nielsen, Emmy, Frk., Mygind Skole pr. Randers
Nielsen, Gudrun Bach, Frk., Lærerinde, Dyrby Skole pr. Hald St.
Nielsen, Henriette Rosenberg, Frk., Kongensgade 40, Odense
Nielsen, Henry, Lærer, Skovbrynet 4, Hasseris, Aalborg
Nielsen, Hans Henning, »Henryhus«, Søndergade, Silkeborg
Nielsen, Ida, Frk., Drewsensvej 94, Silkeborg
Nielsen, Jens Jensen, Sognepræst, Gylling Præstegaard pr. Gylling
Nielsen, Kirstine, Frk., Lærerinde, Tesdorpfsvej 12, Odense
Nielsen, Knud, Direktør, Kinopalæet, Randers
Nielsen, Laurits Vissing, Lærer, Oddense Skole pr. Balling
Nielsen, Marie, Frk., Oddense Skole pr. Balling
Nielsen, Marie, Frk., Lærerinde, »Nederskov«, Vraa pr. Viborg
Nielsen, Marie, Frk., Lærerinde, Astrup pr. Kjellerup
Nielsen, Olaf Steinicke, stud, med., Vestergade 43, Silkeborg
Nielsen, Oscar, Adjunkt, Maribo
Nielsen, Troels Baungaard, Lærer, Undløse Drengehjem pr. Mørkøv
Nielsen, Asta Steinicke, Frk., Lærerinde, Villa »Dannevang«, Ny 

Munkegade 127 \ Aarhus
Nissen, Peter Rud, Schouenborg, Brygmester, Vesterg. 54, Silkeborg
Nissen, Ruth, Frue, f. Ravn, Landlystvej 12, Silkeborg
Nord, Flakon, stud, mag., Ny Østergade, København K.
Nordentoft, Annelise, Frk., cand. mag., Seminarielærerinde, 

Aldersrovej 91, Silkeborg
Nyborg, Grete, Frk., Vestergade 65, Odense
Nygaard, Esther, Frk., stud., Højrupsallé 8, Kellerup
Nygaard, Kirstine Ovesen, Frk., Gjerning Skole pr. Bjerringbro
Nygaard, Peter, Student, tidligere K. F. U. M., Aalborg (Adressen 

ubekendt, bedes — om muligt—■ oplyst)
Nørby, Poul, Lærer, Flynderborgvej 9 *, Helsingør
Nørbye, Margrethe, Frue, f. Jensen, Drewsensvej 44, Silkeborg

O
Olesen, Maren Skjærbæk, Frk., Lærerinde, Mogensgade 2, Viborg
Olsen, Agnete, Frk., Boes Skole pr. Alken
Olsen, Anna, Frk., Lærerinde, Nykøbing S.
Olsen, Dorthea, Frk., Skallerød Forskole, Langeskov
Olsen, Elias, Lærer, Falkerslev, Horbelev, Falster
Olsen, Ellen, Frk., Lærerinde, Bakkerup, Knabstrup
Olsen, Ingeborg, Frk., Lærerinde, Ulstrup ved Kalundborg
Olsen, Inger, Frue, f. Rosenkrantz, Dommergaarden, Neksø, Born

holm
Olsen, Valborg, Frk., Hjembæk Skole, Jyderup
Otbo, Lizie, Frk., Drewsensvej 94, Silkeborg
Ottosen, Bent Saabye, Lærer, »Fredenshus«, Fredensgade, Silkeborg
Overgaard, Anna, Frk., Søndergade 18, Frederikshavn
Overgaard, Jenny Jensen, Frk., Mausing Skole pr. Kjellerup

P
Paulsen, Olga, Frk., Dr. Margrethesvej 5 3, Aarhus
Pedersen, Alfrida, Frk., Fru Ingesvej 8, Sorø



101

505

510

515

520

525

530

535

540

545

Pedersen, Anna, Frk., Viby Skole, Mesinge, Fyn
Pedersen, Anna, Frk., Lærerinde, Adr.: Karl P., Vils pr. Vils
Pedersen, Anne Kathrine, Frk., Vestbjerg Skole, Hvorupgaard, Mors
Pedersen, Asta, Frk., Musiklærerinde, Vestergade 2, Silkeborg
Pedersen, Edith, Frk., Lysbro, Silkeborg
Pedersen, Elisabeth, Frk., Lærerinde, Danmarksgade 1 B, Randers
Pedersen, Else M., Lærerinde, Ulstrup, Ulstrup St.
Pedersen, Gerda, Frk., Lærerinde, Ry St.
Pedersen, Halvor Rydahl, Odense Værktøjsmagasin, Odense
Pedersen, Jenny, Frue, f. Baungaard Nielsen, Vor Frue Sogns Skole 

pr. Roskilde
Pedersen, Julie, Frue, f. Jørgensen, Skolevej 1, Gentofte
Pedersen, Kjeld, Flyverløjtnant, Forældrenes Adr.: Borgergade 58, 

Alderslyst, Silkeborg
Pedersen, Laura, Frue, f. Bjørn, Auning Mejeri, Auning St.
Pedersen, Sørgine Kirstine, Frk., Rørth-Elle Forskole, Nedre Randlev
Pedersen, Theodora Stræde, Frk., Nødager Skole pr. Kolind
Pedersen, Nina Vestergaard, Frk., Centralskolen, Kirke Hyllinge
Pedersen, Viggo, Skanderborgvej, Ry
Petersen, Anna, Frk., Lærerinde, Sembygaard pr. Mariager
Petersen, Carl Lund, Lærer, Skolegade 62, Silkeborg
Petersen, Dorothea, Frue, f. Holm Petersen, Godthaabsgade 61 \ 

Odense
Petersen, Aase, Frk., Aarhusvej 6, Silkeborg
[Petersen, Grethe, Frk., Student, Ådr.: Bankdirektør P., Sejsvej 9, 

Silkeborg; gift Faber, se under F]
Petersen, Ingeborg, Frk., Skannerup Skole, Gjern
[Petersen, Inger, Frk., Marrebæk pr. Væggerløse,- gift, se Andersen]
Petersen, Knud, stud., Overgaard Mark, Funder
Petersen, Lis Aarøe, Frk., Lærerinde, Møllen, Jægerspris
Petersen, Minuva, Frk., Vithen Mark pr. Flinnerup
Petersen, Elly Tandskov, Frk., Student, Tangsvej 15, Ringkøbing
Petersen, Thove, Frk., Nygaardsvej 53, Esbjerg
Paulsen, Emilie, Frue, f. Thomsen, Høgevej 3, Silkeborg
Porskrog, N., Frk., Lærerinde, Bjerring, Bjerringbro
Poulsen, Alvilda, Frk., Lærerinde, Hadsund Skole, Fladsund
Poulsen, Else, Frk., Lærerinde, Flarte ved Kolding
Poulsen, Kirstine, Frk., Kommunelærerinde, Adelgade, Skanderborg
Poulsen, Maren Kirstine, Frk., Grønbjerg St.
Poulsen, Sine, Frk., Lærerinde, Bruntofte Skole, Tingsted

R
Raagaard, Gert J., Lærer, Funkevej 18, Hillerød
Raagaard, Jan., Lærer, Helsinge
Raagaard, Magdalene, Frue, f. Petersen, Karlebo Overdrev Skole, 

Hillerød
Rafael, Else, Frue, f. Strøyer, Faaborg
Rahbek, Kirstine, Frk., »Birk«, Vejlevej, Fredericia
Ranløv, Karen Margrethe, Frk., Lærerinde, Odinsvej 5 a, Fredericia
Raskmark, Olaf, Lærer, Kirkevej 16, Herning
Rasmussen, Aage Bundgaard, Thorsø pr. Thorsø St.
Rasmussen, Agnes, Frue, f. Kjær, Serridslevvej 8 ’, København 0
Rasmussen, Anna Kirstine, Frk., exam, pharm., Baptisternes Ung

domshjem, Østersøg. 32, Kbh. K.
Rasmussen, Anna Kirstine, Frk., Lærerinde, Staushede Skole pr. 

Gjesten St.
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Rasmussen, Dagny, Frk., Lærerinde, Udbynedre Skole pr. Havndal
Rasmussen, Edith Bruun, Frk., Feldballe
Rasmussen, E. V., Lektor, Flostrupsgade 2, Silkeborg
Rasmussen, Eva, Forskolelærerinde, Nollund, Eg St.
Rasmussen, Eva, Frk., Lærerinde, Lysbrog. 5, Silkeborg
Rasmussen, Hanne, Frk., Dyrehavegaardsvej 216, Kolding 
Rasmussen, Henry, Hammerum St.
Rasmussen, Ingeborg, Frk., Lærerinde, Vendersgade 5, Viborg
Rasmussen, Knud, Student, Florsensvej 13, Silkeborg
Rasmussen, Ragna Hvas, Frue, f. Bach, Andelsslagteriet, Skive 
*Ravn, Hans Jørgen, stud., Drewsensvej 66, Silkeborg
Ravn, Jørgen Chr., Forstander, Drewsensvej, Silkeborg
*Ravn, Marie, Frue, f. Rolandsen, Drewsensvej, Silkeborg
Reimer, Karen Louise, Frk., Sønderborg
Reitzel, Petra, Frue, r. Børrild, Christianslundsvej, Nyborg
Ried, Éstrid, Frk., Bakkegaardsallé 72, København V
Ried, Inga Margrethe, Frk., Bogholderske, Adr.: Hr. Købm. Larsen, 

Nykøbing, Sjælland
Ring, Kristine, Frue, f. Koudal, Læge, Lille Torv 2, Aarhus
Rise, Marie, f. Dickmeiss, Frue, Landsretssagfører, Gothersgade 28, 

Fredericia
Roed-Müller, Margrethe, Frk., Adjunkt, Sønderborg
Ronæs, H. Chr. O. Gleerup, Student, Præstegaarden, Bjerringbro 
Rosen, C. A. von, Frue, f. Roed Müller, Vestre Tværvej, Randers 
Rosholm, Gunner, cand, mag., Adjunkt, Randers
Rønne, Karen, Frue, f. Jepsen, St. Kjeldsplads 8, København 0
Rönström, Greta, Frk., Th. Langs Skole, Silkeborg

S
*Sand Lauridsen, Erik, Aahavevej 8, Silkeborg
Sand Lauridsen, J. N., Organist, Aahavevej 8, Silkeborg
Saunte, Th., Frk., Student, Lindealle 27, Odense
Saxild, Karen, Frk., Lærerinde, Antvorskov Skole, Slagelse
Schaap-Christensen, Flerdis, Frue, f. Kuhlmann, Holsteinsgade 64, 

København 0
Schjørring. Frk., Ullerup Kommuneskole, Store Magleby
Schmedes, Johannes D., stud, med., Brædstrup
Schmidt, Harald Uhre, Lærer, Højmark Skole pr. Lero St.
Schultz, Ingeborg, Frk., Boulevarden 45, Aalborg
Schultz, Kirstine, Frk., Rantzausgade 393, Aalborg
Schäbel, Lisa, Frk., Adr.: Gross. Schäbel, Aalborg
Schween, Carl Johan, Farvermester, Sølystvej 41, Alderslyst pr. Silke

borg
Seligmann, Ina, Frk., Martensens Allé 6, St., København V 
Sehested, Regnar, Murermester, Chr. den 8.s Vej 23, Silkeborg 
Secher, Agnete, Frk., Lærerinde, Thingvalla Allé 40 København S 
Seidenfaden, Jytte, Frue, f. Kaastrup-OIsen, Sølvgade 302, Køben

havn K
Skaaning, Marie, Frue, Norsvej 6 A2, København V
Skjerris, Eva, Frue, f. Olsen, Dyrlægeboligen, Brande
Skjödt, Margrethe, Frk., Forskolen, Grauballc
Skodshøj, Estrid, Frk., Lærerinde, Herning
Skorstensgaard, Ester, Frk., Søllested pr. Glamsbjerg
Skou, Evelyn, Frk., stud., Guldsmedegade 5, Aarhus
Skovsted, Grethe, Frue, f. Toft Nielsen, Odense
Skræddergaard, Børge, Student, Danmarksgade 13, Silkeborg 
Skyum, Flerdis, Frk., Flade pr. Sdr. Draaby, Mors
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Skærlund, Johanne, Frue, f. Stenz, Blaahøj St.
Smidt, Robert B., stud, polyt., Adr.: Provst Smidt, Herning 
Soelberg, Annalise, Frk., Julius Thomsensvej 163, København V 
Spangsberg-Nielsen, Dagny, Frue, f. Christensen, Villa Vest, Darum- 

vej 22, Esbjerg
Spøhr, Anna K., Frk., Kommunelærerinde, Lundevej 34, Svendborg 
Stoye, Eleonora, Frue, f. Sørensen, Villa Yrsa, Fortevej, Riisskov, 

Aarhus
Svendsen, Elisabeth Lind, Frue, f. Madvig-Nielsen, Rømersgade 93, 

København K
Svendsen, Gerda Evendorf, Frk., exam, jur., Præstøvej 8, Faxe 
Svendsen, Ketty, Frk., Forskolelærerinde, Sdr. Vraa pr. Vraa 
Svendsen, Kristine, Frk., Hemdrup Friskole pr. Løgstør 
Svenningsen, Martha, Frue, Durup pr. Nørager
Søe, Sabine, Frk., Danmarksgade 4, Struer
Søgaard, Agnes, Frk., Rampen 10, Næstved
Søgaard, Caroline, Frk., St. Jørgensgade 9, Kolding
Sondergaard, Else Marie, Frue, tør Raahede, Johnsens Allé 16, Thi

sted
Sørensen, Aksel, Lærer, Jegstrupvej 5, Viborg
Sørensen, Anna, Frk., Sondrup Skole pr. Hundslund
Sørensen, Karla, Frk., Lærerinde, Dyrehavegaardsvej 3 2, Kolding
Sørensen, Cathrine, Frk., True Skole pr. Døstrup
*Sørensen, Ejnar, stud, med., Sølystvej 8, Silkeborg
Sørensen, Ella Heiberg, Frk., stud., Aahavevej 1, Silkeborg
Sørensen, Ellen, Frk., Sølystvej 8, Silkeborg
Sørensen, Ellen Margrethe, Frue, f. Jørgensen, Svejbæk
Sørensen, Elsa, Frk., Villa Flytten, Nordrevej, Aabyhøj
Sørensen, Else, Frue, f. Jensen, Lærerinde, Danmarksgade 20, 

Hjørring
Sørensen, Henning, Skanderborgvej, Ry St.
*Sørensen, Ingeborg, Frk., Sølystvej 8, Alderslyst pr. Silkeborg
Sørensen, Kai, Bogtrykker, Vestergade, Silkeborg
Sørensen, Kamma, Frk., Lærerinde, Sdr. Boulevard 110, Odense
Sørensen, Margrethe Schreiber, Frk., Grejsdalsvej 9 *, Vejle
Sørensen, Paul-Henry, stud, mag., p. t. Estrupsg. 20, Silkeborg 
Sørensen, Sofia, Frue, f. Vogelius, Vestersøgade 58 3, København V 
Sørensen, Sofie, Frk., Lærerinde, Laasby Korsvej, Laasby
Sørensen, Ulla, Frk., Sygeplejerske, Amtssygehuset, Viborg

T
Teller, Vibeke, Frue, f. Jørgensen, Strandvej 130D4, Hellerup 
Tetens, Astrid, Frk., Lærerinde, Kommuneskolen, Holstebro 
Therkildsen, Tove, Frk., Lærerinde, Hals
Thomsen, Andreas, Bankassistent, Drewsensvej 50, Silkeborg 
*Thomsen, Claus M., Drewsensvej 50\ Silkeborg
Thomsen, Grete, Frue, f. Nørrelund, Colegios D. M., Cascallares, 

F. C. S., Argentina
[Thomsen, Emilie Meinert, Frk., Drewsensvej 50, Silkeborg; gift, se 

Paulsen]
Thomsen, Selma, Frk., Student, »Eriksborg«, Gødvad
Thomsen, Thomas, Lærer, Gandrup
Thorn, Annelise, Frk., Lærerinde, »Prøvesten«, Lillerød
Thorsen, Åse, Frk., Lærerinde, Mariager
Thuesen, Harriet, Frue, f. Rosenlund, Søndergade 28, Struer
Thuesen, Inga, Frk., Lærerinde, Skovvej 3, Graasten
Thygesen, Ida, Frue, f. Lassen, Lahnsgade 59, Odense
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Thygesen, Kathrine, Frk., Aalsrode Skole, Aalsø
Thygesen, Kristine, Frk., Læge, Østergade 30 ', Silkeborg
Thygesen, S., Fabrikant, Ikast
Thøgersen, Søren, Lærer, Sejling pr. Skægkær
Tolstrup, Éva, Frk., stud., Søholt, Silkeborg
Troelsen, Marie, Frue, f. Andersen, Lærerinde, Allindemagle pr. 

Ringsted
Trolle, Fritze, Frk., Bredgade 71, København K

V
Vestentoft, Jens Siig, stud., Skanderborg
Vestergaard, Astrid, Frk., Lærerinde, Læsten pr. Sønderbæk
Vestergaard, Dagny, Frk., Hemmet
[Vestergaard, Helle, Frk., Marie Magdalene Skole pr. Ryomgaard 

(gift Lykke-Hansen, se under L.)]
Vilhelmsen, Bjørn Aage, Lærer, Landevejen 291, Højbjerg, Aarhus 
Vilhelmsen, Ragnhild, Frk., Student, Rannerød Skole, Hulsig 
Villumsen, Lizzi, Frk., Student, 0. Farimagsgade 73 1, København 0 
Villumsen, Villiam, Lærer, Harald Jensens Plads 34, Aarhus 
Vilstrup, Annelise, Frk., Student (Adressen ubekendt, bedes — om 

muligt — oplyst)
Voegtle, Lisa, Frk., Nyelandsvej 41, København F
Voetmann, Anna, Frk., Glahnsallé 41 4, København F
Volquarts, Hans, Lærer, »Møllegaarden«, Søndergade, Silkeborg

W
Worsaae, Tove, Frue, f. FIøegh-Guldberg, Vallø
Wammen, Agnes, Frk., Fjelsted Skole pr. Flarndrup St.
Westh, Rosa, Frk., Lærerinde, »Klintegaarden«, Aarhus
Willadsen, Karen, Frue, f. Schuldt, Hellebæk Skole, Aalsgaarde 
Winther, Beate, Frk., Posthuset, Herning
Winther, Ella, Frue, f. Spärck Lund, Glentevej, Frederikshavn 
Witt-Hansen, Emma, Frk., Lærerinde, Gudbjerg Forskole pr. Gudme, 

Fyn
Wonge, Else Marie, Frk., Brædstrup
Worm, Margrethe, Frk., Lærerinde, Th. Langs Skole, Silkeborg 
Wærum, Gerda, Frue, f. Jensen, Scandia, Randers

Yde-Poulsen, Lis, Frk., Student, Jernbanegade 19, Thisted

Z
Zachariasen, Ingeborg, Frk., Student, Thorshavn, Færøerne
Zetterstrøm, Gustav, Student, Hørup pr. Kjellerup

0
Østerbye, Ebba Løve, Frk., Lærerinde, GL Skovridergaard, Silkeborg
Østergaard, Alfred, Lærer, Tværmosegaard, Sunds

Af 2 Ægtefæller eller flere Søskende er den enes Navn mærket med *. 
Der sendes da intet Hefte til Vedkommende, og Aarsbidraget opkræves med 
1 Kr.
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INDMELDELSESBLANKET

til Elevstævne i Silkeborg fra Fredag Aften 3. Juli—Søndag Aften 
5. Juli 1942.

Navn:

Adresse:

Ankomst ?.........................................................

Afrejse?

Fuld Deltagelse? For Antal Personer?

(4 Hovedmaaltider, Billetter til Baad og Tog, Kaffe 
paa Himmelbjerget og smaa Serveringer paa Skolen, ialt 
20 Kr. pr. persona.)

Delvis Deltagelse? For Antal Persener?

(Ikke 4 Hovedmaaltider, men det øvrige: Kr. >

Ønskes Indkvartering?
(Logis og Morgenmad; Lagener medbringes.)

Ønskes Hotelværelse bestilt?
(fra 3,50 opefter.)

Medlemmernes paarørende er velkomne til at deltage.


